
 

 

 
  



 
2 

Obsah 

Rok 2022 v číslech ............................................................................................................................................. 4 
Nejžádanější tituly v roce 2022 .......................................................................................................................... 5 

1. Ohlédnutí za rokem 2022 ....................................................................................................... 9 

Regionální funkce .............................................................................................................................................. 9 
Služby knihovny v roce 2022 ............................................................................................................................. 9 
Nové služby ...................................................................................................................................................... 10 
Zrušení Multimediálního oddělení ................................................................................................................... 11 
Březen – měsíc čtenářů, Čtenář roku a Týden knihoven .................................................................................. 11 
Kampaně .......................................................................................................................................................... 12 
Celoroční komunikační téma ............................................................................................................................ 12 
Uprchlíci z Ukrajiny ......................................................................................................................................... 13 
Partnerská spolupráce ....................................................................................................................................... 15 

2. Vzdělávací a kulturní činnost ............................................................................................... 16 

Spolupráce se školami, exkurze a lekce informačního vzdělávání ................................................................... 16 
Vzdělávací akce ................................................................................................................................................ 20 
Kulturní a kulturně-vzdělávací akce ................................................................................................................. 23 
Výstavy ............................................................................................................................................................ 29 

3. Ohlas v médiích a propagace knihovny ............................................................................... 30 

Novinové články, rozhlasové a televizní zprávy, informační weby, inzerce .................................................... 30 
Oddělení komunikace ....................................................................................................................................... 44 
Webové stránky, sociální sítě ........................................................................................................................... 45 

4. Výpůjční služby knihovny ................................................................................................... 48 

5. Elektronické služby knihovny .............................................................................................. 51 

6. Přehled návštěvnosti ............................................................................................................. 52 

Internet ............................................................................................................................................................. 57 

7. Přehled registrovaných uživatelů ......................................................................................... 59 

8. Práce s knihovním fondem ................................................................................................... 63 

Stav knihovního fondu a jeho složení .............................................................................................................. 63 
Přírůstek knihovního fondu .............................................................................................................................. 63 
Úbytek knihovního fondu ................................................................................................................................. 66 
Čerpání finančních prostředků ODZF .............................................................................................................. 66 
Katalogizace ..................................................................................................................................................... 67 
Expedice ........................................................................................................................................................... 67 
Digitalizace ...................................................................................................................................................... 67 
Další činnosti Oddělení doplňování a zpracování fondu .................................................................................. 69 
Správa fondu .................................................................................................................................................... 69 

9. Meziknihovní výpůjční služba ............................................................................................. 70 

10. Z činností oddělení služeb .................................................................................................. 70 

AV studio ......................................................................................................................................................... 70 
Dětské oddělení ................................................................................................................................................ 71 
Lidová půjčovna ............................................................................................................................................... 71 
Multimediální oddělení .................................................................................................................................... 72 
Oddělení cizojazyčné literatury ........................................................................................................................ 72 
Oddělení časopisů ............................................................................................................................................ 73 



 
3 

Oddělení studoven a bibliografické .................................................................................................................. 74 
Pobočky knihovny ............................................................................................................................................ 76 
Polytechnické dílny .......................................................................................................................................... 76 
Poradenské a edukační centrum ....................................................................................................................... 76 
Vědecká půjčovna ............................................................................................................................................ 77 
Zvuková knihovna ............................................................................................................................................ 78 

11. Regionální funkce .............................................................................................................. 78 

Krajské metodické oddělení ............................................................................................................................. 78 
Okresní metodické oddělení ............................................................................................................................. 82 
Vzdělávací akce realizované v rámci RF ......................................................................................................... 83 

12. Ediční činnost ..................................................................................................................... 87 

13. Dobrovolnictví ................................................................................................................... 92 

Z činností dobrovolníků v roce 2022 ................................................................................................................ 93 

14. Projektový management ..................................................................................................... 94 

Knihobox SVKUL 2022 ................................................................................................................................... 94 
Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT v roce 2022 ........................................................... 95 
Dokončení digitalizace týdeníku Směr ............................................................................................................. 95 
Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL v roce 2022 ................................................................ 96 
Podpora úspěšnosti ve vzdělávání v Ústeckém kraji (ÚK IKAP B2) ............................................................... 96 
Celoroční kulturní, vzdělávací a komunitní aktivity pro občany Ústí nad Labem v Severočeské vědecké 

knihovně ........................................................................................................................................................... 96 
Podpora mediálního vzdělávání v knihovnách Ústeckého kraje ...................................................................... 97 
Aktivity na podporu adaptace dětí z Ukrajiny v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem ............... 97 
Prázdninové jazykové kurzy pro děti z Ukrajiny v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem ........... 98 

15. Činnost Oddělení informačních technologií a systémového knihovníka ........................... 98 

16. Činnost provozních oddělení .............................................................................................. 99 

Knihařská dílna .............................................................................................................................................. 100 
Údržba a autoprovoz ...................................................................................................................................... 100 
Opravy, údržba a využití svěřeného majetku ................................................................................................. 101 

17. Činnost Ekonomického oddělení ..................................................................................... 102 

Účtárna a pokladna ......................................................................................................................................... 102 
Bezpečnost práce ............................................................................................................................................ 102 
Podatelna a archiv .......................................................................................................................................... 102 
Personální agenda ........................................................................................................................................... 102 
Hospodaření příspěvkové organizace – ekonomické ukazatele ..................................................................... 104 

18. Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem pracovníků knihoven ................... 106 

19. Vzdělávání zaměstnanců .................................................................................................. 107 

20. Odborná publikační a přednášková činnost...................................................................... 113 

21.  Účast v odborných sekcích a komisích ........................................................................... 115 

Příloha č. 1 .............................................................................................................................. 117 

Příloha č. 2 .............................................................................................................................. 118 

 



 
4 

 

Rok 2022 v číslech 

V roce 2022 knihovna poskytla služby 398 880 návštěvníkům, kteří se zúčastnili 

2 427 akcí a vypůjčili si 336 069 dokumentů.  

NÁVŠTĚVNOST 

398 880 celkový počet návštěvníků (půjčovny a studovny, akce, internet, online služby) 

137 560 návštěvníci, kteří fyzicky přišli do knihovny pro informace, dokumenty, na kulturní 

nebo vzdělávací akce 

261 320 návštěvníci online služeb knihovny (vstupy do elektronického katalogu, 

elektronického výpůjčního protokolu a elektronických informačních zdrojů 

a databází z prostoru mimo knihovnu a návštěvníci online akcí) 

194 567 počet vstupů do elektronického katalogu knihovny celkem (z knihovny i prostoru 

mimo ni) 

85 430 počet vstupů do uživatelského konta (elektronického výpůjčního protokolu) celkem 

(z knihovny i prostoru mimo ni) 

5 546 počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem (z knihovny 

i prostoru mimo ni) 

62 850 počet návštěv webových stránek knihovny 

2 928 počet lidí, kteří využili v knihovně internetové stanice 

1 256 návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních a volnočasových 

a vzdělávacích akcí 

UŽIVATELÉ 

9 415 registrovaní uživatelé celkem 

1 866 děti (uživatelé do 15 let) 

1 932 senioři (60 let a více)  

FOND 

735 417 celkový počet dokumentů (knih, časopisů, map, deskových her, hudebních 

dokumentů, filmů, audioknih…) – včetně fondu Okresního metodického oddělení 

2 852 počet exemplářů titulů docházejících periodik 

185 612 dokumenty ve volném výběru  

20 230 nové dokumenty ve fondu – včetně přírůstků Okresního metodického oddělení 

VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 

336 069 počet vypůjčených knih a dalších dokumentů 

77 727 počet stažených digitálních dokumentů  

4 977 počet výpůjček e-dokumentů 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE 

2 427 celkový počet akcí připravených pro veřejnost (knihovnou i dalšími subjekty 

v knihovně, naživo i online) 

34 009 celkový počet návštěvníků akcí 



 
5 

Nejžádanější tituly v roce 2022 
autor název kolikrát 

BELETRIE 

Dyk, Viktor Krysař 199x 

Rolland, Romain Petr a Lucie 130x 

Tučková, Kateřina Bílá Voda 118x 

Fitzgerald, Francis Scott Velký Gatsby 112x 

Klevisová, Michaela Prokletý kraj 107x 

BELETRIE PRO DĚTI 

Rowling, J. K. Harry Potter a Kámen mudrců 92x 

Petiška, Eduard Staré řecké báje a pověsti 80x 

Saint-Exupéry, Antoine 

de 

Malý princ 60x 

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky  

(1.–16. díl) 

(jednotlivé díly  

28–53x) 

Lindgren, Astrid Děti z Bullerbynu 48x 

NAUČNÁ LITERATURA 

 Dějiny města Ústí nad Labem 69x 

Gott, Karel Má cesta za štěstím 45x 

Etzler, Tomáš Novinářem v Číně : co jsem to proboha udělal? 41x 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge English First. 5 : with answers : 

authentic examination papers from Cambridge 

ESOL 

41x 

Klusák, Pavel Gott : československý příběh  40x 

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI 

O'Brien, Stephen Minecraft : vydoluj maximum 30x 

Jelley, Craig Minecraft. Průvodce světem osadníka 30x 

 Minecrafťákův svět : 202 skvělých tipů a triků 30x 

Bécue, Benjamin Království Čurbeskov 28x 

Čechová, Jitka Ababůk 27x 

Milton, Stephanie Minecraft. Průvodce světem lektvarů a čarování 27x 

e-KNIHA 

Tučková, Kateřina Bílá Voda 37x 

Galbraith, Robert Neklidná krev 26x 

Haig, Matt Půlnoční knihovna 21x 

Vondruška, Vlastimil Morový testament 16x 

Vondruška, Vlastimil Ďáblova čísla 15x 

  



 
6 

autor název kolikrát 

AUDIOKNIHA   

Zibura, Ladislav Prázdniny v Česku 12x 

Defoe, Daniel Robinson Crusoe (read by Nigel Anthony) 12x 

Vondruška, Vlastimil Intimní historie : od antiky po baroko  11x 

Moriarty, Liane Sedmilhářky 11x 

Defoe, Daniel Robinson Crusoe (read by Andrew Cullum) 11x 

Brontë, Charlotte Jane Eyre 11x 

Grogan, John Marley & me 11x 

HRA 

Rejchtman, Grzegorz Ubongo : honba za diamanty  31x 

 Dobble 18x 

Zeimet, Jacques Duch! 15x 

Peeters, Raf Safari : hra na schovávanou : schovej & najdi  12x 

Blanchot, Denis Dobble. Harry Potter 11x 

Kim, Garry Zajíc a želva  11x 

HUDEBNÍ CD 

Donaldson, Julia The Gruffalo song and other songs 9x 

Kašpárek v rohlíku 

(projekt) 

Kašpárek v rohlíku. Ten Halywůd : dlouhohrající 

příběh 

7x 

 Tancovala myšička 6x 

 Mixle v piksle 6x 

Priessnitz (hudební 

skupina) 

Potichu? [1997] 6x 

Ag Flek (hudební 

skupina) 

Mí kamarádi : Různí folkoví interpreti 6x 

Martinová, Věra Vzpomínka na kamaráda 6x 

CD/AV 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge English First. 5 : authentic examination 

papers from Cambridge ESOL 

27x 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge first certificate in English. 1 : official 

examination papers from University of Cambridge 

ESOL Examinations 

27x 

 Advaced 5 : authentic examination papers from 

Cambridge ESOL : audio CD set 

20x 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge key English test. 2 : examination papers 

from university of Cambridge ESOL Examinations 

: audio CD set 

19x 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge certificate in advanced English. 2 : 

official examination papers from University of 

Cambridge ESOL Examinations : audio CD set 

18x 

  



 
7 

autor název kolikrát 

FILM 

 Reminiscence 8x 

 Cruella 8x 

 Pat a Mat. 7 : -- a je to! 8x 

 Tolkien 8x 

 Land = Země 7x 

 Prvok, Šampón, Tečka a Karel 7x 

KARTOGRAFICKÝ DOKUMENT 

SHOCart Česko a Slovensko ; Evropa : autoatlas = 

Tschechien und Slowakei ; Europa : Autoatlas = 

Czechia and Slovakia ; Europe : road atlas :  

1:150 000, 1:4 000 000 

8x 

 Chorvatské pobřeží : střed a jih : mapa na 

dovolenou : podrobné měřítko 1:200 000 

8x 

Květoň, Vít  Klimatické oblasti Česka : klasifikace podle Quitta 

za období 1961-2000 = Climatic regions of Czechia 

: Quitt's classification during years 1961-2000 

6x 

Kartografie Praha  Školní atlas světa 5x 

Květ, Radan Atlas starých stezek a cest na území České 

republiky 

5x 

Český úřad 

zeměměřický 

a katastrální 

Chráněná krajinná oblast České středohoří - západ : 

1:25 000 : turistická a cykloturistická mapa  

5x 

Klub českých turistů  České středohoří - východ : turistická mapa 

1:50 000 

5x 

Urban, Zdeněk Ústí nad Labem : panoramatická mapa : turistické 

trasy a cíle 

5x 

Brucker, Ambros Velký atlas světa : názorný a ilustrovaný obraz 

kontinentu 

5x 

 Turistický autoatlas Česko : 1:100000 5x 

 Atlas světových dějin. Díl 1, Pravěk - středověk  5x 

ČASOPIS 

 Téma 713x 

 Čtyřlístek 640x 

 Reflex : CS společenský týdeník 530x 

 Vlasta 343x 

 Epocha : svět na vaší dlani 327x 

  



 
8 

autor název kolikrát 

VYPŮJČENO PREZENČNĚ 

Šámal, Pavel Trestní právo hmotné  15x 

Hlavinka, Pavel Dějiny filosofie : jasně a stručně  14x 

Störig, Hans Joachim Malé dějiny filosofie 13x 

Burkard, Franz-Peter Encyklopedický atlas filosofie 12x 

Jelínek, Jan, 1941- Biologie pro gymnázia : teoretická a praktická část 11x 

VYPŮJČENO PREZENČNĚ DĚTEM (naučná) 

Rodriguez-Vida, Alejo Poznáváme lidské tělo 14x 

Bécue, Benjamin Království Čurbeskov 12x 

Garguláková, Magda Co se děje na pařezu 11x 

McBrien, Thomas Minecraft : epické základny 11x 

Mason, Conrad Jak věci fungují  10x 

 



 
9 

1. Ohlédnutí za rokem 2022 

V souladu se Záměry činnosti Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem na 

rok 2022 poskytovala Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem (dále jen SVK) 

v průběhu roku 2022 kvalitní a efektivní knihovnické, informační, referenční, bibliografické 

a konzultační služby široké veřejnosti i knihovnám Ústeckého kraje a po celý rok 

spolupracovala s krajským úřadem na zabezpečení úkolů spojených s funkcí knihovny. 

Byly zpracovány mj. roční účetní uzávěrka za rok 2021 a zpráva o činnosti knihovny 

v roce 2021 včetně zprávy o výsledku finančních kontrol za rok 2021.  

Regionální funkce 

Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 2022 byl 

na základě zpracovaných dílčích projektů jednotlivých pověřených knihoven a projektu 

SVK zpracován ve výši 11 643 315 Kč, Ústecký kraj následně rozhodl o přidělení dotace ve 

výši 9,6 milionu Kč. Nadále také vychází vstříc snaze krajské knihovny každoročně 

oceňovat práci pracovníků malých veřejných knihoven v kraji, jejich přínos k rozvoji 

veřejných knihovnických a informačních služeb a jejich podíl na zajištění kulturního života 

a rozvoji místa, kde působí. Ocenění Knihovník Ústeckého kraje pro rok 2022 získala paní 

Jaroslava Hujová z Místní knihovny Mšené-lázně (region Litoměřice). 

Služby knihovny v roce 2022 

Zlepšení epidemiologické situace, resp. zmírnění (zrušení) protiepidemických 

opatření umožnilo postupně návrat k běžnému provozu knihovny se všemi službami v jejich 

obvyklé podobě a projevilo se současně i na opět se zvyšujícím zájmu uživatelů. V roce 

2022 se tak zvrátil (resp. snížil) nepříznivý trend výrazného poklesu statistických ukazatelů 

z posledních dvou předcházejících let. Ve srovnání s „předcovidovým“ rokem 2019 ovšem 

o návratu k „normálu“ bohužel zatím mluvit nelze. 

 Ve srovnání s rokem 2021 narostl počet registrovaných uživatelů o 15 % na 9 415, 

v roce 2019 (a v několika předešlých letech) jich ale SVK evidovala více než 11 tisíc. 

Celkový počet návštěvníků, kteří do SVK fyzicky či virtuálně zavítali (398 880), se rovněž 

zvýšil, bylo jich o 12 % více než v roce 2021. Ovšem vzhledem k roku 2019 (415 083) jde 

opět o horší statistický výsledek, byť jen o 4% pokles. Pokud jde o online návštěvy, 

meziročně jejich počet vzrostl o 12 % na 261 320 a v tomto případě jde o nárůst i ve 

srovnání s rokem 2019 (216 506), zhruba 20%. Horší je srovnání počtu fyzických 

návštěvníků (137 560), těch sice ve srovnání s rokem 2021 také o 12 % přibylo, ale 

vzhledem k roku 2019 (198 577) jde téměř o třetinové snížení počtu lidí. 

Ani zájem uživatelů o výpůjčky zatím stále nedosáhl výše z dob před pandemií. 

Ačkoli se křivka obrátila mírně směrem vzhůru, počet výpůjček meziročně stoupl o 10 %, 

ve srovnání s rokem 2019 (525 847 výpůjček) bylo v roce 2022 realizováno zhruba o třetinu 

výpůjček méně (336 069). 



 
10 

Zlepšení pandemické situace stálo i za rostoucím počtem připravených kulturních, 

komunitních, volnočasových a vzdělávacích akcí. Knihovna jich realizovala výrazně více 

(2 066) než v roce 2021 (613), a dokonce i ve srovnání s rokem 2019 (1 037) jde o výrazný 

dvojnásobný nárůst. Na vysokém počtu akcí se velkým dílem podílelo množství 

jazykových kurzů a konverzací pro ukrajinské uprchlíky. Zvýšil se rovněž počet 

návštěvníků akcí (29 355), oproti roku 2021 jich bylo o 72 % více, v porovnání s rokem 

2019 o 12 % více – rok 2022 přinesl větší množství akcí pro menší počty účastníků.  

I v roce 2022 proběhly některé z akcí online, příp. hybridně (byly streamovány živě 

probíhající akce). Zkraje roku tomu tak bylo ještě z důvodu přetrvávajících omezení 

a ochrany návštěvníků, online forma však zůstala a do budoucna nepochybně zůstane 

trvalou součástí nabídky tam, kde to bude účelné a možné. Rozšiřuje totiž spektrum 

možností pro ty, kdo by se z časových, vzdálenostních či zdravotních důvodů účastnit 

nemohli. 

Online služby ukázaly v době pandemie své důležité místo v portfoliu služeb 

knihoven a mnohé si získaly i větší přízeň uživatelů. Vzrostl zejména zájem o vzdálený 

přístup do databází a o půjčování e-knih, jenž přetrval i po zlepšení situace, uživatelé zvlášť 

oceňují snadnější přístup k dokumentům. SVK  i v roce 2022 nabízela vzdálený přístup do 

několika databází (Naxos Music Library, EBSCO, PressReader, Bookport, částečně 

digitální knihovna Kramerius či Národní digitální knihovna), větší zájem se projevil 

zejména u půjčování e-knih, a to už od roku 2020, kdy je mnozí čtenáři objevili a ocenili 

v době náhle ztíženého přístupu k literatuře. Roky 2021 a 2022 tento trend potvrdily. 

Nové služby  

V lednu byly pro veřejnost oficiálně otevřeny polytechnické dílny a audiovizuální 

studio, jež dosud v rámci zkušebního provozu nabízely služby zejména pro návštěvy škol, 

dětské domovy nebo příměstské tábory. V polytechnických dílnách si zájemci mohou 

vyzkoušet například práci s 3D tiskárnami, termolisem, řezacím a bigovacím plotrem nebo 

práci s ručním a akumulátorovým nářadím, které knihovně pro tyto účely věnovala 

společnost Black and Decker, otevřeny byly prozatím na dvě odpoledne v týdnu. Studio 

nabízí prostor vhodný pro fotografování nebo tvorbu podcastů, videí a dalších 

audiovizuálních výstupů, využívat jej lze po přechozí rezervaci. 

Nejdůležitější novinkou, kterou knihovna představila svým uživatelům 

a návštěvníkům hned na začátku roku 2022, bylo zprovoznění nového depozitáře v ulici Na 

Schodech. Pro veřejnost byl otevřen 1. 2. a přinesl nejen řešení dlouhodobě neuspokojivých 

podmínek pro uložení knihovního fondu, ale zlepšil také přístup uživatelů k uloženým 

dokumentům. Nově jsou na počkání dostupné všechny knihy a časopisy, jež si dříve čtenáři 

museli objednávat z externích skladů až na další otevírací den, kromě toho knihovna 

umožňuje objednat si dokumenty z depozitáře na kterékoliv výpůjční místo nebo pobočku. 

Dalším bonusem jsou moderní a pohodlná studijní místa v prostorném volném výběru 

depozitáře, kde jsou k dispozici ke studiu mj. i povinné výtisky velkého množství periodik, 



 
11 

která knihovna schraňuje. Lze tu využít přístup k internetu a databázím, stejně jako další 

běžné služby. A užít si krásný výhled na dominanty krajského města – hrad Střekov nebo 

zámeček Větruše.   

V květnu knihovna začala s půjčováním skateboardů, jež jsou registrovaným 

uživatelům zdarma k dispozici v Dětském oddělení. Děti si mohou skateboard vypůjčit 

v doprovodu svých rodičů či starších sourozenců, i z hlediska bezpečnosti bylo stanoveno 

pro výpůjčku věkové omezení (od 18 let). V rámci propagační kampaně ke spuštění nové 

služby byl 4. 5. realizován workshop s grafikem, ilustrátorem a skateboardistou Jakubem 

Novotným, návštěvníci se tak dozvěděli, jak zvládnout základní skateboardové dovednosti, 

jaký ve městě pro skateboarding využívat terén nebo jakým disciplínám se věnovat. 

Zároveň si pomocí šablon mohli potisknout vlastní skateboardy nebo trika. 

V listopadu byl v prostoru u návratového automatu instalován a uveden do 

zkušebního režimu knihobox (výdejní box), čtenáři tak nyní mohou dokumenty nepřetržitě 

nejen vracet, ale také si je půjčovat – v roce 2022 využilo zkušebního provozu 56 uživatelů 

a vypůjčili si celkem 333 dokumentů. Objednávání dokumentů do knihoboxu zůstalo 

prozatím zdarma, kromě dokumentů z volného výběru, jež jsou stejně jako rezervace 

zpoplatněny částkou 10 Kč za dokument.  

V Oddělení studoven byl v dubnu zprovozněn terminál pro přístup k Dílům 

nedostupným na trhu. 

Zrušení Multimediálního oddělení 

Vzhledem ke stále klesajícímu zájmu o využití služeb Multimediálního oddělení 

bylo rozhodnuto organizační změnou k 30. 11. 2022 činnost tohoto oddělení ukončit 

a vybrané služby a fond převést na oddělení ostatní. Uvolněné prostory budou přebudovány 

na teen zónu. Část fondu CD (mluvené slovo, audioknihy) byla převedena do Lidové 

půjčovny, ostatní CD (hudební), DVD, noty, hudebniny a odborná literatura do fondu 

depozitáře, kde část těchto dokumentů zůstala ve volném výběru. 

Březen – měsíc čtenářů, Čtenář roku a Týden knihoven 

Knihovna se již tradičně zapojila se svými akcemi do největší tuzemské knihovnické 

kampaně Březen – měsíc čtenářů, kdy proběhlo i vyhlášení ocenění Čtenář roku. Pro rok 

2022 zvolil Svaz knihovníků a informačních pracovníků hledání „nejvěrnějšího čtenáře“, 

konkrétně takového, jenž v hodnoceném období měl nejvyšší počet výpůjček v kombinaci 

s nejvyšším počtem návštěv knihovny. Severočeská vědecká knihovna ocenila pana Luboše 

Štilla, který v uplynulém roce knihovnu navštívil celkem 161krát a odnesl si 546 výpůjček. 

Kromě toho je dlouholetým čtenářem knihovny, navštěvuje ji pravidelně už od dětství, od 

80. let. 

Stejně jako v předchozích letech se knihovna připojila i k další celorepublikové 

knihovnické kampani – v říjnovém Týdnu knihoven tak bylo realizováno 7 akcí pro různé 

cílové skupiny: Ďábel v knihovně (3. 10.), Autorské čtení Christiane Hoffmann (4. 10.), 

MeeToo (4. 10.), Ivo Kahánek představuje Dvořáka a Chopina (5. 10.), Průvodce světem 



 
12 

mangy (5. 10.), Za pohnutými osudy východního Krušnohoří (6. 10.), Herní sobota (8. 10.). 

V rámci křtu publikace Ďábel v knihovně se zároveň uskutečnilo slavnostní vyhlášení 

ocenění Knihovník Ústeckého kraje a nového ocenění Drsný Mark / Drsná Markéta. 

Kampaně 

Do celorepublikové kampaně Čas pro přírodu, realizované u příležitosti Dne země, 

se SVK zapojila v období od 15. 3. do 30. 4. V hlavních budovách knihovny (Vědecká část, 

Lidová část, Depozitář) byly umístěny boxy na sběr starých mobilních telefonů a další 

drobné elektroniky a celkem se podařilo vybrat 134 mobilních telefonů. Mezi 

142 zapojenými knihovnami v ČR to nakonec vyneslo 2. místo. Od 11. do 15. 5. bylo pak 

v knihovně možné přispět na dobročinné účely v rámci celorepublikové kampaně Český 

den boje proti rakovině zakoupením žluté kytičky, jež je symbolem této akce. 

V červnu se knihovna přihlásila k celosvětové kampani LGBT+ Pride Month 

(duhový měsíc, měsíc hrdosti), aby vyjádřila svou otevřenost všem bez rozdílu. Po celý 

měsíc byly před Vědeckou a Lidovou částí knihovny vyvěšeny duhové vlajky LGBT+ 

komunity, byla připravena i malá soutěž na sociálních sítích. V průběhu kampaně byla 

bohužel zcizena vlajka vyvěšená před budovou v ulici W. Churchilla a poškozen stožár, 

nebylo ale zjištěno, zda se jednalo o záměr (např. vyjádření nesouhlasu s kampaní), nebo šlo 

jen o vandalismus. I přes tuto drobnou nepříjemnost se do kampaně knihovna plánuje 

zapojit i v nadcházejícím roce.  

Během května a června bylo možné pro knihovnu hlasovat v komunitní soutěži 

o zahradní nábytek, kterou připravila společnost Bonami. SVK vyhrála dva zahradní sety 

a 15% slevu na nákup dalšího nábytku a dekorací, ta byla využita pro zakoupení dalších tří 

zahradních setů stejného typu a nábytek zpříjemnil posezení na venkovní terase u Lidové 

půjčovny, která slouží návštěvníkům jako letní čítárna s malou komunitní zahrádkou.  

Akce v rámci kampaně Dny evropského dědictví v knihovně proběhly 10.–11. 9. 

Kromě obvyklých komentovaných prohlídek palácových vil H. Weinmanna 

a C. H. Wolfruma byla tentokrát pro návštěvníky připravena i tematická úniková hra, která 

se především u rodin s dětmi setkala s velmi pozitivními ohlasy. Akce se dohromady 

zúčastnilo 149 návštěvníků. 

Hlavním cílem celorepublikové akce Noc literatury je popularizace děl současných 

evropských autorů. Ve spolupráci s VK UJEP byla 21. 9. realizována dvě veřejná čtení 

herců ústeckého Činoherního studia, jež se uskutečnila v areálu kampusu UJEP a ve 

Vědecké části knihovny (Café Maryša). Čtení v prostorách knihovny se zúčastnilo 

25 návštěvníků. 

Celoroční komunikační téma  

SVK se bohužel nedařilo dostatečně a komplexně propagovat zapojení do 

celorepublikového komunikačního tématu českých knihoven, kterým byla pro rok 2022 

udržitelnost. 



 
13 

Přesto bylo v tomto období realizováno množství akcí a kampaní, jež se tematicky 

týkají různých cílů udržitelného rozvoje, konkrétně lze zmínit například přednášky 

Překonávání xenofobie ve společnosti (cíl 10 Méně nerovností, cíl 16 Mír, spravedlnost, 

silné instituce), Blackout (cíl 7 Dostupné a čisté energie), Ženy ve vědě (cíl 5 Rovnost mužů 

a žen, cíl 10 Méně nerovností), Finanční gramotnost pro všechny (cíl 1 Konec chudoby), 

Nikdy nevíš (cíl 16 Mír, spravedlnost, silné instituce, cíl 10 Méně nerovností), O energii 

a udržitelném životě (cíl 7 Dostupné a čisté energie, cíl 13 Klimatická opatření), Loupežníci 

lesa (cíl 13 Klimatická opatření), MeeToo (cíl 5 Rovnost mužů a žen, cíl 10 Méně 

nerovností), Svobodné děti (cíl 4 Kvalitní vzdělávání), Stres, emoce a psychosomatika (cíl 3 

Zdraví a kvalitní život), Black Lives Matter (cíl 10 Méně nerovností), výstavy Energie 

v přírodě i v nás (cíl 13 Klimatická opatření), Voda a sucho (cíl 12 Život ve vodě, cíl 13 

Klimatická opatření) a Evropská vodíková strategie a její význam pro euroregion (cíl 11 

Udržitelná města a obce, cíl 13 Klimatická opatření), burzy knih (cíl 12 Odpovědná výroba 

a spotřeba), Kurz přežití pro děti (cíl 3 Zdraví a kvalitní život), Dílnu s Terkou: Recyklace 

knih (cíl 12 Odpovědná výroba a spotřeba), divadelní představení Toy Machine: Rok 

evropských písniček (cíl 17 Partnerství ke splnění cílů) nebo veletrh Jak na společné 

vzdělávání (cíl 4 Kvalitní vzdělávání). 

Do témat akcentovaných v rámci cílů udržitelného rozvoje lze zahrnout i již zmíněné 

kampaně Čas pro přírodu (cíl 12 Odpovědná výroba a spotřeba) a Pride Month (cíl 10 Méně 

nerovností). 

Uprchlíci z Ukrajiny 

Rok 2022 sice znamenal uvolnění protiepidemických pravidel, jež dopadala na život 

nejen knihovny předchozí dva roky, ale přinesl další krizi. Po vypuknutí válečného 

konfliktu na Ukrajině se i do našeho města uchýlili ukrajinští uprchlíci, především ženy 

a děti, a SVK podobně jako jiné knihovny zareagovala okamžitě. Ve svých hostinských 

pokojích ubytovala dvě ukrajinské ženy, jejich psa a kočku. Zaměstnanci knihovny se 

zapojili do organizovaných sbírek a pomáhali jako dobrovolníci v krajském asistenčním 

centru nebo jako koordinátoři pomoci. Zároveň knihovna nabídla své služby, upozornila na 

možnost zdarma využívat veřejný prostor s přístupem k internetu, WiFi, zásuvkami pro 

nabíjení telefonů a notebooků, pitnou vodou, WC, hernou pro děti. S pomocí ukrajinských 

dobrovolnic (a později zaměstnankyň) se knihovna snažila, aby ji podobně jako její ostatní 

uživatelé mohli i nově příchozí uprchlíci využívat jako místo, kde získají informace, rady 

a pomoc, setkají se s ostatními, odpočinou si, v herně si mohli nechat pohlídat malé děti. Na 

svých webových stránkách SVK v ukrajinštině informovala nejen o svých službách, ale 

sdílela i další informace důležité pro příchozí z Ukrajiny, včetně odkazů na informační 

zdroje. 

Zaměstnanci knihovny se začali věnovat výuce češtiny v neformálních kurzech, a to 

individuálních i skupinových, proběhlo celkem 598 lekcí s 5 101 účastníky. Byla navázána 

spolupráce s Poradnou pro integraci a SVK poskytla své prostory i některé z lektorů pro 



 
14 

konání profesionálních kurzů pod hlavičkou poradny (celkem 13 kurzů – 240 lekcí pro 

2 096 účastníků). Ve spolupráci s organizací Diakonie ČEC navíc každý týden probíhala 

konverzační setkání pro cizince zaměřená na výuku češtiny v prostorách kavárny ve 

Vědecké části knihovny. Tady také v období letních prázdnin (červenec, srpen) kromě 

konverzací pro cizince probíhala ještě pravidelná volnočasová setkání pro ukrajinské děti. 

Pro děti předškolního věku byla v prostorách kavárny připravena herna, venkovní prostory 

kavárny posloužily jako dětské hřiště s pískovištěm, nechyběly ani slunečníky 

s odpočinkovou zónou a samozřejmě program. Celý prostor kavárny ale zároveň sloužil 

jako malé komunitní centrum, kde se mohli příchozí setkat, občerstvit, získat informace, 

pomoc, poradenství, přístup k internetu atp. Proběhl tu i Česko-ukrajinský večer s hudbou. 

Díky dotaci MŠMT (Šablony) knihovna na prázdninové měsíce připravila pro 

ukrajinské děti a mládež cyklus jazykových a adaptačních kurzů, zakončený velkou 

společnou akcí na Miladě s 80 účastníky. Kurzy odstartovaly v pondělí 11. 7. a až do pátku 

26. 8. probíhaly každý všední den od 8.30 do 12.30 hodin, konkrétně šlo o Adaptační kurz  

3–6 let (červenec – 16 dětí, 15 dní; srpen – 15 dětí, 20 dní), Adaptační kurz 7–15 let 

(červenec – 40 dětí, 15 dní; srpen – 32 dětí, 20 dní), Jazykový kurz 6–12 let (červenec – 

17 dětí, 15 dní; srpen – 14 dětí, 20 dní) a Jazykový kurz 13–18 let (červenec – 17 dětí, 

14 dní; srpen – 15 dětí, 20 dní). Na koordinaci a realizaci kurzů se podíleli jak knihovníci, 

tak i tým externích lektorů a vedoucích, děti se na kurzech zábavnou a hravou formou učily 

základy češtiny a seznamovaly se s knihovnou a jejími službami, navštěvovaly i jednotlivá 

oddělení knihovny včetně polytechnické dílny s 3D tiskárnami, lektoři také využívali 

tematické lekce, s nimiž knihovna běžně pracuje při školních exkurzích. Knihovna se 

zároveň snažila dětem přiblížit naše město a region, do programu byly zahrnuty exkurze 

a výlety (např. areál Větruše, Muzeum města Ústí nad Labem, jezero Milada, sídla 

jednotlivých složek integrovaného záchranného systému, Zoopark Chomutov, hora Říp, 

lanovka na Komáří vížku, skanzen v Zubrnicích). 

Ve spolupráci s Ústeckým krajem a dalšími partnery (Muzeum města Ústí n. L., 

Poradna pro integraci, Městská knihovna Louny) vydala SVK česko-ukrajinského průvodce 

po Ústeckém kraji pro malé cestovatele Falco a já, projekt iniciovala předsedkyně výboru 

pro národnostní menšiny Karolína Žákovská. Průvodce je určen ukrajinským dětem 

1. stupně základních škol, hravou formou jim představuje vybraná místa z celého Ústeckého 

kraje s cílem zároveň přispět k rozvoji jejich znalosti českého jazyka. Děti v průvodci 

najdou různé úkoly a kvízy a mohou si zapisovat poznámky. K průvodci vznikly také 

dvojjazyčné webové stránky efalco.cz, na kterých si lze publikaci stáhnout a sdílet zde své 

vlastní zážitky z cest. Publikace byla vytištěna v nákladu 2 000 kusů a ještě před koncem 

školního roku byla dodána do základních škol v Ústeckém kraji, do knihoven i do 

Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině (KACPU) v Ústí nad Labem. Slavnostní 

křest publikace proběhl na 15. zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje, pokřtili ji Karolína 

Žákovská a hejtman Jan Schiller. SVK knihu Falco a já využila např. během svých letních 

programů pro ukrajinské děti. 



 
15 

Partnerská spolupráce 

Knihovna i v roce 2022 aktivně hledala nové partnery pro spolupráci a nezapomínala 

ani na ty již tradiční. Poskytovala jim prostor pro jejich akce, některé připravila spolu 

s nimi. Mezi nejvýznamnější partnery patří Velvyslanectví USA, Univerzita J. E. Purkyně 

v Ústí n. L., Národní pedagogický institut, Muzeum města Ústí nad Labem, Veřejný sál 

Hraničář, Spolek historických věd UJEP, Dobrovolnické centrum, Činoherní studio, 

YMCA, Diakonie ČEC, Poradna pro integraci, spolek Promyky, Inovační centrum 

Ústeckého kraje, Severočeský klub spisovatelů, KineDok, Péxis, Badatelská akademie 

Datel, Speciální základní škola a praktická škola Pod Parkem, DPS V Klidu, nakladatelství 

Fraus a Pasparta, BohemiaRings, Edhance, Mensa, Člověk v tísni, Tyfloservis, 

Tyflocentrum, Tichý svět, Spektra, Za sklem aj. 

V rámci partnerské spolupráce byly pravidelně připravovány nejrůznější společné 

akce a kampaně (např. projekt PASažéři v knihovně realizovaný ve spolupráci se Speciální 

základní školou a praktickou školou Pod Parkem a Speciálně pedagogickým centrem, 

tančírny pro klienty Tyflocentra, Badatelské akademie pro nadané děti z Ústeckého kraje 

ad.). Na rozvíjení vztahů s partnery se kromě Oddělení komunikace zásadním způsobem 

podílelo především vedení knihovny a některá výpůjční oddělení, např. Poradenské 

a edukační centrum, jehož činnost představuje v této oblasti velké pole možností. 

I přes opakované výzvy přetrvávaly problémy v komunikaci a spolupráci 

s provozovatelem kavárny Knihomolka, bylo proto rozhodnuto k 30. 6. rozvázat smlouvu 

a najít pro kavárnu nového provozovatele. V období letních prázdnin (červenec, srpen) 

SVK sloužil prostor kavárny jako komunitní centrum pro uprchlíky, od září kavárna 

otevřela pod vedením nové provozovatelky a kromě změny názvu (Café Maryša) se změnil 

i celkový koncept kavárny. Rozvinula se úzká spolupráce mezi kavárnou a knihovnou jak 

při zajišťování cateringových služeb, tak při organizaci akcí, kromě akcí společných navíc 

kavárna začala připravovat a realizovat akce vlastní (degustace vína, koncerty ad.). 

Jedním ze zajímavých projektů, do nichž se knihovna v roce 2022 zapojila v rámci 

partnerské spolupráce s Dobrovolnickým centrem, je projekt Housing first, jehož cílem je 

pomoci lidem (jednotlivcům i rodinám), kteří se ocitli v bytové nouzi, získat a udržet si 

standardní bydlení. V rámci účasti v tomto projektu začali pod vedením peerů (koordinátoři 

projektu z Dobrovolnického centra) pravidelně využívat služby knihovny 4 noví uživatelé. 

Spolupráce s ústeckým Činoherním studiem, kterou se podařilo navázat ve 

2. pololetí roku 2021, pokračovala i v roce 2022. Zaměstnanci SVK každý měsíc mohli 

využít nabídky navštěvovat vybraná představení Činoherního studia za zvýhodněné 

vstupné, SVK jako protislužbu nabízí zaměstnancům Činoherního studia volné vstupenky 

na vybrané akce knihovny (Listování, koncerty ad.). Ve spolupráci s Činoherním studiem 

bylo realizováno venkovní divadelní představení Černá sanitka (17. 5.) a veřejná čtení 

v rámci kampaně Noc literatury (21. 9.). 

Na konci 1. pololetí Oddělení komunikace začalo dojednávat spolupráci se Spolkem 

historických věd, který vznikl z iniciativy studentů UJEP. V rámci této spolupráce by 



 
16 

v budoucnu mohly v knihovně probíhat nejrůznější moderované diskuze s historiky a další 

osvětové akce (jak pro členy spolku, tak pro širokou veřejnost), zatím byla 23. 6. 

realizována v knihovně valná hromada spolku. 

Oddělení komunikace se rozhodlo využít nabídku Nakladatelství CBS na placenou 

prezentaci knihovny v připravované publikaci Čarovné České středohoří – knihovna 

v rámci domluvené spolupráce získala v publikaci polovinu stránky, kde jsou v českém 

a anglickém jazyce prezentovány její služby, a zároveň 50 ks publikací, které lze využívat 

jako propagační materiál (např. dárek pro významné partnery knihovny). Slavnostní křest 

nové publikace se uskutečnil v reprezentativních prostorách Wolfrumovy čítárny 14. 12. 

Kmotrou publikace Čarovné České středohoří se stala ředitelka knihovny Jana Linhartová. 

2. Vzdělávací a kulturní činnost 

V roce 2022 realizovala Severočeská vědecká knihovna celkem 2 066 akcí pro 

29 355 účastníků (v roce 2021 to bylo 613 akcí pro 10 780 osob), ať už přímo na místě 

(28 099), nebo online (1 256). Kulturní, komunitní a volnočasové akce navštívilo celkem 

7 385 návštěvníků (2021: 2 734), vzdělávací akce 21 970 návštěvníků (2021: 8 046), z toho 

bylo 5 128 návštěvníků neformálních kurzů češtiny pro ukrajinské uprchlíky. 

Výpůjční oddělení knihovny připravila 1 208 vzdělávacích akcí (z toho 426 lekcí 

češtiny) pro 14 764 účastníků a 175 akcí kulturních, komunitních a volnočasových, kterých 

se účastnilo 3 691 lidí. Na pobočkách proběhlo 148 vzdělávacích akcí se 2 379 účastníky 

a 45 akcí kulturních, komunitních a volnočasových se 730 účastníky. Dalších 

465 kulturních, kulturně-vzdělávacích a vzdělávacích akcí organizovalo Oddělení 

komunikace, některé z nich ve spolupráci s dalšími odděleními knihovny, přišlo na ně 

6 535 lidí. K vidění bylo během roku 26 výstav probíhajících ve výstavních prostorách 

knihovny i přímo v odděleních a na pobočkách. 

Navíc knihovna poskytla své prostory pro konání dalších 361 akcí pro 

4 654 návštěvníků (akce partnerů a pronájmy). Celkem tedy za kulturou a vzděláním přišlo 

v roce 2022 do SVK 34 009 lidí na 2 427 akcí (z toho fyzicky 32 753 lidí na 2 402 akcí). 

Spolupráce se školami, exkurze a lekce informačního vzdělávání 

Dětské oddělení dlouhodobě udržuje a rozvíjí spolupráci se všemi typy škol. V roce 

2022 realizovalo celkem 127 vzdělávacích a kulturních programů (lekce informačního 

vzdělávání, lekce a akce na podporu čtenářské gramotnosti) pro jednotlivé třídy škol v Ústí 

nad Labem i v přilehlých obcích regionu (Velké Březno, Chabařovice, Tisá, Povrly, 

Chlumec, Řehlovice, Trmice). Z toho bylo 17 programů pro mateřské školy, 2 lekce na 

podporu čtenářské gramotnosti žáků v ZŠ Huntířov v rámci projektu IKAP, 5 programů 

v rámci akce Look! A Book!, 18 programů pasování prvňáčků na čtenáře, 3 lekce 

v programu Bichle do ucha, 1 pro příměstský tábor a 1 pro skauty. 

V rámci projektu Bichle do ucha byl realizován program reflektující aktuální situaci 

války v Evropě ve spolupráci se ZŠ SNP. Žáci 3. B absolvovali knihovní lekci, pod 



 
17 

vedením třídního učitele a knihovnice-lektorky vypracovali autorský text na téma Mír, který 

v nahrávacím studiu převedli do audioverze. Vyzkoušeli si práci v nahrávacím studiu, práci 

s hlasem, tvorbu zvukové kulisy i úpravu textu. V rámci programu třída vytvořila papírový 

model ideálního města, kresby plakátů a pomocí 3D per žáci zpracovali holubice míru 

k videonahrávce. 

Ve školním roce 2021/2022 se Dětské oddělení společně s 11 ústeckými základními 

školami zapojilo do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, SVK do projektu 

registrovala 540 žáků 1. tříd z 25 tříd. Každá třída v průběhu školního roku absolvovala 

v knihovně (Dětské oddělení, pobočka Stříbrníky, pobočka Klíše) seznamovací lekci 

a slavnostní pasování na čtenáře – na pobočkách králem, v Dětském oddělení králíkem. 

Děti obdržely knihy určené pouze letošním prvňáčkům, záložky s informacemi o knihovně 

a přihlášky k bezplatné registraci. Složily čtenářský slib. Program proběhl v dopoledních 

hodinách v Dětském oddělení knihovny a na pobočkách pro každou třídu zvlášť, děti se ho 

účastnily v doprovodu učitele.  

Lidová půjčovna pokračovala ve spolupráci se středními školami. Zájem byl 

zejména o úvodní exkurzi a seznamovací lekci (Knihovna na dosah ruky), zaměřenou na 

orientaci v knihovně a cílící na zvýšení informační a čtenářské gramotnost žáků a studentů. 

Knihovnu tak navštívilo několik tříd SOŠ Keplerova, OA Pařížská, SPŠ Resslova, 

Gymnázia a SOŠ dr. Václava Šmejkala, SZŠ Palachova, ZŠ SNP, ZŠ Karla IV., ZŠ Anežky 

České, ZŠ Vinařská nebo ZŠ Povrly (proběhlo 28 lekcí s účastí 601 žáků). Pro Gymnázium 

a SOŠ dr. Václava Šmejkala a ZŠ Prosetice byly realizovány projektové dny (8 akcí pro 

121 žáků). Osvědčilo se (zejména při návštěvách prvních ročníků SŠ, které mají roční 

registraci zdarma) připravit se na velký počet registrací během lekce, neboť účast na lekci 

víceméně znamená „povinnost“ si průkazku do knihovny zařídit a v jednu chvíli se tak 

registruje najednou i 30 nových uživatelů.  

Aktivní součástí seznamovacích exkurzí jsou mj. i polytechnické dílny knihovny 

a nahrávací studio. V polytechnické dílně proběhlo zároveň několik vzdělávacích lekcí pro 

2. stupeň základních škol a pro střední školy, nahrávací studio umožnilo vznik několika 

podcastů. 

Na školních exkurzích v budově W. Churchilla se v roce 2022 aktivně podílelo také 

Multimediální oddělení, zároveň pravidelně realizovalo další vzdělávací lekce pro školy, 

a to na témata hudební a program Ozoboti (35 lekcí pro 428 žáků). Účastnily se jich děti 

z MŠ Zdravíčko, Speciální ZŠ a PŠ Pod Parkem, ZŠ Vojnovičova, ZŠ Povrly, ZŠ Anežky 

České, ZŠ Školní náměstí, ZŠ Mírová, ZŠ Karla IV. a z Dětského domova Severní Terasa, 

1 hudební lekce byla připravena také pro příměstský tábor. 

V Oddělení cizojazyčné literatury proběhlo v roce 2022 celkem 77 exkurzí a akcí 

pro celkem 1 690 účastníků, a to pro Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala, 

Gymnázium Jateční, Gymnázium Bohosudov, Gymnázium Litvínov, Gymnázium Most, 

Gymnázium Litoměřice, Gymnázium Lovosice, Gymnázium Česká Kamenice, 



 
18 

SPŠ Resslova, SOŠ Keplerova, SZŠ Palachova, OA Pařížská, SŠ elektrotechniky a spojů 

Ústí n. L., SZŠ Most, OA Děčín, ZŠ Karla IV., ZŠ SNP, ZŠ Stříbrnická, ZŠ Karmel, 

ZŠ Vojnovičova, ZŠ Vinařská, ZŠ Mírová, ZŠ Trmice, ZŠ Novosedlice, ZŠ Krupka, 

ZŠ Bystřany, ZŠ Plynárenská Teplice, ZŠ Metelkovo náměstí Teplice, ZŠ Bílá cesta 

Teplice, ZŠ Komenského náměstí Děčín. Během exkurzí jsou žáci seznamováni s fondem 

oddělení a s nabídkou služeb, které nabízí (nejen) Oddělení cizojazyčné literatury. 

Oddělení je spolu s American center také součástí školních exkurzí do Vědecké 

části knihovny. Koordinátorka centra, rodilá mluvčí angličtiny, připravovala programy na 

podporu studia anglického jazyka, různé konverzační hry a prezentace o americké kultuře. 

V rámci činnosti American center byla mj. realizována také akce (projektový den) 

v SOŠ Keplerova s modelovou aktivitou OSN pro využití databáze eLibrary, která je 

k dispozici právě prostřednictvím American center knihovny. 

Po covidové odmlce byl ve spolupráci s nakladatelstvím Oxford University Press 

uspořádán vánoční seminář pro učitele anglického jazyka, a to s velkým ohlasem, zúčastnilo 

se ho 46 pedagogů. Odnesli si nejen příjemný zážitek, ale i spoustu nápadů a tipů do výuky, 

kterými je vybavila lektorka Tereza Pech. 

Oddělení studoven a bibliografické prezentovalo 23 lekcí s tématy Informační 

zdroje a citování, Zvládnu to i bez kopírování, Mácha pro mladý, Mediální gramotnost, Děti 

se žlutou hvězdou, Regionální pověsti, a to pro OA Pařížská, SOŠ Keplerova, Gymnázium 

Teplice, Gymnázium Lovosice, Gymnázium Bohosudov, Gymnázium Česká Kamenice, 

ZŠ Anežky České, ZŠ Rabasova, ZŠ Vinařská, ZŠ Pod Vodojemem a ZŠ Markvartice. 

Byla připravena a vyzkoušena lekce s tématem kybernetické bezpečnosti pod názvem Jak 

se nenapálit v digitálním světě II. aneb Chraň své soukromí, data, majetek i peníze a stala se 

součástí stálé nabídky lekcí v oddělení.  

Poradenské a edukační centrum se Zvukovou knihovnou se standardně zapojují 

do realizace školních exkurzí v budově Lidové části knihovny a představují své služby 

a možnosti využití knihovny osobami se znevýhodněním (rovný přístup). Kromě toho 

nabízejí a zajišťují realizaci projektových dnů pro školy a lekcí čtenářské a informační 

gramotnosti. V roce 2022 proběhlo ve spolupráci s Vědeckou částí SVK 7 projektových 

dnů škol Teplicka (ZŠ Plynárenská, ZŠ Krupka, ZŠ Metelkovo náměstí 2x, ZŠ Bílá cesta, 

ZŠ Bystřany, ZŠ Novosedlice), během kterých SVK navštívilo 273 žáků. V každé hlavní 

budově knihovny žáci absolvovali jiný program, Poradenské a edukační centrum 

prezentovalo workshopovou vzdělávací lekci Rovný přístup v knihovnách (zrakové 

znevýhodnění).  

V souvislosti s naplňováním akčního plánu spolupráce Poradenského a edukačního 

centra a poboček byly v září a říjnu připraveny 3 lekce Rovný přístup v knihovnách na 

pobočce Stříbrníky (13. a 27. 9., 5. 10.). Další lekce Rovný přístup v knihovnách byly 

prezentovány žákům Speciální základní školy a praktické školy Pod Parkem (19. a 26. 9., 

24. 10.). 



 
19 

Možnosti odborné praxe v knihovně pod garancí Poradenského a edukačního centra 

využila studentka Obchodní školy (Jedličkův ústav a školy), během souvislé praxe 

vykonávala jednoduché práce, účastnila se vzdělávacích lekcí a měla možnost poznat různá 

oddělení knihovny, kromě jiného i činnost Okresního metodického oddělení a pobočky 

Hornická. 

V rámci projektu Podpora úspěšnosti ve vzdělávání v Ústeckém kraji, ÚK IKAP B2, 

podaktivity Databáze pomůcek a příkladů dobré praxe, zorganizovalo a realizovalo 

Poradenské a edukační centrum úspěšné vzdělávací webináře Práce s dětmi s poruchami 

chování (20. 4., 66 účastníků), Práce s dětmi s poruchami učení (25. 5., 67 účastníků) 

a Workshop deFacto a Knihovny.cz pro školy (5. 10., 77 účastníků). Všichni registrovaní 

zároveň obdrželi odkaz na příslušný záznam webináře (YouTube).  

Vědecká půjčovna nabízí pro základní a střední školy i školní družiny lekce Do 

knihovny vchod vám přijde vhod a Pět kontinentů, vědomostní hru Hodnota Evropy, otázka 

hodnot nebo Deskohraní, největší zájem je ale o seznamovací exkurze. V roce 2022 

realizovalo oddělení celkem 59 lekcí, exkurzí a projektových dnů pro 1 452 účastníků. 

V únoru a v březnu do Vědecké části knihovny přijeli v rámci projektového dne žáci 

základních škol z Teplic (ZŠ Plynárenská, ZŠ Metelkovo náměstí, ZŠ Bílá cesta, 

ZŠ Novosedlice) a Krupky, během připravené exkurze si prošli všechna oddělení (včetně 

Depozitáře) a v Oddělení cizojazyčné literatury a ve Vědecké půjčovně vypracovali zadané 

úkoly. Duben a květen ve Vědecké půjčovně probíhal ve znamení exkurzí středních škol, 

konkrétně SOŠ Keplerova, SPŠ Resslova a Gymnázií Lovosice a Litvínov, studenti 

1. ročníků se zároveň mohli u registračního pultu zdarma zaregistrovat do knihovny. Během 

června exkurzi absolvovali žáci ze ZŠ SNP, ZŠ Karmel a ZŠ Vinařská, dále pak ze 

SZŠ Most a z Gymnázia Bohosudov. Od září do listopadu navštěvovaly oddělení zejména 

první ročníky středních škol, které se seznamovaly se všemi odděleními Vědecké části 

a nabyté znalosti si ověřovaly při zpracovávání pracovních listů, probíhaly i další lekce 

informační a čtenářské gramotnosti. Během podzimu tak do Velké Hradební zavítaly 

Gymnázium Jateční, Gymnázium a SOŠ Dr. V. Šmejkala, SPŠ Resslova, 

SŠ elektrotechniky a spojů Ústí n. L., OA Pařížská, Gymnázium Lovosice, Gymnázium 

Česká Kamenice, ZŠ Anežky České, ZŠ Plynárenská Teplice. 

Spolupráci se všemi typy škol stále udržují a rozvíjejí rovněž pobočky (Hornická, 

Klíše, Neštěmice, Stříbrníky). Spolu s Dětským oddělením jsou pobočky Stříbrníky a Klíše 

zapojeny do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Děti z 1. tříd tu absolvovaly 

seznamovací lekci a slavnostní pasování na čtenáře, do akce byly zapojeny i další 

pracovnice poboček. 

V roce 2022 bylo na pobočkách realizováno celkem 124 vzdělávacích programů pro 

mateřské a základní školy (včetně pasování prvňáčků) a pro dětský domov na Severní 

Terase, zúčastnilo se jich 2 141 dětí.   



 
20 

Vzdělávací akce 

V průběhu roku 2022 se uskutečnilo několik setkání Astroklubu pod noční oblohou, 

klub pracoval v počtu pěti lidí. Byl zakoupen nový dalekohled a velká paralaktická montáž, 

která nahradila soukromé zařízení. Byla prováděna pozorování s veřejností 

a astrofotografická dokumentace. 

I když během roku bylo málo pozorovacích dnů, přesto se podařily některé zajímavé 

úlovky mlhovin, galaxií, meteorů i planet. V lednu byla pozorována sluneční aktivita 

a zachyceno množství skvrn na Slunci. 23. 2. byly zachyceny mlhoviny v souhvězdí Orion, 

jednou z nich byla reflexní mlhovina Plamínek (NGC 2024), druhou pak temná mlhovina 

Koňská hlava (Barnard 33, IC 434). 5. 5. se Astroklub zúčastnil mezinárodní konference 

Vzhůru ke hvězdám – sousedství přes horizont, jež byla pořádána MAS Labské skály 

a spolkem Kulturverein Bad Gottleuba, a koordinátor se rovněž jako odborný garant podílel 

na výstavě fotografa Stephana Messnera, která byla připravena v rámci Noci kostelů. 

Asi nejzajímavější akcí bylo říjnové pozorování částečného zatmění slunce, které 

přilákalo desítky lidí.  

Dětské oddělení pokračovalo v realizaci aktivit v rámci projektu Bookstart aneb 

S knížkou do života. Proběhlo celkem 52 živých setkání s programem a 2 online verze 

programu a do projektu bylo zapojeno 76 rodin s dětmi narozenými v letech 2018–2021. 

Rozdělené byly do 8 skupin, z nichž 1 se scházela na pobočce Stříbrníky, navštěvovaly 

v knihovně pravidelný program na podporu čtenářské pregramotnosti a čtenářství 

v rodinách. Ten zahrnuje aktivity s doporučovanými knižními tituly, výrobu památečních 

leporel a pohádkových knížek a Montessori aktivity. V budově knihovny v ulici 

W. Churchilla byl k setkání využíván prostor nové herny, zařízené na míru potřebám 

projektu. V 1. pololetí roku 2022 se uskutečnilo společné setkání všech skupin s předáním 

dárkových balíčků a divadelním představením pro nejmenší Kocour v botách divadla TOY 

MACHINE. Dalším společným programem byla beseda s Markétou Pilátovou, 

spisovatelkou, novinářkou, autorkou knih pro děti, překladatelkou a hispanistkou. 

Byla připravena i 2 cca 30minutová vzdělávací videa pro rodiny zapojené do 

projektu. Tyto videomateriály k inspiraci pro aktivity a četbu s dětmi nahradily živá setkání 

v době zhoršené pandemické situace, zpracovány byly náměty na aktivity s tématem 

Hračky (výtvarná dílna Pejsek z utěráku) a Skládačky (výtvarná dílna Myška v kelímku), 

vždy s odkazem na říkanku a názorné představení doporučené literatury z fondu knihovny. 

V pokračovací lekci oblíbeného ozobohraní s lektorem Martinem Kunešem Ozoboti 

v knihovně 2 se děti naučily, jak rozpohybovat robota pomocí tabletu nebo chytrého 

telefonu, a vyzkoušely si tak roli opravdových programátorů. 

Velký ohlas měl u návštěvníků Kurz přežití pro děti vedený autorem praktického 

deníku a instruktorem přežití v extrémních podmínkách Amarem Ibrahimem. Přes 80 dětí 

a rodičů získalo naživo spoustu rad a tipů, jak se o sebe a své blízké postarat v jakékoliv 

situaci.  



 
21 

V Lidové půjčovně se v plné míře rozběhly akce, jako je trénování paměti (lektorka 

Michala Hudíková realizovala lekce nejen v Lidové půjčovně, ale i na pobočce Stříbrníky 

a v Domově pro seniory V Klidu), lekce tvůrčího psaní, které vedl knihovník Ondřej Prchal 

nově ve spolupráci s dobrovolníkem Zdeňkem Balcarem, a řada dalších. Seniorklub 

knihovny se vrátil k formátu pravidelných setkání první a třetí středu v měsíci, klub pletení 

Klubíčko se scházel vždy v pondělí, v úterý probíhala pestrá řada kreativních dílen, které ve 

spolupráci s pracovníky Lidové půjčovny a dobrovolnicí Ludmilou Hodkovou připravovala 

Eva Lochnerová.  

 V nabídce nechyběly přednášky Virtuální univerzity třetího věku (VU3V), které 

probíhaly v klubovně ve třetím patře. Úspěšní absolventi pak 12. 5. v Praze převzali 

osvědčení o absolutoriu. O veškeré záležitosti spojené s účastí studentů a jejich rodinných 

příslušníků se stejně jako o celou VU3V v SVK staraly pracovnice Lidové půjčovny Denisa 

Bíbová a Pavla Humlová. 

 Knihovna se zapojila do projektu Digitální odysea, jenž díky nadaci Vodafone 

umožňuje vzdělávání seniorů ve využívání chytrých zařízení. Spolek Moudrá sovička, který 

celý projekt zastřešuje a připravuje, realizoval v SVK několik hromadných lekcí (jednu 

speciálně pro členy Seniorklubu). Adam Kopřiva (spolu s Ninou Peškovou z Vědecké 

půjčovny) absolvoval školení k poskytování individuálního poradenství v této oblasti a vedl 

individuální lekce (proběhlo jich 17). Individuální lekce mají možnost zájemci využít také 

pro výuku práce s katalogem a uživatelským kontem v systému Tritius, lekce vede Denisa 

Bíbová (v roce 2022 proběhly 2). 

Oddělení studoven pro Seniorklub realizovalo přednášku na téma Heinrich Lumpe. 

V oddělení proběhla také 3 konverzační setkání češtiny pro ukrajinské uprchlíky 

(11 účastníků). 

Projekt programovacího klubu pro starší děti a mládež CoderDojo, na kterém 

spolupracují pracovníci Multimediálního oddělení, byl realizován na začátku roku online 

formou, později prezenčně (11 lekcí, 49 účastníků). Děti z klubu pracovaly na svých 

projektech a se svým prototypem rukavice pro nevidomé se zapojily do celorepublikové 

soutěže Coolest Project Česko. V kategorii Hardware se jejich prototyp umístil 

v celonárodní TOP 3, svou robotickou rukavici na bázi parkovacích senzorů pak 

zaregistrovaly i v mezinárodním klání Coolest Project Global. 

Oddělení cizojazyčné literatury připravilo Cambridgeské zkoušky, konaly se 

8. 1. na Gymnáziu v Chomutově, a to pro 56 účastníků (úroveň CAE 14 kandidátů, FCE 

42 kandidátů). 19. 3. proběhly zkoušky pro 26 účastníků přímo v Severočeské vědecké 

knihovně, ve formátu Computer based (úroveň CAE 12 kandidátů, úroveň FCE 

14 kandidátů) a 18. 6. pak na Gymnáziu v Roudnici nad Labem, a to pro 86 účastníků 

(úroveň CAE 12 kandidátů, úroveň PET 19 kandidátů, úroveň KET 5 kandidátů, zkoušky 

Young learners pro děti 50 zájemců). V září (24. 9.) byly zkoušky připraveny na Gymnáziu 

v Děčíně pro 48 účastníků (všichni úroveň FCE), dále pak 5. 11. probíhaly v Litoměřicích 



 
22 

pro 44 účastníků (úroveň CAE 12 kandidátů, úroveň FCE 30 kandidátů) a 3. 12. na 

Gymnáziu Dr. V. Šmejkala v Ústí nad Labem pro 68 účastníků (úroveň CAE 18 kandidátů, 

úroveň FCE 50 kandidátů). Zkoušky jsou v poslední době u studentů poměrně žádané, 

protože nahrazují ústní část maturity z anglického jazyka. Proto se do testování zapojuje 

čím dál více škol. Pro zájemce o Cambridgeskou zkoušku byl zdarma rovněž 9. 11. 

uspořádán pretest úrovně FCE pro 12 studentů a úrovně PET pro 11 studentů. 

 Již tradičně se setkávali účastníci Open English Club, v daném období to bylo 

celkem 39x a účastnilo se celkem 481 zájemců. Další konverzační klub mohli návštěvníci 

využít v rámci činnosti American center. Nazván byl Konverzace s kocourem a vždy 

v pondělí a v pátek odpoledne (ve druhé polovině roku jen v pátek) si mohli lidé přijít 

procvičit své znalosti angličtiny s rodilým mluvčím při hře s kocourem Kryptonitem. 

Zároveň tu několikrát týdně probíhaly konzultace k angličtině pro studenty středních škol 

a gymnázií a posléze i k češtině pro ukrajinské uprchlíky. 

Ve spolupráci s primárním národním poradcem pro EducationUSA a Fullbright 

Institute byly připraveny dva webináře o možnostech studia na univerzitách v USA, o tom, 

jak podat přihlášku apod.: 20. 4. to byla akce Application Pieces: EducationUSA Webinar, 

23. 6. pak Study in the USA. Oba webináře byly živě přenášeny na Facebooku a poté 

zveřejněny na YouTube. 

Vzhledem k událostem na Ukrajině a následné uprchlické vlně se pozornost oddělení 

zaměřila nejen na rozšiřování fondu o literaturu pro ukrajinské čtenáře, ale pracovnice 

oddělení se zapojily rovněž do výuky češtiny v neformálních konverzačních kurzech 

(proběhlo 14 lekcí, účastnili se jich v průměru 2–4 zájemci) a připravovaly aktivity pro 

rozvoj jazykových dovedností v češtině a seznámení s knihovnou pro děti na jazykových 

a adaptačních kurzech. 

V Polytechnických dílnách bylo možné využít nabídky konzultací a školení k práci 

s jednotlivými stoji a nástroji, 3D modelování apod., dílny byly pravidelně otevřeny každé 

úterý a čtvrtek. 

Poradenské a edukační centrum se podílelo na organizaci veletrhu Jak na 

společné vzdělávání (9. 11. 2022, UJEP), kde mj. zajistilo prezentaci nakladatelství Fraus 

(Poradenské a edukační centrum je informačním centrem nakladatelství). Na veletrhu Jak 

na společné vzdělávání také v rámci plnění projektu IKAP došlo k představení Databáze 

učebních pomůcek a setkání s cílovou skupinou. 

Ve spolupráci s Badatelskou akademií Datel byl realizován badatelský kemp pro 

nadané děti s workshopem Jak vzniká kniha, další možnosti spolupráce a vize budování 

„badatelských hnízd“ v knihovnách byly diskutovány na setkání v Loděnici Litoměřice.  

V průběhu letních měsíců realizovalo Poradenské a edukační centrum v rámci 

programu jazykových a adaptačních táborů pro ukrajinské děti lekci Rovný přístup 

v knihovnách, v říjnu pak lekce byla připravena i pro Dětský domov Severní Terasa na 

pobočce Hornická. 



 
23 

Díky spolupráci s organizací Tichý svět byla v září v rámci kampaně Deafember 

připravena preventivně-vzdělávací přednáška s názvem Neslyšící – mýty a stereotypy. 

Program akce byl v dopoledních hodinách realizován pro školy, odpoledne pak pro 

veřejnost. 

Pracovníci Oddělení časopisů a Depozitáře spolu s několika dobrovolníky k 31. 12. 

odučili 383 lekcí konverzačních kurzů pro 1 743 Ukrajinců. Lekce češtiny probíhaly 

i v Oddělení studoven, Oddělení cizojazyčné literatury a v učebnách a klubovnách SVK, 

podíleli se na nich i pracovníci Oddělení doplňování a zpracování fondu, Lidové 

půjčovny, Dětského oddělení a vedení knihovny. 

Kulturní a kulturně-vzdělávací akce 

Oddělení komunikace nabídlo široké veřejnosti oblíbené cestovatelské besedy, 

koncerty, přednášky a workshopy na různá témata nebo autorská čtení, mnohdy ve 

spolupráci s dalšími odděleními. Celkem v roce 2022 realizovalo 465 kulturních 

a kulturně-vzdělávacích akcí (2021: 59), kterých se celkem zúčastnilo 6 535 lidí (2021: 

1 914) – z toho mělo 339 akcí kulturně-vzdělávací charakter a zapojilo se do nich 

3 920 návštěvníků, kulturních akcí bychom napočítali 126 s účastí 2 615 hostů.  

V prvních měsících roku 2022 (leden, únor) byla programová činnost stále výrazně 

ovlivněna pandemií koronaviru. Přestože vládní protiepidemická nařízení v tomto období 

již umožňovala realizaci akcí naživo, stále bylo nutné dodržovat preventivní bezpečnostní 

opatření (tj. vyžadovat od účastníků potvrzení o bezinfekčnosti, mít během akce zakryté 

dýchací cesty apod.). Z těchto důvodů se knihovna rozhodla realizovat v tomto období 

většinu plánovaných akcí pro veřejnost online – proběhlo tak 5 akcí, a to prostřednictvím 

komunikační platformy ZOOM (stejně jako v předchozím roce knihovna využila ZOOM 

účty SDRUK), zároveň byly akce živě vysílány na facebookovém profilu knihovny. 

Všechna tato vysílání dohromady živě sledovalo 145 diváků. Díky dlouhodobému umístění 

většiny záznamů na sociálních sítích knihovny mají v současné době některé z nich i přes 

1 000 zhlédnutí (např. Ženy ve vědě).  

Na základě zpětné vazby od sledujících/účastníků akcí (diskuze během akce, 

komentáře na sociálních sítích, e-maily apod.) vyhodnotila knihovna jako nejúspěšnější 

online akce přednášky Blackout (21. 2., Ing. Tomáš Štěpán z Jaderné elektrárny Temelín 

vysvětlil, o co se jedná, popsal hrozby, které jsou s blackoutem spojené, jak se připravit, 

uvedl příklady blackoutů z minulosti) a Ženy ve vědě (24. 2.; moderovaná beseda pořádaná 

u příležitosti Mezinárodního dne žen a dívek ve vědě byla realizována ve spolupráci s UJEP 

a proběhla pod taktovkou moderátorů Ing. Diany Nebeské z Fakulty životního prostředí 

UJEP a Mgr. Davida Poustky z Přírodovědecké fakulty UJEP; pozvání k diskuzi přijaly tři 

české vědkyně, Mgr. Michaela Liegertová, Ph.D, Ing. Aneta Lukačevičová a Mgr. Nina 

Fárová, Ph.D.). 

V 1. polovině roku proběhlo ještě online autorské čtení z publikace Literární 

JednoHubky (16. 2.). Na rozdíl od předchozích akcí, které probíhaly prostřednictvím 



 
24 

ZOOM, se v případě této akce jednalo o živé vysílání (stream) z Lidové půjčovny 

knihovny. Akci živě sledovalo 21 diváků a jednalo se o první stream, který knihovna v této 

podobě svépomocí realizovala. I přes drobné technické nedostatky (např. rozdílná kvalita 

přenosu zvuku u různých autorů, dlouhá časová prodleva mezi spuštěním vysílání 

a začátkem akce) hodnotí knihovna tuto akci pozitivně. Ukázala mimo jiné, že knihovna 

disponuje veškerým potřebným technickým vybavením pro realizaci tohoto typu akcí 

(mikrofony, kamery, osvětlení, software apod.) a ty do budoucna mají velký potenciál.  

S realizací akcí naživo začalo Oddělení komunikace až od března. Díky tomu, že se 

pandemická situace ustálila, mohly tyto akce probíhat bez omezení až do konce roku. Při 

organizaci akcí pro veřejnost se knihovna snažila vycházet z vytipovaných žánrů 

a tematických okruhů, zejména na základě osvědčených fungujících akcí, které realizovala 

v minulosti. V programové nabídce se tak v roce 2022 pravidelně objevovaly osvětové 

přednášky s tématy z různých oborů, cestovatelské besedy, autorská čtení a knižní křty, 

koncerty, filmové projekce, divadelní představení nebo kreativní dílny. V první polovině 

roku Oddělení komunikace zároveň převzalo od Dětského oddělení organizaci velmi 

oblíbených scénických čtení z cyklu Listování. Během roku bylo realizováno 5 představení, 

konkrétně U nás v Evropě (29. 3.), Když panda tančí (11. 5.), A jak se vám líbím teď (9. 6.), 

Listování slaví 20 let (10. 10.) a Třešně v rumu (13. 12.). Představení A jak se vám líbím 

teď se knihovna rozhodla netradičně realizovat venku pod širým nebem, konkrétně pak na 

střeše nového depozitáře, což u návštěvníků akce sklidilo velmi pozitivní ohlasy. Tato akce 

navíc patřila k těm nejúspěšnějším, zúčastnilo se jí 72 lidí.  

Mezi nejúspěšnější akce, ať už z pohledu návštěvnosti, nebo na základě zpětné 

vazby od samotných návštěvníků, lze bezpochyby zařadit také pořad Hoď se do Pogody 

(19. 4.), besedu s herečkou Sandrou Pogodovou a jejím otcem Richardem Pogodou o jejich 

společné stejnojmenné knize. Kvůli nepříznivým okolnostem (pandemie, autonehoda 

protagonistů) musel být termín akce dvakrát změněn, nakonec ale zdárně proběhla 

a 70 přítomných návštěvníků se velice dobře bavilo.  Spokojeno bylo také dalších 70 lidí, 

kteří přišli 10. 5. besedovat S Terezií Kovalovou nejen o hudbě, vedle besedy si užili i malé 

koncertní vystoupení této asi nejznámější české violoncellistky. Dvojkoncert všestranného 

českého umělce Petra Nikla s názvem Petr Nikl dětem, Petr Nikl dospělým (20. 10) přilákal 

do Lidové části knihovny dohromady dokonce 135 návštěvníků.  

Ve spolupráci s dobrovolnicí Veronikou Kalinovou byla připravena akce Albi game 

day tour (22. 10.), zaměřená na prezentaci deskových her společnosti Albi. Návštěvníci se 

mohli seznámit s herními novinkami (včetně her, které ještě nejsou v prodeji) a zapojit se do 

turnaje ve hře Ubongo, přišlo jich 150. Přednáška Emoce, stres a psychosomatika (3. 11.) 

o vlivu stresu na psychické i fyzické zdraví člověka, realizovaná ve spolupráci s centrem 

psychosomatické péče PÉXIS, zaujala 90 návštěvníků. V reprezentativních prostorách 

Wolfrumovy čítárny proběhl koncert jednoho z nejznámějších představitelů českého folku 

Vladimíra Merty (15. 11.), akce se zúčastnilo 59 návštěvníků. 



 
25 

V Lidové části knihovny mohli zájemci strávit sobotu 10. 12. tvořením na 

Vánočních dílnách. Do přípravy a realizace akce se zapojili zaměstnanci napříč celou 

knihovnou, pro návštěvníky bylo připraveno 17 stanovišť, kde si mohli pomocí různých 

technik vyrábět vánoční dekorace a drobné dárky. Součástí akce byly i prodejní stánky nebo 

stánek Café Maryša s výborným občerstvením. V rámci doprovodného programu probíhalo 

čtení pohádek pro děti a veřejné hraní deskových her, akce pak byla zakončena koncertem 

žáků ZUŠ Neštěmice. Přišlo celkem 217 návštěvníků. 

V rámci projektu na podporu mediální gramotnosti v knihovnách od nadace OSF 

realizovala SVK 2 akce pro veřejnost, první z nich byla projekce pásma dokumentárních 

filmů Nikdy nevíš (13. 4.) spojená s besedou s režisérem Ondřejem Šálkem, které se 

zúčastnilo 10 návštěvníků. Druhou akcí připravenou v rámci zmiňovaného projektu bylo 

venkovní divadelní představení Černá sanitka (17. 5.), na které se přišlo podívat 110 lidí. Ve 

spolupráci s Oddělením regionálních funkcí byly v rámci téhož projektu realizovány ještě 

2 projekce zmiňovaného dokumentárního pásma v Knihovně Karla Hynka Máchy 

v Litoměřicích a v Městské knihovně Louny. Obě se uskutečnily 18. 10., úspěšnější byla 

projekce v litoměřické knihovně, která se akci rozhodla zaměřit na studenty (účast 

40 studentů). V Městské knihovně Louny se akce určené široké veřejnosti zúčastnilo jen 

7 návštěvníků. 

Ve spolupráci s externími spolupracovníky a dobrovolníky knihovna v průběhu roku 

2022 spustila 3 volnočasové herní kroužky (Dračí sluj, Dračí doupě, Deskové hry). 

Všechny probíhaly v Lidové části knihovny a pro účastníky byly zcela zdarma. Kroužků se 

účastnily jak děti, pro které jsou primárně určeny, tak i dospělí hráči. 

V Dětském oddělení se jednou měsíčně konaly kreativní Dílny s Terkou, ve kterých 

se děti od 3 let seznamovaly s různorodými výtvarnými materiály a technikami. V roce 

2022 proběhla 1 dílna online a 8 naživo, jedním z témat byla např. bibliorecyklace, tedy 

využití již nepotřebných knih pro výrobu zábavných dekorací.  

Dětské oddělení se zapojilo do kampaně Mezinárodní den darování knih, který 

připadá na 14. 2. Pro tuto příležitost připravilo výtvarnou balicí dílnu, knižní směnárnu 

a strom přání, který svými vzkazy zaplnili návštěvníci. Plný sál malých diváků a jejich 

rodičů se dobře bavil u scénického čtení z legendární knihy Arnolda Lobela o přátelství 

žabáka a ropušáka v podání Lukáše Hejlíka a Alana Novotného – březnové Listování: Kvak 

a Žbluňk jsou kamarádi bylo tradičně vyprodané. 

Starším čtenářům patřilo odpoledne 6. 4. s Míšou Pexovou z největšího 

komiksového nakladatelství CREW. Téměř 70 dětí se v Dětském oddělení během 

interaktivní přednášky Průvodce světem komiksu ponořilo do světa bublin a zjišťovalo, 

odkud se komiksy vzaly, jak je číst a kde je najít. Každého návštěvníka také potěšil 

komiksový dárek. 

O přátelství dětí ze dvou kontinentů, setkání s bájnými bytostmi i odhodlání neztratit 

se ve složitém světě dětem četla spisovatelka Markéta Pilátová 21. 4. Na čtení z knihy Kiko 



 
26 

a princezna z tundry navázala origami dílna, ve které autorka děti naučila skládat obálku 

vymyšlenou českými legionáři.  

V květnu spustila SVK pro své dětské čtenáře novou službu – půjčování 

skateboardů. V Dětském oddělení je k dispozici 8 kusů cruiserů Globe Bantam, jejich 

zápůjčka je možná dospělému registrovanému uživateli oproti vratné kauci, půjčovné se 

neplatí. O zahajovací program se 4. 5. postaral skateboardista, ilustrátor a grafik Jakub 

Novotný – odpoledne nazvané Skateboarding pro všechny začalo vyprávěním o tom, jak 

tento sport pomáhá v konflikty zasažených oblastech a spojuje kluky a holky z různých 

prostředí. Na debatu navázal workshop základů skateboardingu a tisku skateboardových 

motivů pomocí šablon na trička a skateboardy. 

Na 25. 5. Dětské oddělení ve spolupráci s Oddělením komunikace a dalšími 

odděleními připravilo v rámci projektu K21 celodenní program s tvůrci a nakladateli 

krásných a originálních knih Look! A Book! Naplnily ho autorské workshopy, prezentace 

tvorby malých vydavatelství a prodejní výstava. Dopoledne patřilo školám – ve spolupráci 

se ZŠ Brná, ZŠ Řehlovice, ZŠ Anežky České a ZŠ SNP proběhly dva workshopy animace 

knižních hrdinů s ilustrátorkou Annou Mastníkovou pro 3. a 5. třídu, dílna Alfabeta 

s ilustrátorem Patrikem Antczakem pro 1. a 2. třídu a dvě autorská čtení a besedy s autorem 

a vydavatelem knih Písečníci a Já, Finis, Václavem Dvořákem.  

Odpolední část programu pro veřejnost přilákala bezmála tři stovky návštěvníků. 

V Dětském oddělení, v Lidové půjčovně a na chodníku před knihovnou prezentovali svou 

tvorbu vydavatelé na stáncích, vedle grafického a animačního studia OPaK nebo 

nakladatelství Mazzel nabídli k prodeji své publikace i Městská knihovna Louny a Městská 

knihovna Děčín, svůj prodejní stánek tu měla samozřejmě i SVK. V Robotišti Woodmaid 

vznikaly příběhy roztodivných robotů, v animační dílně Stellion optické triky a přání. Starší 

děti si užily uzavřenou literárně-výtvarně-hudební dílnu s knihou Kosmos s lektorkou 

z nakladatelství jakost Klárou Doležálkovou. Pro menší zopakoval Patrik Antczak stříhání 

a lepení s písmenky své knižní hry Alfabety. Ilustrátorka Magdalena Rutová, jež získala 

Zlatou stuhu za výtvarné zpracování knížky Neskutečná dobrodružství Florentina Flowerse, 

v rámci Look! A Book! připravila výrobnu divokých pirátských vlajek. 

Další díl seriálu Povolání k předčítání s názvem Jaké je být rekvizitářem přivedl děti 

21. 9. přímo do ústeckého Činoherního studia za rekvizitářem a inspicientem Michalem 

Krausem. Zjistily, jak to vypadá na herecké střídačce a jak se stane, že je při představení 

všechno na svém místě, prohlédly si garderobu i nejlepší úlovky mezi rekvizitami. Naučily 

se vyrobit umělou krev a zkusily si čtení divadelního scénáře podle knihy Ronja, dcera 

loupežníka. 

Milovníci komiksů se 5. 10. s Annou Křivánkovou podívali do světa japonské 

mangy a dozvěděli se tak mj., kde se manga vzala, jak se čte a jaká jsou úskalí jejího 

překladu. Doslova ve švech praskalo Dětské oddělení 20. 10., kdy jej se svou hudební 

performancí navštívil umělec a multitinstumentalista Petr Nikl. Vypravěč Martin Hak 

ukázal 3. 11. své vypravěčské umění v představení Sedm synů, nejen děti pobavil příběhem 



 
27 

o zásluhách, o síle písně návratu, o spravedlnosti, o výjimečnosti a o tom, že každý máme 

své kouzlo. 

Posledním představením pro děti a jejich rodiče pak v roce 2022 byla Pohádka 

o vánoční rybce, o kouzlu Vánoc, rybách a jedné rodině, která se rozhodla vykonat dobrý 

skutek.  

V červnu měli čtenáři po delší době opět možnost vybrat si za symbolický poplatek 

do svých knihovniček něco z knih, ale třeba i filmů na DVD a dalších druhů dokumentů 

darovaných či vyřazených z fondu SVK, proběhla totiž tradiční oblíbená Burza knih. 

Tentokrát ve větším formátu, k Lidové půjčovně se přidalo i Dětské oddělení s tituly pro 

děti a akce probíhala zároveň také ve Velké Hradební v režii Vědecké půjčovny 

a v Depozitáři. V září byla připravena ve stejném duchu další burza, tentokrát bohužel 

s menší návštěvností, pravděpodobně kvůli deštivému počasí (ve W. Churchilla musela být 

přestěhována do přednáškového sálu ve 3. patře budovy). Během akce knihovníkům 

aktivně pomáhal dobrovolník Eduard Břeň. 

Multimediální oddělení navázalo spolupráci s Domovem pro seniory na Severní 

Terase (V Klidu) a připravilo zde pro klienty domova hudební lekce spojené 

s muzikoterapií. 

Oddělení cizojazyčné literatury (American center) realizovalo několik akcí, a to 

jak přímo v knihovně, tak online i tzv. hybridních – návštěvníci (příp. i přednášející) měli 

možnost účastnit se přímo v knihovně, nebo sledovat přednášku online: První národy 

(indiánské mýty, 13. 1.), HipHop jako kulturní fenomén (14. 2.), She Excels in Science (ve 

spolupráci s alexandrijskou knihovnou, 24. 3.), Spy Pilot (filmová projekce a autorské čtení, 

27. 4.), Zvířata a člověk (role zvířat ve společnosti jako pomocníků člověka, 15. 6.), Study 

in the USA (23. 6.), MeToo (4. 10.), Halloween (25. 10.), Black Lives Matter (23. 11.). 

Ve spolupráci s Poradnou pro integraci byla připravena dvě zooterapeutická setkání, 

se psem a s kočkou, zúčastnilo se jich dohromady 26 lidí. Během akcí byly představeny 

i dokumenty z knihovního fondu SVK, aby se účastníci seznámili i se službami a nabídkou 

knihovny. Při canisterapii probíhající v Poradně pro integraci to byla sbírka knih z Dětského 

oddělení a Vědecké půjčovny a přítomné děti kromě této „mobilní knihovny“ také 

vyzkoušely několik bojovek, jazykových her a interaktivních aktivit se psem a knihami. 

Podobně vypadalo i setkání felinoterapeutické, tentokrát v Café Maryša – kromě seznámení 

s knihovním fondem bylo naplněno povídáním o kočkách, vlastními příběhy ze života 

s nimi a součástí byla i tematická slovní zásoba. 

Oddělení studoven a bibliografické připravilo podklady pro soutěž Tajemná místa. 

Bylo zpracováno všech 7 okresů kraje, v probíhajícím prvním kole šlo o místa z okresu Ústí 

nad Labem. Průběh soutěže byl koordinován s Oddělením komunikace, probíhala od června 

do září a stala se i součástí programu letních adaptačních kurzů pro ukrajinské děti 

v knihovně. Další soutěž byl připravena na rok 2023 – pro celoroční hru Hádej, kdo jsem 

byly vytipovány osobnosti, vytvořeny nápovědy, připraveny herní lístky, pravidla a byla 



 
28 

zadána výroba herních plánů a boxů na odpovědní lístky. Byla domluvena pravidla hry 

a její podoba na různých pracovištích, byly odeslány sady pro spuštění hry a první 

nápovědy na všechna příslušná oddělení (3 hlavní budovy, pobočky a Dětské oddělení) tak, 

aby hra mohla být v lednu spuštěna. 

V prostorách Poradenského a edukačního centra a Zvukové knihovny se během 

celého roku pravidelně jednou měsíčně konaly schůzky historicko-debatního klubu 

Anthropoid pod vedením Jana Jirkovského a dobrovolníka Karla Fajty. Témata schůzek se 

točila především kolem období druhé světové války – 13. 1. a 17. 2. Anthropoid, 17. 3. 

a 13. 4. Domácí odboj 1939–1945, 11. 5. a 15. 6. No pasarán! – občanská válka ve 

Španělsku 1936–1939, 15. 9. a 19. 10. Církve v průběhu 2. světové války, 23. 11. 

Koncentrační tábory. 

Ve Vědecké půjčovně po delší vynucené pauze proběhly v březnu a říjnu oblíbené 

Herní soboty, během této akce pro celou rodinu si návštěvníci mohou nejen hrát přímo 

v knihovně a vyzkoušet si tak třeba i některou z novinek, ale také si pak hry vypůjčit domů. 

Jako každý rok se pracovníci oddělení také velkou měrou podíleli na realizaci Dnů 

evropského dědictví v sobotu 10. a v neděli 11. 9. v budově knihovny ve Velké Hradební. 

V rámci této akce mohli návštěvníci kromě komentované prohlídky prostor 

zrekonstruované Wolfrumovy vily navštívit také knihařskou dílnu a zázemí knihovny. 

K vidění byly i knižní skvosty SVK, např. umělecky zpracované bible, kodexy nebo 

modlitební knížky, běžně nepřístupné. Po celý víkend byl zájemcům k dispozici registrační 

a informační pult, kde si mohli zřídit na počkání registraci a čtenářský průkaz do knihovny. 

Ve spolupráci Poradenského a edukačního centra, Vědecké půjčovny 

a Oddělení studoven se už v listopadu 2021 rozběhl projekt SPC v Ústí nad Labem 

PASažéři v knihovně – setkávání dětí a mladých lidí s poruchami autistického spektra (bez 

mentálního deficitu) a jejich rodičů v bezpečném prostředí knihovny. Projekt dětem přináší 

možnost poznat nové kamarády, seznámit se s prozatím neznámým a novým prostředím, 

objevovat nové informace, popř. se jen dobře pobavit, rodiče mohou navzájem sdílet své 

zkušenosti. Vzhledem k mimořádně příznivému ohlasu ze strany dětí i rodičů pokračovala 

realizace projektu i během roku 2022, první setkání v daném roce proběhlo v únoru a na 

rozdíl od roku předchozího se tentokrát již knihovna pro PASažéry neuzavírala, ale 

oddělení byla plně k dispozici všem návštěvníkům a čtenářům knihovny. PASažéři pak 

svoji návštěvu opakovali jednou měsíčně v průběhu celého roku. Konverzační aktivity 

v angličtině a aktivity s kocourem nabídlo pro jejich setkávání American center. 

Na pobočce Stříbrníky probíhalo až do prázdnin pravidelné trénování paměti 

s Michalou Hudíkovou a v květnu pobočka za pomoci dalších pracovníků SVK uspořádala 

Den s pobočkou. Šlo o první z řady plánovaných akcí, jež postupně představí všechny 

pobočky, jejich činnost a služby knihovny. Pro tento den bylo připraveno speciální 

divadelní představení Jak myška hledala kamarády, které secvičili zaměstnanci knihovny. 



 
29 

Na pobočce Stříbrníky také bylo od 2. pololetí v nabídce středeční čtení pro děti 

s dobrovolnicí Veronikou Průšovou.  

Pobočka Klíše domluvila spolupráci s ústeckým dobročinným spolkem Promyky 

a představila vzniklé divadelní vystoupení na akci Divadl(o)všem (akce byla pořádána na 

podporu Hospice sv. Štěpána), SVK tu měla i svůj propagační stánek. V prosinci se 

pobočka Klíše připojila k další komunitní akci s názvem Adventní dobrotrh. 

Na pobočce Hornická se díky dobrovolnici Veronice Kalinové pravidelně konaly 

nejrůznější deskoherní a kreativní programy. Proběhl zde dětský turnaj ve hře Superfarmář 

s Klubem Gameroom, sobotní kreativní dílny, herní setkání pro dospělé, testování herních 

novinek. Pokračovala spolupráce s Dětským domovem na Severní Terase, Tereza Kleinová 

pro děti připravovala výtvarné dílny a vzdělávací programy.  

Již tradičně se knihovna zúčastňuje i akcí svých partnerů mimo své prostory, ani 

v roce 2022 nevynechala Čajůfest (22. 5.) v zahradě Českého rozhlasu Sever, Útulekfest 

(11. 6.) v Cyklokempu Loděnice, Slavnosti pastvin (3. 9.), Běh upřímných srdcí (4. 9.), 

Zažít Klíši jinak (17. 9.) ad. Na těchto akcích knihovna zajišťovala především 

odpočinkovou zónu s drobnými herními aktivitami pro děti a prezentovala své služby 

a akce. U stánku knihovny vždy zároveň probíhala i malá burza dokumentů vyřazených 

z fondu. 

Výstavy  

Ve vstupním atriu Vědecké části ve Velké Hradební 45 a v prostoru galerie 

Maximka a Wolfrumovy čítárny ve Velké Hradební 49 zprostředkovala Vědecká půjčovna 

výstavy: 

Světový étos        leden 

Expedice Evropa       únor 

Putování po severozápadní Itálii      březen 

Ochrana přírody a krajiny, CHKO České středohoří   duben  

Energie a udržitelný rozvoj      květen  

Je všude – obrazy p. Horové      červen 

Voda – sucho        červenec 

Ilustrované židovské anekdoty J. Šimona    srpen 

Akvarely a olejomalby Barbory Mironidisové   září 

Ďábel v knihovně (doprovodná výstava ke stejnojmenné  

publikaci vydané knihovnou)     říjen–listopad 

Olejomalby Renaty Kuchařové     prosinec 

Ve vitrínách ve vstupní hale budovy W. Churchilla měli návštěvníci možnost vidět 

menší výstavy knih s tématem Kluci, kteří změnili svět (připravilo Dětské oddělení), 

Nejčtenější knihy roku 2021 (Lidová půjčovna), knihy ze svého fondu vystavilo také 

Poradenské a edukační centrum. 



 
30 

V Lidové půjčovně probíhaly výstavy většinou se zřetelem k právě realizovaným 

akcím (Magnesia Litera), k aktuální situaci (Poznejte Ukrajinu skrze literaturu) nebo na 

základě nejčastějších dotazů a zájmu čtenářů (Kniha vs. Netflix, Tipy čtenářů, Parťák na 

dovolenou, Zimní čtení, Nejoblíbenější tituly ze sekce Maturujeme, Čtenáři doporučují 

čtenářům apod.). 

Drobné výstavní činnosti se již tradičně věnuje Oddělení studoven 

a bibliografické. V lednu tu byla instalována výstava Velká Praha, v únoru–březnu 

TJ Sokol, v dubnu Velikonoce, v květnu Operace Anthropoid, v červnu Lidice a Ležáky, 

v červenci a srpnu Evropská unie, v říjnu památné stromy, v listopadu Filozofie a v prosinci 

Do hor!. V budově W. Churchilla byla připravena výstava s upoutávkou na fond regionální 

literatury. Studovny se také zaměřují na prezentaci vlastního fondu, představují pravidelně 

„Knihu týdne“ vztahující se k danému týdnu tematicky.  

3. Ohlas v médiích a propagace knihovny 

Novinové články, rozhlasové a televizní zprávy, informační weby, inzerce 

V průběhu roku 2022 Oddělení komunikace vydalo 23 tiskových zpráv 

a 5 PR článků. Dohromady v tomto období vyšlo o knihovně v médiích 178 článků, psalo 

se v nich zejména o otevření veřejných polytechnických dílen, audiovizuálního studia 

a nového depozitáře v ulici Na Schodech, o chystané opravě Kindovy vily a její proměně 

v multikulturní centrum, o ocenění nejvěrnějšího čtenáře knihovny nebo návštěvě zástupců 

Evropské komise, Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva životního prostředí 

v knihovně. Zájem vzbudilo také zahájení půjčování skateboardů v Dětském oddělení 

a netradiční a zajímavé akce, jež toto oddělení připravuje pro čtenáře, stejně jako 

představení Činoherního studia pro SVK, chystaný klavírní koncert Ivo Kahánka, působení 

ukrajinských dobrovolnic v knihovně. Média zmínila i úspěšnou burzu knih, slavnostní křty 

nových publikací včetně druhého dílu cestovatelského deníku Zírej na ten kraj, 

prázdninovou soutěž Tajemná místa Ústecka, výstavy Osudy Romů za druhé světové války 

a Dialogy v čase, letní akce pro ukrajinské děti a vydání česko-ukrajinské knihy Falco a já. 

Pozornost byla věnována znovuotevření kavárny nově pojmenované Maryša nebo tomu, že 

knihovna od nového roku změní svůj název a stane se Knihovnou Ústeckého kraje, 

nepovšimnuta nezůstala ani další nová služba – knihobox, jenž umožňuje půjčovat 

dokumenty i mimo otevírací dobu knihovny. Byla uveřejněna řada pozvánek na besedy, 

přednášky, autorská čtení a jiné kulturní akce pro děti a dospělé. 

Nadále pokračovala mediální spolupráce s ČRo Sever, kterou se podařilo navázat na 

konci roku 2020. Díky této spolupráci se pozvánky na akce a reportáže o aktivitách 

knihovny pravidelně objevují ve vysílání ČRo Sever (nejčastěji bývají informace 

o aktivitách knihovny zařazeny do zpravodajství, kromě toho pak i do pořadů týkajících se 

regionálního kulturního dění, např. Kultura na severu). Kromě ČRo Sever SVK pravidelně 

komunikuje a spolupracuje i s dalšími, především regionálními médii (např. Žít Ústí, 



 
31 

regionální Deníky, ČTK ad.). Knihovna zároveň průběžně informuje o svých aktivitách 

Oddělení mediální komunikace Ústeckého kraje, které většinu mediálních výstupů 

knihovny (tiskové zprávy, články) obratem zveřejňuje na hlavní webové stránce Ústeckého 

kraje.  

SVK pravidelně inzerovala v kulturním měsíčníku Uličník, s nímž navázala 

spolupráci na jaře roku 2021. V rámci inzerce, která byla vždy v rozsahu jedné dvoustrany 

měsíčně (2x A6) knihovna propagovala své akce, služby, publikace a kampaně. Zároveň se 

podařilo dojednat, že v rámci dlouhodobější spolupráce knihovna může jednou za čas (po 

předchozí domluvě) využívat i další prostor pro propagaci zdarma nad rámec běžné inzerce 

(např. PR článek, titulní stránka, úvodník apod.). V roce 2022 Oddělení komunikace 

využilo tento benefit v čísle únorovém (titulní stránka a dvoustránka s PR článkem o novém 

depozitáři v ulici Na Schodech), květnovém (stránka s PR článkem o spuštění půjčovny 

skateboardů) a červencovém (stránka s PR článkem o publikaci Zírej na ten kraj: toulky se 

čtenáři Ústeckým krajem). 

Na začátku roku byla knihovna oslovena s nabídkou inzerce v kulturním měsíčníku 

Enter UL, který v Ústí nad Labem opět začal vycházet od března 2022. Nabízená cena 

inzerce byla srovnatelná s cenou inzerce v měsíčníku Uličník, s nímž knihovna v době 

nabídky již více než půl roku spolupracovala. S ohledem na fakt, že s výdaji na další inzerci 

se v daném roce nepočítalo, bylo rozhodnuto, že knihovna prozatím v měsíčníku Enter 

inzerovat nebude. Vedení měsíčníku Enter se přesto rozhodlo pravidelně zveřejňovat 

pozvánky na vybrané akce knihovny, a to na vlastní náklady. Konkrétní podoba této 

propagace nebyla ze strany Enteru s knihovnou konzultována (výběr akcí, grafické 

zpracování, zaslání finální stránky ke korektuře apod.). Případná spolupráce s tímto 

měsíčníkem bude předmětem dalších jednání. 

S ohledem na výrazný nárůst cen reportáží a jejich relativně nízký dosah se SVK 

rozhodla, že v roce 2022 nebude investovat do pravidelné spolupráce s Regionální televizí. 

Reportáže budou objednávány pouze k akcím většího rozsahu, v roce 2022 tak byla 

natočena jen jedna reportáž, a to k akci Look! A Book! (25. 5.). 

Z novinových článků, rozhlasových a televizních zpráv či informačních webů, které 

zmiňovaly SVK, lze uvést: 

LEDEN  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna otevírá veřejné polytechnické dílny a audiovizuální studio. Žít 

Ústí [online]. 24. 1. 2022 [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-otevira-verejne-

polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio/ 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna otevírá veřejné polytechnické dílny a audiovizuální studio. Ústecký 

deník.cz [online]. 25. 1. 2022. [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio-20220125.html 

(TZ). Severočeská vědecká knihovna otevírá veřejné polytechnické dílny a audiovizuální studio.  

E-Ústí.cz [online]. 25. 1. 2022, č. 25. [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-

nad-labem/133711-severoceska-vedecka-knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-

audiovizualni-studio 

http://www.zitusti.cz/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio/
http://www.zitusti.cz/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio-20220125.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio-20220125.html
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/133711-severoceska-vedecka-knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/133711-severoceska-vedecka-knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/133711-severoceska-vedecka-knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio


 
32 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna otevírá veřejné polytechnické dílny a audiovizuální studio. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 25. 1. 2022 [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dotevira%2Dverejne%2Dpolytechnicke%2Ddilny%2Da%2Daudiovizualni%2

Dstudio/d-1764113 

Ústecká knihovna jde s dobou. Hitrádio North Music [online]. 25. 1.2022 [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: 

https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/ustecka-knihovna-jde-s-dobou 

Knihovna otevírá veřejné polytechnické dílny a také audiovizuální studio. Ústecký deník. 26. 1. 2022, 

s. 2. Dostupné také z: Anopress 

(hal). Knihovna otevírá dílny a audiovizuální studio. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 26. 1. 2022, 

č. 21, s. 11. Dostupné také z: Anopress 

BRÁDLOVÁ, Stanislava. Poslední lednový víkend v Ústeckém kraji nabízí kulturu, poznání 

i procházky přírodou. In: Aktuální dění. Kultura na severu [rozhlasový pořad]. Rozhlas ČRo-Sever, 

27. 1. 2022, 13,53. Pozvánka do nově otevřených polytechnických dílen a audiovizuálního studia.  

ZEMAN, Jiří. Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem zítra otevře nový depozitář. In: 

Události v regionu [rozhlasový pořad]. Rozhlas ČRo-Sever, 31. 1. 2022, 16.00. 

ČERNECKÝ, Jan. Krajská knihovna otevírá v únoru nový depozitář. Ústecký kraj: oficiální web 

[online]. 31. 1. 2022 [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/krajska%2Dknihovna%2Dotevira%2Dv%2Dunoru%2Dnovy%2Ddepozitar/d-1764229 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem otevírá v únoru nový depozitář. Ústí nad Labem 

Dnes.cz [online]. © 1/2009-2022. 31. 1. 2022 [cit. 3. 2. 2022]. Dostupné z: 

https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/41924-severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-

labem-otevira-v-unoru-novy-depozitar/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Krajská knihovna otevírá nový depozitář. Žít Ústí [online]. 31. 1. 2022 [cit. 

3. 2. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/krajska-knihovna-otevira-novy-depozitar/ 

ÚNOR   

gz. Knihovna otevřela nový depozitář. Žít Ústí [online]. 2022, únor [cit. 3. 3. 2022]. Dostupné z: 

http://www.zitusti.cz/wp-content/uploads/2022/02/ZitUsti_2022_02_webdata.pdf 

ČERNECKÝ, Jan. Otevřeno: polytechnické dílny i audiovizuální studio. Žít Ústí [online]. 2022, únor. 

[cit. 3. 3. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/wp-content/uploads/2022/02/ZitUsti_2022_02_ 

webdata.pdf 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna v únoru otevírá nový depozitář. Uličník. 2022, únor, s. 6–7. 

ČERNECKÝ, Jan. Krajská knihovna v únoru otevírá nový depozitář. Ústecký deník.cz [online]. 

1. 2. 2022. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/krajska-knihovna-v-

unoru-otevira-novy-depozitar-20220201.html?vwo=b 

ČTK. Knihovna v Ústí otevřela nový depozitář se studovnou a výhledem na město. In: Seznam.cz 

[online]. Seznam.cz a.s. ©1996 – 2022, 1. 2. 2022 [cit. 3. 3. 2022]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-knihovna-v-usti-otevrela-novy-

depozitar-se-studovnou-a-vyhledem-na-mesto-187208 

https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio/d-1764113
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio/d-1764113
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-otevira-verejne-polytechnicke-dilny-a-audiovizualni-studio/d-1764113
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/ustecka-knihovna-jde-s-dobou
https://www.kr-ustecky.cz/krajska-knihovna-otevira-v-unoru-novy-depozitar/d-1764229
https://www.kr-ustecky.cz/krajska-knihovna-otevira-v-unoru-novy-depozitar/d-1764229
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/41924-severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-otevira-v-unoru-novy-depozitar/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/41924-severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-otevira-v-unoru-novy-depozitar/
http://www.zitusti.cz/krajska-knihovna-otevira-novy-depozitar/
http://www.zitusti.cz/wp-content/uploads/2022/02/ZitUsti_2022_02_webdata.pdf
http://www.zitusti.cz/wp-content/uploads/2022/02/ZitUsti_2022_02_webdata.pdf
http://www.zitusti.cz/wp-content/uploads/2022/02/ZitUsti_2022_02_webdata.pdf
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/krajska-knihovna-v-unoru-otevira-novy-depozitar-20220201.html?vwo=b
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/krajska-knihovna-v-unoru-otevira-novy-depozitar-20220201.html?vwo=b
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-knihovna-v-usti-otevrela-novy-depozitar-se-studovnou-a-vyhledem-na-mesto-187208
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-knihovna-v-usti-otevrela-novy-depozitar-se-studovnou-a-vyhledem-na-mesto-187208


 
33 

BALVÍN, Jaroslav. Sedm kilometrů knih. Ústecká bibliotéka opustila staré sklady, má nový depozitář. 

Ústecký deník.cz [online]. 1. 2. 2022 [cit. 3. 3. 2022]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/biblioteka-usti-20220201.html?vwo=b 

HAUPTVOGELOVÁ, Gabriela. Ústecká knihovna má nový depozitář. Knihy se díky němu dostanou 

ke čtenářům rychleji. In: Aktuální dění. Rozhlas. ČRo – Sever, 1. 2. 2022, 10:07. Dostupné z: 

https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-ma-novy-depozitar-knihy-se-diky-nemu-dostanou-ke-

ctenarum-8672160 

ton. Vědecká knihovna v Ústí nad Labem otevřela nový depozitář za 150 milionů korun. In: Studio 

ČT24. TV, ČT24, 1. 2. 2022. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/usteckykraj/3436500-vedecka-

knihovna-v-usti-nad-labem-otevrela-novy-depozitar-za-150-milionu-korun 

(ape). Knihovna otevírá technické dílny pro veřejnost. Právo. Severovýchodní Čechy. 1. 2. 2022, č. 26, 

s. 10. Dostupné také z: Anopress 

(hal). Knihovna má nový depozitář. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 1. 2. 2022, č. 26, s. 12. 

Dostupné také z: Anopress 

PELIKÁN, Aleš. Vědecká knihovna otevřela nový depozitář. Právo. Severovýchodní Čechy. 

2. 2. 2022, č. 27, s. 11. Dostupné také z: Anopress 

ŠOLTYSOVÁ, Vlasta. Knihovna otevřela nový depozitář. homerlive.cz [online]. 6. 2. 2022, č. 38 [cit. 

3. 3. 2022]. Dostupné z:  http://www.homerlive.cz/knihovna-otevrela-novy-depozitar/ 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna. Přes Havajské ostrovy k ženám ve vědě a Aspergerovu syndromu. 

Ústecký kraj: oficiální web [online]. 10. 2. 2022 [cit. 7. 3. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dpres%2Dhavajske%2Dostrovy%2Dk%2Dzenam%2Dve%2Dvede%2Da%2

Daspergerovu%2Dsyndromu/d-1764507 

(edb). O Havajských ostrovech online. Ústecký deník. 10. 2. 2022, č. 34, s. 2. Dostupné také z: 

Anopress 

ŠOLTYSOVÁ, Vlasta. Přes havajské ostrovy k ženám ve vědě a Aspergerovu syndromu. homerlive.cz 

[online]. 11. 2. 2022, č. 42 [cit. 7. 3. 2022]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/pres-havajske-

ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-aspergerovu-syndromu/ 

(ČTK, ula). Kraj dá knihovnám 9,5 milionu. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 12. 2. 2022, č. 36, 

s. 13. Dostupné také z: Anopress 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Ústecká knihovna láká na únorové akce. Žít Ústí [online]. 15. 2. 2022 [cit. 

7. 3. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/ustecka-knihovna-laka-na-unorove-akce/ 

Ústecký kraj: Přes Havajské ostrovy k ženám ve vědě a Aspergerovu syndromu. Parlamentní listy 

[online]. 16. 2. 2022, č. 47 [cit. 7. 3. 2022]. Dostupné z: 

https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Ustecky-kraj-Pres-Havajske-ostrovy-k-zenam-

ve-vede-a-Aspergerovu-syndromu-692993 

Ústecký kraj ocenil aktivity knihoven. Náš region Teplicko – Ústecko – Litoměřicko. 17. 2. 2022, č. 7, 

s. 7. Dostupné také z: Anopress 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/biblioteka-usti-20220201.html?vwo=b
https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-ma-novy-depozitar-knihy-se-diky-nemu-dostanou-ke-ctenarum-8672160
https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-ma-novy-depozitar-knihy-se-diky-nemu-dostanou-ke-ctenarum-8672160
https://ct24.ceskatelevize.cz/usteckykraj/3436500-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-otevrela-novy-depozitar-za-150-milionu-korun
https://ct24.ceskatelevize.cz/usteckykraj/3436500-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-otevrela-novy-depozitar-za-150-milionu-korun
http://www.homerlive.cz/knihovna-otevrela-novy-depozitar/
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-pres-havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-aspergerovu-syndromu/d-1764507
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-pres-havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-aspergerovu-syndromu/d-1764507
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-pres-havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-aspergerovu-syndromu/d-1764507
http://www.homerlive.cz/pres-havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-aspergerovu-syndromu/
http://www.homerlive.cz/pres-havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-aspergerovu-syndromu/
http://www.zitusti.cz/ustecka-knihovna-laka-na-unorove-akce/
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Ustecky-kraj-Pres-Havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-Aspergerovu-syndromu-692993
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Ustecky-kraj-Pres-Havajske-ostrovy-k-zenam-ve-vede-a-Aspergerovu-syndromu-692993


 
34 

KALINOVÁ, Veronika. Děti v knihovně soutěžily o titul nejlepšího Superfarmáře. Vyhrál Maty. 

Ústecký deník.cz [online]. 28. 2. 2022 [cit. 7. 3. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/foto-deti-v-knihovne-soutezily-o-titul-nejlepsiho-superfarmare-vyhral-maty-

20220.html?vwo=b 

BŘEZEN  

zu. Knihovna ocenila pilného čtenáře. Žít Ústí. Březen 2022, s. 10. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Měsíc čtenářů v ústecké knihovně. Žít Ústí [online]. 1. 3. 2022 [cit. 

4. 4. 2022]. Dostupné z:  http://www.zitusti.cz/mesic-ctenaru-v-ustecke-knihovne/ 

Nový depozitář ústecké knihovny nabízí úložné prostory i lepší servis pro čtenáře. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 1. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/novy-

depozitar-knihovny-nabizi-ulozne-prostory-i-lepsi-servis-pro-ctenare/d-1764972 

Nový depozitář knihovny nabízí úložné prostory i lepší servis pro čtenáře. homerlive.cz [online]. 

1. 3. 2022, č. 60. [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/novy-depozitar-knihovny-

nabizi-ulozne-prostory-i-lepsi-servis-pro-ctenare/ 

ČERNECKÝ, Jan. Měsíc čtenářů v ústecké knihovně nabídne nejen pohled do depozitáře. Ústecký 

deník.cz [online]. 1. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/mesic-ctenaru-v-ustecke-knihovne-nabidne-nejen-pohled-do-depozitare-20220301.html 

(TZ). Severočeská vědecká knihovna má nový depozitář. Nabízí lepší přístup ke knižnímu fondu.  

e-lounsko [online]. 1. 3. 2022, č. 60 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: http://www. 

e-lounsko.cz/zpravy/zajimavosti/211406-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-

nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu 

KALINOVÁ, Veronika. Děti v knihovně soutěžily o titul nejlepšího Superfarmáře. Ústecký deník. 

1. 3. 2022, s. 2. Dostupné také z: Anopress 

JANAČÍK, František a Michal SATRAPA. V Ústí nad Labem se slavnostně otevřel nový depozitář 

Severočeské vědecké knihovny. In: Události regionu – Ústecký kraj [rozhlasový pořad]. Radio.  

ČRo – Sever. 2. 3. 2022, 17.00.  

HÁJEK, Oldřich. Severočeská vědecká knihovna má nový depozitář. Nabízí lepší přístup ke knižnímu 

fondu.  E žatecko [online]. 2. 3. 2022, č. 61 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: https://www. 

e-zatecko.cz/zpravy/2313-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-

pristup-ke-kniznimu-fondu 

Měsíc čtenářů v ústecké knihovně nabídne nejen pohled do zákulisí.  Ústecký deník. 2. 3. 2022, s. 2. 

Dostupné také z: Anopress 

(nov). Vědecká knihovna má nový depozitář. Homér. 11. 3. 2022, č. 9, s. 11. Dostupné také z: 

Anopress 

KALINOVÁ, Veronika. Knihovna nabídla dětem hudební program. Talentů je hodně. Ústecký 

deník.cz [online]. 11. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/video-foto-nove-talenty-byly-v-knihovne-objeveny-20220311.html 

KALINOVÁ, Veronika. Nové talenty byly při příměstském táboře v knihovně objeveny. Ústecký 

deník. 12. 3. 2022, s. 2. Dostupné také z: Anopress 

ČERNECKÝ, Jan. Severočeská vědecká knihovna ocenila nejvěrnějšího čtenáře. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 15. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z:  https://www.kr-

ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare/d-1765526 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-deti-v-knihovne-soutezily-o-titul-nejlepsiho-superfarmare-vyhral-maty-20220.html?vwo=b
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-deti-v-knihovne-soutezily-o-titul-nejlepsiho-superfarmare-vyhral-maty-20220.html?vwo=b
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-deti-v-knihovne-soutezily-o-titul-nejlepsiho-superfarmare-vyhral-maty-20220.html?vwo=b
http://www.zitusti.cz/mesic-ctenaru-v-ustecke-knihovne/
https://www.kr-ustecky.cz/novy-depozitar-knihovny-nabizi-ulozne-prostory-i-lepsi-servis-pro-ctenare/d-1764972
https://www.kr-ustecky.cz/novy-depozitar-knihovny-nabizi-ulozne-prostory-i-lepsi-servis-pro-ctenare/d-1764972
http://www.homerlive.cz/novy-depozitar-knihovny-nabizi-ulozne-prostory-i-lepsi-servis-pro-ctenare/
http://www.homerlive.cz/novy-depozitar-knihovny-nabizi-ulozne-prostory-i-lepsi-servis-pro-ctenare/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/mesic-ctenaru-v-ustecke-knihovne-nabidne-nejen-pohled-do-depozitare-20220301.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/mesic-ctenaru-v-ustecke-knihovne-nabidne-nejen-pohled-do-depozitare-20220301.html
http://www.e-lounsko.cz/zpravy/zajimavosti/211406-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu
http://www.e-lounsko.cz/zpravy/zajimavosti/211406-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu
http://www.e-lounsko.cz/zpravy/zajimavosti/211406-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu
https://www.e-zatecko.cz/zpravy/2313-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu
https://www.e-zatecko.cz/zpravy/2313-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu
https://www.e-zatecko.cz/zpravy/2313-obrazem-severoceska-vedecka-knihovna-ma-novy-depozitar-nabizi-lepsi-pristup-ke-kniznimu-fondu
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/video-foto-nove-talenty-byly-v-knihovne-objeveny-20220311.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/video-foto-nove-talenty-byly-v-knihovne-objeveny-20220311.html
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare/d-1765526
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare/d-1765526


 
35 

Severočeská vědecká knihovna ocenila nejvěrnějšího čtenáře. homerlive.cz [online]. 15. 3. 2022, č. 74 

[cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-

nejvernejsiho-ctenare/ 

(ape). Ústecká knihovna ocenila nejvěrnějšího čtenáře. Právo. Severovýchodní Čechy. 16. 3. 2022, 

č. 63, s. 12. Dostupné také z: Anopress 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Nejvěrnější čtenář si loni půjčil víc než 500 knih. Žít Ústí [online].  

16. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/nejvernejsi-ctenar-si-loni-pujcil-vic-

nez-500-knih/ 

ČERNECKÝ, Jan. Severočeská vědecká knihovna ocenila nejvěrnějšího čtenáře. Ústecký deník.cz 

[online]. 16. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare-20220316.html 

Severočeská vědecká knihovna ocenila nejvěrnějšího čtenáře. Ústecký deník. 17. 3. 2022, s. 2. 

Dostupné také z: Anopress 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Do Ústí přijede Sandra Pogodová se svou knihou. Žít Ústí [online]. 

18. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/do-usti-prijede-sandra-pogodova-se-

svou-knihou/ 

Nenechte si ujít v týdnu od 21. do 27. března 2022. In: Klubknihomolů.cz [online]. Kuřim: Klub 

knihomolů, ©2022, 20. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: 

http://www.klubknihomolu.cz/170603/nenechte-si-ujit-v-tydnu-od-21-do-27-brezna-2022/  Pozvánka 

na autorské čtení u příležitosti Světového dne poezie a setkání se Sandrou Pogodovou.  

Páťák napsal knížku a knihovna mu nabídla namluvit s kamarády audioverzi. In: Asociace češtinářů 

[online].  Asociace češtinářů, © 2022, 30. 3. 2022 [cit. 4. 4. 2022]. Dostupné z: 

https://www.ascestinaru.cz/patak-napsal-knizku-a-knihovna-mu-nabidla-namluvit-s-kamarady-

audioverzi/ 

DUBEN  

DANEŠ, Václav. Dračí sluj, aneb, buď kýmkoliv. Uličník. 2022, duben, s. 66. 

-es- a Jana Linhartová. Knihovna pomáhá. Enter. 2022, duben, s. 52-53. 

gz. Hoď se do pogody v knihovně. Žít Ústí. 2022, duben, s. 11. 

ČERNECKÝ, Jan. Severočeská vědecká knihovna zve na příští týden od studené války k českým 

básním. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 22. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/severoceska%2Dvedecka%2Dknihovna%2Dzve%2Dna%2Dpristi%2Dtyden%2Dod%2Dst

udene%2Dvalky%2Dk%2Dceskym%2Dbasnim/d-1766540 

Severočeská vědecká knihovna zve na příští týden od studené války k českým básním. Ústí nad Labem 

Dnes.cz [online]. M+MP spol. s. r. o, © 1/2009-2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: 

https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/44076-severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-pristi-

tyden-od-studene-valky-k-ceskym-basnim/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Od studené války k českým básním. Žít Ústí [online]. 22. 4. 2022 [cit. 

5. 5. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/od-studene-valky-k-ceskym-basnim/ 

Ústecký kraj: Severočeská vědecká knihovna zve na besedy od studené války k českým básním. 

Parlamentní listy [online]. 24. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: 

https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Ustecky-kraj-Severoceska-vedecka-knihovna-

zve-na-besedy-od-studene-valky-k-ceskym-basnim-700061 

http://www.homerlive.cz/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare/
http://www.homerlive.cz/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare/
http://www.zitusti.cz/nejvernejsi-ctenar-si-loni-pujcil-vic-nez-500-knih/
http://www.zitusti.cz/nejvernejsi-ctenar-si-loni-pujcil-vic-nez-500-knih/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare-20220316.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/severoceska-vedecka-knihovna-ocenila-nejvernejsiho-ctenare-20220316.html
http://www.zitusti.cz/do-usti-prijede-sandra-pogodova-se-svou-knihou/
http://www.zitusti.cz/do-usti-prijede-sandra-pogodova-se-svou-knihou/
http://www.klubknihomolu.cz/170603/nenechte-si-ujit-v-tydnu-od-21-do-27-brezna-2022/
https://www.ascestinaru.cz/patak-napsal-knizku-a-knihovna-mu-nabidla-namluvit-s-kamarady-audioverzi/
https://www.ascestinaru.cz/patak-napsal-knizku-a-knihovna-mu-nabidla-namluvit-s-kamarady-audioverzi/
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-pristi-tyden-od-studene-valky-k-ceskym-basnim/d-1766540
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-pristi-tyden-od-studene-valky-k-ceskym-basnim/d-1766540
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-pristi-tyden-od-studene-valky-k-ceskym-basnim/d-1766540
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/44076-severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-pristi-tyden-od-studene-valky-k-ceskym-basnim/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/44076-severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-pristi-tyden-od-studene-valky-k-ceskym-basnim/
http://www.zitusti.cz/od-studene-valky-k-ceskym-basnim/
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Ustecky-kraj-Severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-besedy-od-studene-valky-k-ceskym-basnim-700061
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Ustecky-kraj-Severoceska-vedecka-knihovna-zve-na-besedy-od-studene-valky-k-ceskym-basnim-700061


 
36 

ČERNECKÝ, Jan. Od studené války k českým básním. Bude beseda s Powersem a čtení 

s Těsnohlídkem. Ústecký deník.cz [online]. 24. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/od-studene-valky-k-ceskym-basnim-bude-beseda-s-powersem-

a-cteni-s-tesnohlidkem-2.html 

ŠOLTYSOVÁ, Vlasta. Autorské čtení a setkání s autory ve vědecké knihovně. homerlive.cz [online]. 

25. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/autorske-cteni-a-setkani-s-autory-

ve-vedecke-knihovne/ 

ČERNECKÝ, Jan. Beseda s Powersem a autorské čtení s Těsnohlídkem. Ústecký deník. 26. 4. 2022, 

s. 2. Dostupné také z: Anopress 

Ústecký kraj navštívili zástupci Evropské komise, Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva 

životního prostředí. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 28. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: 

https://www.kr-stecky.cz/ustecky%2Dkraj%2Dnavstivili%2Dzastupci%2Devropske%2Dkomise%2D 

ministerstva%2Dpro%2Dmistni%2Drozvoj%2Da%2Dministerstva%2Dzivotniho%2Dprostredi/d-

1766685 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna v květnu láká čtenáře na půjčování skateboardů a netradiční akce. 

Ústecký kraj: oficiální web [online]. 29. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dv%2Dkvetnu%2Dlaka%2Dctenare%2Dna%2Dpujcovani%2Dskateboardu%

2Da%2Dnetradicni%2Dakce/d-1766718 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V knihovně si můžete nově půjčit skateboard. Žít Ústí [online]. 29. 4. 2022 

[cit. 5. 5.2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-muzete-nove-pujcit-skateboard/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Pestrý květen v ústecké knihovně. Žít Ústí [online]. 29. 4. 2022 [cit. 

5. 5. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/pestry-kveten-v-ustecke-knihovne/ 

Ústecký kraj navštívili zástupci EK, MMR a MŽP. Komunální ekologie.cz [online]. Praha: Komunální 

ekologie, © 2022, 29. 4. 2022 [cit. 5. 5. 2022]. Dostupné z: 

https://www.komunalniekologie.cz/info/ustecky-kraj-navstivili-zastupci-ek-mmr-a-mzp 

KVĚTEN  

ČERNECKÝ, Jan. Netradiční květen s knihovnou. Uličník. 2022, květen, s. 80. 

gz. V knihovně si půjčíte i skateboard. Žít Ústí. 2022, květen, s. 10. 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna v květnu láká čtenáře na půjčování skateboardů a netradiční akce. 

Ústecký deník.cz [online]. 3. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. Dostupné z:  

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/rukavice-nevidomi-deti-projekt-20220510.html 

Knihovna v květnu láká na skateboardy a netradiční akce. Ústecký deník. 4. 5. 2022, s. 2. Dostupné 

také z: Anopress. 

BALVÍN, Jaroslav. Slepcům by bodly parkovací senzory na ruce. S nápadem soutěží malí ajťáci 

z Ústí. Ústecký deník.cz [online].  10. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/rukavice-nevidomi-deti-projekt-20220510.html 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Činoherák v knihovně. Žít Ústí [online]. 10. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. 

Dostupné z: http://www.zitusti.cz/cinoherak-v-knihovne/ 

POŽIVIL, Jiří. Knihovna uvede představení Činoherního studia pod širým nebem. Ústecký deník.cz 

[online]. 11. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-

uvede-predstaveni-cinoherniho-studia-pod-sirym-nebem-20220511.html 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/od-studene-valky-k-ceskym-basnim-bude-beseda-s-powersem-a-cteni-s-tesnohlidkem-2.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/od-studene-valky-k-ceskym-basnim-bude-beseda-s-powersem-a-cteni-s-tesnohlidkem-2.html
http://www.homerlive.cz/autorske-cteni-a-setkani-s-autory-ve-vedecke-knihovne/
http://www.homerlive.cz/autorske-cteni-a-setkani-s-autory-ve-vedecke-knihovne/
https://www.kr-stecky.cz/ustecky-kraj-navstivili-zastupci-evropske-komise-ministerstva-pro-mistni-rozvoj-a-ministerstva-zivotniho-prostredi/d-1766685
https://www.kr-stecky.cz/ustecky-kraj-navstivili-zastupci-evropske-komise-ministerstva-pro-mistni-rozvoj-a-ministerstva-zivotniho-prostredi/d-1766685
https://www.kr-stecky.cz/ustecky-kraj-navstivili-zastupci-evropske-komise-ministerstva-pro-mistni-rozvoj-a-ministerstva-zivotniho-prostredi/d-1766685
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-v-kvetnu-laka-ctenare-na-pujcovani-skateboardu-a-netradicni-akce/d-1766718
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-v-kvetnu-laka-ctenare-na-pujcovani-skateboardu-a-netradicni-akce/d-1766718
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-v-kvetnu-laka-ctenare-na-pujcovani-skateboardu-a-netradicni-akce/d-1766718
http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-muzete-nove-pujcit-skateboard/
http://www.zitusti.cz/pestry-kveten-v-ustecke-knihovne/
https://www.komunalniekologie.cz/info/ustecky-kraj-navstivili-zastupci-ek-mmr-a-mzp
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/rukavice-nevidomi-deti-projekt-20220510.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/rukavice-nevidomi-deti-projekt-20220510.html
http://www.zitusti.cz/cinoherak-v-knihovne/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-uvede-predstaveni-cinoherniho-studia-pod-sirym-nebem-20220511.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-uvede-predstaveni-cinoherniho-studia-pod-sirym-nebem-20220511.html


 
37 

Tipy deníku. Ústecký deník. 12. 5. 2022, s. 2. Dostupné také z: Anopress. Pozvánka na koncert Jana 

Senfta.  

(ape). Divadlo pod širým nebem. Právo. Severovýchodní Čechy. 12. 5. 2022, č. 110, s. 11. Dostupné 

také z: Anopress. 

BALVÍN, Jaroslav. Jak se slepci vyhnou nástraze? Malí ajťáci přišli se senzory na ruce. Děčínský 

deník. 16. 5. 2022, s. 3. Dostupné také z: Anopress. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Akce look! A book! Potěší v knihovně nejen dětské čtenáře. Žít Ústí 

[online]. 18. 5. 2022 [cit. 8. 6. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/akce-look-a-book-potesi-v-

knihovne-nejen-detske-ctenare/ 

(hal). V knihovně si lze půjčit i skateboard. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 19. 5. 2022, č. 116, 

s. 14. Dostupné také z: Anopress. 

STRNAD, Radek. Myši patří do nebe: Novinkou je úspěšný animovaný film z Hraničáře i pěkná 

kniha. Ústecký deník.cz [online]. 20. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/mysi-patri-do-nebe-novinkou-je-uspesny-animovany-film-z-

hranicare-i-pekna-kniha.html 

ČERNECKÝ, Jan. Akce Look! A book! V Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem. Ústecký 

deník.cz [online]. 25. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/look-a-book-v-severoceske-vedecke-knihovne-v-usti-nad-labem-20220525.html 

HIMMEL, Jiří. Setkání, divadlo pro všechny a pohodu slibují na nedělní odpoledne Promyky z Ústí 

nad Labem. In: naseveru.net [online]. 27. 5. 2022 [cit. 7. 6. 2022]. Dostupné z: 

https://www.naseveru.net/2022/05/27/setkani-divadlo-pro-vsechny-a-pohodu-slibuji-na-nedelni-

odpoledne-promyky-z-usti-nad-labem/ 

BALCAR, Zdeněk. Zakladatelé Severočeského klubu spisovatelů předali štafetu. Ústecký deník. 

31. 5. 2022, s. 2. Dostupné také z: Anopress. 

ČERVEN   

ČERNECKÝ, Jan. Ukrajinské dobrovolnice pomáhají běžencům v ústecké knihovně. Čtenář. 2022, 

roč. 74, č. 6, s. 208-209. 

ČERNECKÝ, Jan. Nový depozitář SVK v Ústí nad Labem. Čtenář. 2022, roč. 74, č. 6, s. 228-229, 

[241]. 

POŽIVIL, Jiří. V knihovně se bude křtít. Žít Ústí. Červen 2022, s. 13.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Červen ve znamení křtů i burzy knih. Žít Ústí [online]. 1. 6. 2022 [cit. 

1. 7. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/cerven-v-knihovne-ve-znameni-krtu-i-burzy-knih/ 

POŽIVIL, Jiří. Knihovní červen, měsíc křtů i burzy knih. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 

3. 6. 2022 [cit. 1. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/ 

knihovni%2Dcerven%2Dmesic%2Dkrtu%2Di%2Dburzy%2Dknih/d-1767730 

POŽIVIL, Jiří. Knihovní červen bude měsícem křtů, ale i burzy knih. Ústecký deník. 2. 6. 2022, s. 2. 

Dostupné také z Anopress. 

(red). Knihovna nabízí kroužek angličtiny s rodilým mluvčím. Ústecký deník. 3. 6. 2022, s. 1. 

Dostupné také z Anopress. 

ŠOLTYSOVÁ, Vlasta. Divadelní křty ve vědecké knihovně. homerlive.cz [online]. 7. 6. 2022, č. 158 

[cit. 1. 7. 2022]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/divadelni-krty-ve-vedecke-knihovne/ 

http://www.zitusti.cz/akce-look-a-book-potesi-v-knihovne-nejen-detske-ctenare/
http://www.zitusti.cz/akce-look-a-book-potesi-v-knihovne-nejen-detske-ctenare/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/mysi-patri-do-nebe-novinkou-je-uspesny-animovany-film-z-hranicare-i-pekna-kniha.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/mysi-patri-do-nebe-novinkou-je-uspesny-animovany-film-z-hranicare-i-pekna-kniha.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/look-a-book-v-severoceske-vedecke-knihovne-v-usti-nad-labem-20220525.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/look-a-book-v-severoceske-vedecke-knihovne-v-usti-nad-labem-20220525.html
https://www.naseveru.net/2022/05/27/setkani-divadlo-pro-vsechny-a-pohodu-slibuji-na-nedelni-odpoledne-promyky-z-usti-nad-labem/
https://www.naseveru.net/2022/05/27/setkani-divadlo-pro-vsechny-a-pohodu-slibuji-na-nedelni-odpoledne-promyky-z-usti-nad-labem/
http://www.zitusti.cz/cerven-v-knihovne-ve-znameni-krtu-i-burzy-knih/
https://www.kr-ustecky.cz/knihovni-cerven-mesic-krtu-i-burzy-knih/d-1767730
https://www.kr-ustecky.cz/knihovni-cerven-mesic-krtu-i-burzy-knih/d-1767730
http://www.homerlive.cz/divadelni-krty-ve-vedecke-knihovne/


 
38 

(hal). Knihovna nabídne vyřazené tituly. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 7. 6. 2022, č. 132, s. 13. 

Tipy deníku. Ústecký deník. 14. 6. 2022, s. 2. Dostupné také z Anopress. Pozvánka na setkání 

historicko-debatního klubu na téma Španělská občanská válka. 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna podruhé láká k cestování po Ústeckém kraji. Ústecký kraj: oficiální web 

[online]. 16. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dpodruhe%2Dlaka%2Dk%2Dcestovani%2Dpo%2Dusteckem%2Dkraji/d-

1768024 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela a Jan ČERNECKÝ. Knihovna podruhé láká k cestování po Ústeckém kraji. 

Žít Ústí [online]. 16. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-podruhe-

laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji/ 

Knihovna vydala průvodce po Ústeckém kraji s tipy od čtenářů. In: Seznam.cz [online]. Praha: 

Seznam.cz, a.s., © 1996–2022, 17. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné 

z:https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-knihovna-vydala-pruvodce-po-

usteckem-kraji-s-tipy-od-ctenaru-206450 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna podruhé láká k cestování po Ústeckém kraji. Ústecký deník.cz [online]. 

17. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-podruhe-

laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji-20220617.html 

Kam na výlet na Ústecku? Poradí průvodce knihovny s tipy od čtenářů. In: Náš region.cz [online]. 

Praha: A11 s.r.o., © 2015 ‐ 2021, 18. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: https://nasregion.cz/kam-

na-vylet-na-ustecku-poradi-pruvodce-knihovny-s-tipy-od-ctenaru-278493/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Ústecká knihovna pořádá virtuální univerzitu třetího věku. Žít Ústí [online]. 

21. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/ustecka-knihovna-porada-virtualni-

univerzitu-tretiho-veku/ 

Ústecký kraj se podílel na vzniku česko-ukrajinského průvodce po Ústeckém kraji. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 28. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/ustecky%2Dkraj%2Dse%2Dpodilel%2Dna%2Dvzniku%2Dcesko%2Dukrajinskeho%2Dpr

uvodce%2Dpo%2Dusteckem%2Dkraji/d-1768265 

Ústecký kraj plánuje opravu historické vily v Ústí, budou v ní učebny knihovny. In: Archiweb.cz 

[online]. © Archiweb, s.r.o. 1997-2022, 29. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: 

https://www.archiweb.cz/n/domaci/ustecky-kraj-planuje-opravu-historicke-vily-v-usti-budou-v-ni-

ucebny-knihovny 

Severočeská vědecká knihovna přechází na letní režim a láká nejen za tajemnými místy Ústecka. 

Ústecký kraj: oficiální web [online]. 30. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/severoceska%2Dvedecka%2Dknihovna%2Dprechazi%2Dna%2Dletni%2Drezim%2Da%2

Dlaka%2Dnejen%2Dza%2Dtajemnymi%2Dmisty%2Dustecka/d-1768337 

HAUPTVOGELOVÁ, Gabriela. Krajští zastupitelé schválili tři velké investice za skoro 890 milionů 

korun. In: Sever [online]. Praha: Český rozhlas, © 1997-2022, 30. 6. 2022 [cit. 11. 7. 2022]. Dostupné 

z: https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-ma-novy-depozitar-knihy-se-diky-nemu-dostanou-ke-

ctenarum-8672160 

https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji/d-1768024
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji/d-1768024
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji/d-1768024
http://www.zitusti.cz/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji/
http://www.zitusti.cz/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-knihovna-vydala-pruvodce-po-usteckem-kraji-s-tipy-od-ctenaru-206450
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-knihovna-vydala-pruvodce-po-usteckem-kraji-s-tipy-od-ctenaru-206450
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji-20220617.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-podruhe-laka-k-cestovani-po-usteckem-kraji-20220617.html
https://nasregion.cz/kam-na-vylet-na-ustecku-poradi-pruvodce-knihovny-s-tipy-od-ctenaru-278493/
https://nasregion.cz/kam-na-vylet-na-ustecku-poradi-pruvodce-knihovny-s-tipy-od-ctenaru-278493/
http://www.zitusti.cz/ustecka-knihovna-porada-virtualni-univerzitu-tretiho-veku/
http://www.zitusti.cz/ustecka-knihovna-porada-virtualni-univerzitu-tretiho-veku/
https://www.kr-ustecky.cz/ustecky-kraj-se-podilel-na-vzniku-cesko-ukrajinskeho-pruvodce-po-usteckem-kraji/d-1768265
https://www.kr-ustecky.cz/ustecky-kraj-se-podilel-na-vzniku-cesko-ukrajinskeho-pruvodce-po-usteckem-kraji/d-1768265
https://www.kr-ustecky.cz/ustecky-kraj-se-podilel-na-vzniku-cesko-ukrajinskeho-pruvodce-po-usteckem-kraji/d-1768265
https://www.archiweb.cz/n/domaci/ustecky-kraj-planuje-opravu-historicke-vily-v-usti-budou-v-ni-ucebny-knihovny
https://www.archiweb.cz/n/domaci/ustecky-kraj-planuje-opravu-historicke-vily-v-usti-budou-v-ni-ucebny-knihovny
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-prechazi-na-letni-rezim-a-laka-nejen-za-tajemnymi-misty-ustecka/d-1768337
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-prechazi-na-letni-rezim-a-laka-nejen-za-tajemnymi-misty-ustecka/d-1768337
https://www.kr-ustecky.cz/severoceska-vedecka-knihovna-prechazi-na-letni-rezim-a-laka-nejen-za-tajemnymi-misty-ustecka/d-1768337
https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-ma-novy-depozitar-knihy-se-diky-nemu-dostanou-ke-ctenarum-8672160
https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-ma-novy-depozitar-knihy-se-diky-nemu-dostanou-ke-ctenarum-8672160


 
39 

ČERVENEC  

Falco a já – nový česko-ukrajinský průvodce po Ústeckém kraji. In: České středohoří [online]. 

Litoměřice: Destinační agentura České středohoří, o.p.s., © 2022, 1. 7. 2022 [cit. 24. 8. 2022]. 

Dostupné z: https://www.stredohori.cz/detail/falco-a-ja-novy-cesko-ukrajinsky-pruvodce-po-

usteckem-kraji 

(hal). Knihovna funguje v letním režimu. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 2. 7. 2022, č. 154, s. 13. 

Dostupné také z Anopress. 

(ape). V Ústí vyšel česko-ukrajinský turistický průvodce regionem. Právo. 4. 7. 2022, č. 155, s. 15. 

Dostupné také z Anopress. 

(hal). Knihovna vydala další publikaci s tipy na výlety. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 7. 7. 2022, 

č. 156, s. 15. Dostupné také z Anopress. 

(ČTK, ula). Kraj opraví Kindlovu vilu. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 8. 7. 2022, č. 154, s. 11. 

Dostupné také z Anopress. 

Festival klasické hudby v Ústeckém kraji nabídne dvanáct koncertů. In: Seznam zprávy [online]. 

Praha: Seznam.cz, a.s., © 1996–2022, 15. 7. 2022 [cit. 24. 8. 2022]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-festival-klasicke-hudby-v-

usteckem-kraji-nabidne-dvanact-koncertu-208996 

(hal). Knihovna vydala další publikaci s tipy na výlety. 5plus2. 15. 7. 2022, č. 27, s. 3. Dostupné také 

z Anopress. 

(ČTK, koc). Hudební setkání začíná na zámku Velké Březno. Právo. 16. 7. 2022, č. 164, s. 13. 

Dostupné také z Anopress. 

ČERNECKÝ, Jan. Desítky ukrajinských dětí tráví letní prázdniny v Severočeské vědecké knihovně. 

Ústecký deník.cz [online]. 20. 7. 2022 [cit. 24. 8. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-2.html 

ČERNECKÝ, Jan. Desítky ukrajinských dětí tráví letní prázdniny v knihovně. Ústecký kraj: oficiální 

web [online]. 20. 7. 2022 [cit. 24. 8. 2022 ]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-2.html 

ČERNECKÝ, Jan. Ústí nad Labem: Desítky ukrajinských dětí tráví letní prázdniny v knihovně. In: 

Kurzy.cz [online].  Kurzy.cz spol. s r.o., Alia Web, spol. s r.o., © 2000-2022, 20. 7. 2022 

[cit. 24. 8. 2022]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/zpravy/662625-usti-nad-labem-desitky-

ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-knihovne/ 

Desítky ukrajinských dětí tráví letní prázdniny v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem. 

Ústí nad Labem Dnes.cz [online]. M+MP spol- s r.o., © 1/2009-2022, 21. 7. 2022 [cit. 24. 8. 2022]. 

Dostupné z: https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/46650-desitky-ukrajinskych-deti-travi-

letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-v-usti-nad-labem/ 

Ústecký kraj usiluje o vznik dvou nových kreativních a kulturních center.  homerlive.cz [online]. 

22. 7. 2022 [cit. 24. 8. 2022]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/ustecky-kraj-usiluje-o-vznik-

dvou-novych-kreativnich-a-kulturnich-center/ 

https://www.stredohori.cz/detail/falco-a-ja-novy-cesko-ukrajinsky-pruvodce-po-usteckem-kraji
https://www.stredohori.cz/detail/falco-a-ja-novy-cesko-ukrajinsky-pruvodce-po-usteckem-kraji
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-festival-klasicke-hudby-v-usteckem-kraji-nabidne-dvanact-koncertu-208996
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-ustecky-kraj-festival-klasicke-hudby-v-usteckem-kraji-nabidne-dvanact-koncertu-208996
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-2.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-2.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-2.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-2.html
https://www.kurzy.cz/zpravy/662625-usti-nad-labem-desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-knihovne/
https://www.kurzy.cz/zpravy/662625-usti-nad-labem-desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-knihovne/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/46650-desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-v-usti-nad-labem/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/46650-desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-severoceske-vedecke-knihovne-v-usti-nad-labem/
http://www.homerlive.cz/ustecky-kraj-usiluje-o-vznik-dvou-novych-kreativnich-a-kulturnich-center/
http://www.homerlive.cz/ustecky-kraj-usiluje-o-vznik-dvou-novych-kreativnich-a-kulturnich-center/


 
40 

PELIKÁN, Aleš. Ukrajinské děti v ústecké knihovně. Právo. 26. 7. 2022, č. 172, s. 12. Dostupné také 

z Anopress.  

SRPEN  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Desítky ukrajinských dětí tráví letní prázdniny v knihovně. Žít Ústí 

[online]. 1. 8. 2022 [cit. 9. 9. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/desitky-ukrajinskych-deti-travi-

letni-prazdniny-v-knihovne/ 

(nov). Ústecký kraj usiluje o vznik kreativních center. Homér. 5. 8. 2022, č. 30, s. 11. Dostupné také 

z Anopress. 

ZÁŘÍ  

Putovní fotografická výstava „Osudy Romů za druhé světové války“ míří do vědecké knihovny v Ústí 

nad Labem. In: FotoVideo [online]. Praha: Atemi, s.r.o., ©2015, 1. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. 

Dostupné z. http://www.ifotovideo.cz/rubriky/co-se-deje/putovni-fotograficka-vystava-osudy-romu-

za-druhe-svetove-valky-miri-do-vedecke-knihovny-v-usti-nad-labem_14451.html 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Do knihovny na výstavu fotografií. Žít Ústí [online]. 5. 9. 2022 

[cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/do-knihovny-na-vystavu-fotografii/ 

MACOVÁ, Romana. Delegace ze saského města Chemnitz zavítala do Ústí nad Labem. Ústecký 

deník.cz [online]. 6. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/foto-delegace-ze-saskeho-mesta-chemnitz-zavitala-do-usti-nad-labem-20220905.html 

(TZ). Do Ústí nad Labem zavítala delegace z německého města Chemnitz. E-Ústí.cz [online].  

6. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/134964-do-usti-

nad-labem-zavitala-delegace-z-nemeckeho-mesta-chemnitz 

(vlm). Výstava přiblíží osudy Romů za války. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy [online]. 6. 9. 2022, 

č. 208, s. 13. Dostupné také z Anopress.  

ČERNECKÝ, Jan. Krajská knihovna v Ústí nad Labem nově láká čtenáře na kávu od Maryši. In: 

Kurzy.cz [online]. Kurzy cz spol. s r.o., ©2000-2022, 8. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: 

https://www.kurzy.cz/zpravy/669850-krajska-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-laka-ctenare-na-kavu-

od-marysi/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela.  V knihovně si dejte  kávu od Maryši. Žít Ústí  [online]. 8. 9. 2022 

[cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-dejte-kavu-od-marysi/ 

(ape). Krajská knihovna láká čtenáře na kávu od Maryši. Právo. Severovýchodní Čechy. 8. 9. 2022, 

č. 210, s. 21. Dostupné také z Anopress.  

ČERNECKÝ, Jan.  Krajská knihovna nově láká čtenáře na kávu od Maryši. Ústecký deník. 

10. 9. 2022, s. 2. Dostupné také z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Den seniorů v knihovně. Źít Ústí [online].  26. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. 

Dostupmé z: http://www.zitusti.cz/den-senioru-v-knihovne/ 

BRÁDLOVÁ, Stanislava. První říjnový víkend v Ústeckém kraji je ve znamení podzimních slavností 

všemožných barev, chutí a vůní. In: Kultura na severu. Tipy na výlet. [rozhlasový pořad]. Rozhlas 

ČRo-Sever, 29. 9. 2022, č. 272. Dostupné z:  https://sever.rozhlas.cz/prvni-rijnovy-vikend-v-

usteckem-kraji-je-ve-znameni-podzimnich-slavnosti-8837700  Pozvánka na Den seniorů.  

http://www.zitusti.cz/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-knihovne/
http://www.zitusti.cz/desitky-ukrajinskych-deti-travi-letni-prazdniny-v-knihovne/
http://www.ifotovideo.cz/rubriky/co-se-deje/putovni-fotograficka-vystava-osudy-romu-za-druhe-svetove-valky-miri-do-vedecke-knihovny-v-usti-nad-labem_14451.html
http://www.ifotovideo.cz/rubriky/co-se-deje/putovni-fotograficka-vystava-osudy-romu-za-druhe-svetove-valky-miri-do-vedecke-knihovny-v-usti-nad-labem_14451.html
http://www.zitusti.cz/do-knihovny-na-vystavu-fotografii/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-delegace-ze-saskeho-mesta-chemnitz-zavitala-do-usti-nad-labem-20220905.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-delegace-ze-saskeho-mesta-chemnitz-zavitala-do-usti-nad-labem-20220905.html
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/134964-do-usti-nad-labem-zavitala-delegace-z-nemeckeho-mesta-chemnitz
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/134964-do-usti-nad-labem-zavitala-delegace-z-nemeckeho-mesta-chemnitz
https://www.kurzy.cz/zpravy/669850-krajska-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-laka-ctenare-na-kavu-od-marysi/
https://www.kurzy.cz/zpravy/669850-krajska-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-laka-ctenare-na-kavu-od-marysi/
http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-dejte-kavu-od-marysi/
http://www.zitusti.cz/den-senioru-v-knihovne/
https://sever.rozhlas.cz/prvni-rijnovy-vikend-v-usteckem-kraji-je-ve-znameni-podzimnich-slavnosti-8837700
https://sever.rozhlas.cz/prvni-rijnovy-vikend-v-usteckem-kraji-je-ve-znameni-podzimnich-slavnosti-8837700


 
41 

PLACHÝ, Zdeněk. Senioři oslaví svůj den s policisty a záchranáři v knihovně. Čeká je program. 

Ústecký deník.cz [online].  29. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/den-senioru-knihovna-usti-program-20220929.html 

ČERNECKÝ, Jan. Ústecká knihovna oslaví den seniorů spolu s policií a záchranáři. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 30. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-

knihovna-oslavi-den-senioru-spolu-s-policii-a-zachranari/d-1770515 

ŘÍJEN  

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna dnes slaví den seniorů spolu s policií a záchranáři. Ústecký deník.cz 

[online]. 1. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z:  https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-

dnes-slavi-den-senioru-spolu-s-policii-a-zachranari-20221001.html 

Ústečtí senioři oslavili svůj svátek v sobotu dopoledne se záchranáři.  Ústecký deník.cz [online]. 

3. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-ustecti-seniori-

oslavili-svuj-svatek-v-sobotu-dopoledne-se-zachranari-20221.html  

ČERNECKÝ, Jan. V rámci oceňování nejlepších knihovníků v kraji proběhl v knihovně křest Ďábla. 

Ústecký kraj: oficiální web [online]. 4. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/v%2Dramci%2Docenovani%2Dnejlepsich%2Dknihovniku%2Dv%2Dkraji%2Dprobehl%2

Dv%2Dknihovne%2Dkrest%2Ddabla/d-1770628 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V rámci oceňování nejlepších knihovníků v kraji proběhl v knihovně křest 

Ďábla. Žít Ústí [online]. 4. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-ramci-

ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/ 

ČERNECKÝ, Jan. V rámci oceňování nejlepších knihovníků v kraji proběhl v knihovně křest Ďábla. 

Ústecký deník.cz [online]. 5. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla-2.html 

STRNAD, Radek. Klavírista Kahánek představí Dvořáka i Chopina, salónek knihovny čeká zážitek. 

Ústecký deník.cz [online]. 5. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/klavirista-kahanek-predstavi-dvoraka-i-chopina-salonek-knihovny-ceka-zazitek-202.html 

VOLENÍK, Prokop. Ústečtí senioři oslavili svůj svátek se záchranáři. In: Modrá hvězda života.cz 

[online]. Modrá Hvězda Života, © 2014, 6. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: 

https://modrahvezdazivota.cz/2022/10/06/ustecti-seniori-oslavili-svuj-svatek-se-zachranari/ 

V rámci oceňování nejlepších knihovníků v kraji proběhl v knihovně křest Ďábla. Ústecký deník. 

6. 10. 2022, s. 2. Dostupné také z Anopress. 

(ape). Pokřtili publikaci Ďábel v knihovně. Právo. Severovýchodní Čechy. 11. 10. 2022, č. 237, s. 10. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V knihovně zahraje Petr Nikl. Žít Ústí [online]. 13. 10. 2022 

[cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-knihovne-zahraje-petr-nikl/ 

POŽIVIL, Jiří. Do knihovny přijede zahrát písničkář Petr Nikl. Ústecký deník.cz [online]. 14. 10. 2022 

[cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/do-knihovny-prijede-zahrat-

pisnickar-petr-nikl-20221014.html 

Do knihovny přijede zahrát písničkář Petr Nikl. Ústecký deník. 15. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022], s. 2. 

Dostupné také z Anoprerss.  

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/den-senioru-knihovna-usti-program-20220929.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-dnes-slavi-den-senioru-spolu-s-policii-a-zachranari-20221001.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-dnes-slavi-den-senioru-spolu-s-policii-a-zachranari-20221001.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-ustecti-seniori-oslavili-svuj-svatek-v-sobotu-dopoledne-se-zachranari-20221.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-ustecti-seniori-oslavili-svuj-svatek-v-sobotu-dopoledne-se-zachranari-20221.html
https://www.kr-ustecky.cz/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/d-1770628
https://www.kr-ustecky.cz/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/d-1770628
https://www.kr-ustecky.cz/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/d-1770628
https://www.kr-ustecky.cz/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/d-1770628
http://www.zitusti.cz/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/
http://www.zitusti.cz/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla-2.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/v-ramci-ocenovani-nejlepsich-knihovniku-v-kraji-probehl-v-knihovne-krest-dabla-2.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/klavirista-kahanek-predstavi-dvoraka-i-chopina-salonek-knihovny-ceka-zazitek-202.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/klavirista-kahanek-predstavi-dvoraka-i-chopina-salonek-knihovny-ceka-zazitek-202.html
https://modrahvezdazivota.cz/2022/10/06/ustecti-seniori-oslavili-svuj-svatek-se-zachranari/
https://modrahvezdazivota.cz/2022/10/06/ustecti-seniori-oslavili-svuj-svatek-se-zachranari/
http://www.zitusti.cz/v-knihovne-zahraje-petr-nikl/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/do-knihovny-prijede-zahrat-pisnickar-petr-nikl-20221014.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/do-knihovny-prijede-zahrat-pisnickar-petr-nikl-20221014.html


 
42 

Tipy deníku. Ústecký deník. 18. 10. 2022, s. 2. Dostupné také z Anopress. Pozvánka na promítání 

historického netradičního dokumentu „ Až zařve lev“. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V listopadu bude v knihovně vypravěč, písničkář nebo autorská čtení. Žít 

Ústí [online]. 26. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-listopadu-bude-v-

knihovne-vypravec-pisnickar-nebo-autorska-cteni/ 

LISTOPAD 

gz. Čítárnu knihovny rozezní folk. Žít Ústí. Listopad 2022, s. 10.  

Péxis v knihovně. Uličník. Listopad 2022, s. 38 

Póža. V knihovně zahraje Vladimír Merta. Uličník. Listopad 2022, s. 39. 

Dialogy v čase / Hommage a Ricardo Bofill. In: Stavbaweb.cz [online]. Praha: Business Media One 

s. r. o., © 2007–2022, 9. 11. 2022 [cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z:  https://www.stavbaweb.cz/dialogy-v-

ase-hommage-a-ricardo-bofill-26541/clanek.html 

MET. Výstava představí povedené proměny veřejného prostoru. Metro. 10. 11. 2022, č. 214, s. 4. 

Dostupné také z Anopress. 

KASANIČOVÁ, Jana. Ústecká germanistika: Autorské čtení básnířky Tiny Stroheker. Ústecké 

novinyky.cz [online]. 19. 11. 2022, č. 323 [cit. 2. 12. 2022]. Dostupné z: 

https://tritius.svkul.cz/tritius/cz.effectiva.tritius.Application/Application.html?device=205&library=2&

user=352965#Borrow_protocol 

KASANIČOVÁ, Jana. Ústecká germanistika zve na autorské čtení básnířky Tiny Stroheker. Ústecký 

deník.cz [online]. 21. 11. 2022 [cit. 2. 12. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/ustecka-germanistika-zve-na-autorske-cteni-basnirky-tiny-stroheker-20221121.html 

Ústecká germanistika zve na autorské čtení básnířky Tiny Stroheker. In: Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyně Ústí nad Labem [online]. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad 

Labem, 21. 11. 2022 [cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z: https://www.ujep.cz/cs/39876/ustecka-

germanistika-zve-na-autorske-cteni-basnirky-tiny-stroheker 

KASANIČOVÁ, Jana. Ústecká germanistika zve do knihovny na autorské čtení básnířky Tiny 

Stroheker. Ústecký deník. 22. 11. 2022, s. 2. Dostupné také z Anopress.  

BENEŠ, Edvard D. Víkendové tipy 25. – 27. listopadu: Advent, rozsvícení vánočních stromů a další. 

Ústecký deník.cz [online]. 24. 11. 2022 [cit. 2. 12. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/tipy-na-

vikend/vikendove-tipy-25-27-listopadu-advent-rozsviceni-vanocnich-stromu-a-dalsi-202211.html  

Pozvánka na představení Divadla My Plzeň Svatá hlava.  

POŽIVIL, Jiří. Ústí nad Labem – Vánoce v knihovně s koncerty, dílnou nebo Listováním. In: Kurzy.cz 

[online]. Kurzy.cz spol. s r.o., Alia Web, spol. s r.o., © 2000-2022, 24. 11. 2022 [cit. 2. 12. 2022]. 

Dostupné z: https://www.kurzy.cz/zpravy/683454-usti-nad-labem-vanoce-v-knihovne-s-koncerty-

dilnou-nebo-listovanim/ 

Tipy deníku. Ústecký deník. 24. 11. 2022, č. 273, s. 2. Dostupné také z Anopress. 

Výstava Dialogy v čase ukazuje, jak skloubit současné stavby se staršími. Náš region Česko. 

24. 11. 2022, č. 47. s. 40. Dostupné také z Anopress.  

http://www.zitusti.cz/v-listopadu-bude-v-knihovne-vypravec-pisnickar-nebo-autorska-cteni/
http://www.zitusti.cz/v-listopadu-bude-v-knihovne-vypravec-pisnickar-nebo-autorska-cteni/
https://www.stavbaweb.cz/dialogy-v-ase-hommage-a-ricardo-bofill-26541/clanek.html
https://www.stavbaweb.cz/dialogy-v-ase-hommage-a-ricardo-bofill-26541/clanek.html
https://tritius.svkul.cz/tritius/cz.effectiva.tritius.Application/Application.html?device=205&library=2&user=352965#Borrow_protocol
https://tritius.svkul.cz/tritius/cz.effectiva.tritius.Application/Application.html?device=205&library=2&user=352965#Borrow_protocol
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/ustecka-germanistika-zve-na-autorske-cteni-basnirky-tiny-stroheker-20221121.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/ustecka-germanistika-zve-na-autorske-cteni-basnirky-tiny-stroheker-20221121.html
https://www.ujep.cz/cs/39876/ustecka-germanistika-zve-na-autorske-cteni-basnirky-tiny-stroheker
https://www.ujep.cz/cs/39876/ustecka-germanistika-zve-na-autorske-cteni-basnirky-tiny-stroheker
https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/vikendove-tipy-25-27-listopadu-advent-rozsviceni-vanocnich-stromu-a-dalsi-202211.html
https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/vikendove-tipy-25-27-listopadu-advent-rozsviceni-vanocnich-stromu-a-dalsi-202211.html
https://www.kurzy.cz/zpravy/683454-usti-nad-labem-vanoce-v-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim/
https://www.kurzy.cz/zpravy/683454-usti-nad-labem-vanoce-v-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim/


 
43 

jab. Dialogy v čase ukazují, jak může architektura propojit historii se současností. CT24.cz [online]. 

24. 11. 2022 [cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3545873-dialogy-v-

case-ukazuji-jak-muze-architektura-propojit-historii-se-soucasnosti 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Vánoce v knihovně s koncerty, dílnou nebo Listováním. Žít Ústí [online]. 

24. 11. 2022 [cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/vanoce-v-knihovne-s-koncerty-

dilnou-nebo-listovanim/ 

POŽIVIL, Jiří. Vánoce v ústecké knihovně s koncerty, dílnou nebo Listováním. Ústecký deník.cz 

[online]. 25. 11. 2022 [cit. 2. 12. 2022]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/vanoce-v-

ustecke-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim-20221125.html 

Divadlo My Plzeň: Svatá hlava. Ústecký deník. 25. 11. 2022, s. 2. Dostupné také z Anopress. 

HRABĚTOVÁ, Jana. Spojení historie i novostaveb: Proměna menzy ve školu i dílo architekta Bofilla. 

Pražský deník.cz [online]. 25. 11. 2022 [cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z: 

https://prazsky.denik.cz/kultura_region/praha-vystava-dialogy-v-case-bofill-20221125.html 

Severočeská vědecká knihovna zřejmě změní v příštím roce název. In: Aktuální dění [rozhlasový 

pořad]. Radio, ČRo – Sever, 27. 11. 2022, 18.48. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/severoceska-

vedecka-knihovna-zrejme-zmeni-v-pristim-roce-nazev-8877849 

PROSINEC 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovnu rozzáří vánoční dílny. Žít Ústí [online]. 6. 12. 2022 

[cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovnu-rozzari-vanocni-dilny/ 

BENEŠ, Edvard D. Víkendové tipy 9. – 11. prosince: Basta Cheer Cup, degustace, tančírna, koncerty. 

Ústecký deník [online]. 8. 12. 2022 [cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/tipy-na-

vikend/vikendove-tipy-9-11-prosince-basta-cheer-cup-degustace-tancirna-koncerty-2022120.html 

Pozvánka na vánoční dílny. 

BRÁDLOVÁ, Stanislava. Víkend v Ústeckém kraji je plný adventních trhů, tvořivých dílniček 

i předvánočních koncertů. In: Kultura na severu. Tipy na výlet. [rozhlasový pořad]. Rozhlas ČRo-

Sever, 8. 12. 2022, Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/vikend-v-usteckem-kraji-je-plny-adventnich-

trhu-tvorivych-dilnicek-i-8885958 

BALVÍN, Jaroslav. Knihy podražily o desítky procent. Problém pro čtenáře, obchodníky i knihovny. 

Ústecký deník [online]. 19. 12. 2022 [cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-terezin-wieseruv-dum-20221214.html 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna nově umožňuje půjčování i po zavírací době. Žít Ústí [online]. 

21. 12. 2022 [cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-nove-umoznuje-pujcovani-i-

po-zaviraci-dobe/ 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem nově umožňuje čtenářům půjčování i po zavírací 

době. In: Ústí nad Labem Dnes.cz [online]. Štrampouch: M+MP spol. s r.o, © 1/2009-2023, 

21. 12. 2022 [cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/50014-

severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-umoznuje-ctenarum-pujcovani-i-po-zaviraci-

dobe/ 

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3545873-dialogy-v-case-ukazuji-jak-muze-architektura-propojit-historii-se-soucasnosti
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3545873-dialogy-v-case-ukazuji-jak-muze-architektura-propojit-historii-se-soucasnosti
http://www.zitusti.cz/vanoce-v-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim/
http://www.zitusti.cz/vanoce-v-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/vanoce-v-ustecke-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim-20221125.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/vanoce-v-ustecke-knihovne-s-koncerty-dilnou-nebo-listovanim-20221125.html
https://prazsky.denik.cz/kultura_region/praha-vystava-dialogy-v-case-bofill-20221125.html
https://sever.rozhlas.cz/severoceska-vedecka-knihovna-zrejme-zmeni-v-pristim-roce-nazev-8877849
https://sever.rozhlas.cz/severoceska-vedecka-knihovna-zrejme-zmeni-v-pristim-roce-nazev-8877849
http://www.zitusti.cz/knihovnu-rozzari-vanocni-dilny/
https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/vikendove-tipy-9-11-prosince-basta-cheer-cup-degustace-tancirna-koncerty-2022120.html
https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/vikendove-tipy-9-11-prosince-basta-cheer-cup-degustace-tancirna-koncerty-2022120.html
https://sever.rozhlas.cz/vikend-v-usteckem-kraji-je-plny-adventnich-trhu-tvorivych-dilnicek-i-8885958
https://sever.rozhlas.cz/vikend-v-usteckem-kraji-je-plny-adventnich-trhu-tvorivych-dilnicek-i-8885958
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-terezin-wieseruv-dum-20221214.html
http://www.zitusti.cz/knihovna-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/
http://www.zitusti.cz/knihovna-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/50014-severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-umoznuje-ctenarum-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/50014-severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-umoznuje-ctenarum-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/50014-severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad-labem-nove-umoznuje-ctenarum-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/


 
44 

ČERNECKÝ, Jan. Ústecká knihovna čtenářům nově umožňuje půjčování i po zavírací době. Ústecký 

kraj: oficiální web [online]. 21. 12. 2022 [cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/ustecka%2Dknihovna%2Dctenarum%2Dnove%2Dumoznuje%2Dpujcovani%2Di%2Dpo

%2Dzaviraci%2Ddobe/d-1773056 

ČERNECKÝ, Jan. Ústecká knihovna čtenářům nově umožňuje půjčování i po zavírací době. Ústecký 

deník [online]. 23. 12. 2022 [cit. 6. 2.2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/ustecka-knihovna-ctenarum-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe-20221223.html 

ELŠÍK, Milan. Severočeská vědecká knihovna spustila Knihobox [rozhlasový pořad].  Hitrádio North 

Music, 23. 12. 2022. Dostupné:z:https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/severoceska-vedecka-

knihovna-spustila-knihobox 

(ape). Půjčuje knihy i po zavírací době. Právo. 27. 12. 2022, č. 299, s. 10. Dostupné také z Anopress.  

Ústecká knihovna čtenářům nově umožňuje půjčování i po zavíračce. Ústecký deník. 28. 12. 2022, 

s. 2. Dostupné také z Anopress. 

Oddělení komunikace 

 Kromě organizace již zmiňovaných akcí Oddělení komunikace pravidelně 

spolupracovalo na přípravě, propagaci a realizaci akcí pořádaných jinými odděleními 

knihovny. Jednalo se jak o pravidelné akce (např. kurzy tvůrčího psaní, Seniorklub ad.), 

přednášky pro školy a veřejnost, tak i o multižánrové akce většího rozsahu (např. Den 

s pobočkou 21. 5. nebo Vánoční dílny 10. 12.) nebo akce realizované v rámci projektů 

a kampaní (Dny evropského dědictví 10.–11. 9.).  

V rámci spolupráce s interní pracovní skupinou redakce oddělení zajišťovalo 

především tisk jednotlivých publikací (vč. výběrových řízení na dodavatele) a propagaci 

vydaných titulů. V roce 2022 šlo zejména o přípravu vydání a propagaci publikace Zírej na 

ten kraj 2, Léto s knihovnou, Ďábel v knihovně a vydání Výroční zprávy za rok 2021. 

V lednu byla spuštěna propagační kampaň k zahájení provozu nového depozitáře. 

Jejím hlavním cílem bylo zvýšit obecné povědomí o existenci nové budovy knihovny 

a informovat uživatele o službách, které je zde možné využívat. Oddělení komunikace 

k realizaci kampaně využilo všechny komunikační kanály, které knihovna běžně využívá 

(webové stránky, newslettery, letáky, sociální sítě, média ad.).  Provoz depozitáře byl 

naplno spuštěn 1. 2., slavnostní otevření, kterého se zúčastnili zástupci Ústeckého kraje 

a partnerů knihovny, se uskutečnilo 1. 3.  

Na přelomu ledna a února začala propagační kampaň, jejímž cílem bylo informovat 

uživatele o možnosti využívání polytechnických dílen. V roce 2021 fungovaly v omezeném 

zkušebním provozu, kdy je využívaly pouze školní exkurze a podobné uzavřené skupiny 

(např. příměstské tábory). V lednu bylo rozhodnuto, že dílny budou zpřístupněny i široké 

veřejnosti, byla navržena pravidelná otevírací doba (úterý a čtvrtek, 13.00–18.00) a jejich 

služby začaly být propagovány prostřednictvím všech komunikačních kanálů knihovny.  

V reakci na ruskou agresi na Ukrajině začala knihovna aktivně nabízet své služby 

nově příchozím uprchlíkům z Ukrajiny. Přípravu a koordinaci samotných služeb zajišťovalo 

https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-knihovna-ctenarum-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/d-1773056
https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-knihovna-ctenarum-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/d-1773056
https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-knihovna-ctenarum-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe/d-1773056
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/ustecka-knihovna-ctenarum-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe-20221223.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/ustecka-knihovna-ctenarum-nove-umoznuje-pujcovani-i-po-zaviraci-dobe-20221223.html
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/severoceska-vedecka-knihovna-spustila-knihobox
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/severoceska-vedecka-knihovna-spustila-knihobox


 
45 

především vedení knihovny ve spolupráci s ukrajinskými dobrovolnicemi a jednotlivými 

odděleními, Oddělení komunikace zajišťovalo tvorbu informačních materiálů, propagaci 

těchto služeb a aktualizaci informací pro ukrajinské uprchlíky na webových stránkách 

knihovny. 

Na základě podnětů od zaměstnanců začalo Oddělení komunikace pracovat na 

zavedení nového rezervačního systému. Po konzultaci s Oddělením informačních 

technologií a vedením knihovny bylo rozhodnuto, že knihovna začne používat systém 

Reenio, který lze propojit s Wordpress (web), platební bránou a lze do něj importovat údaje 

z Google. Velkou přidanou hodnotou je i fakt, že kompletní uživatelské rozhraní systému je 

v češtině. Kromě rezervací prostor (sály, učebny, klubovny, dílny ad.) a kalendáře akcí 

(možnost rezervace míst na vybranou akci včetně online platby) by systém mohl být 

v budoucnu využíván i k rozesílání newsletterů. Zároveň je v plánu využívat nový 

rezervační systém i pro interní potřeby knihovny (např. rezervace služebních aut).   

Na začátku roku začalo Oddělení komunikace intenzivněji pracovat na sjednocení 

vizuálního stylu a aktualizaci nabídek služeb, otevíracích dob a další infografiky. Zároveň 

se oddělení v rámci udržitelnosti snažilo postupně optimalizovat (snížit) množství tištěných 

materiálů. Pravidelně bylo např. sledováno množství tištěných programů, které na konci 

měsíce zůstávají na jednotlivých distribučních místech (v knihovně i mimo ni) – bylo 

zjištěno, že každý měsíc zbude 200–300 ks programů. Byla provedena kalkulace na snížení 

nákladu, nižší náklad 1 000 ks by však cenově vycházel dráž než dosavadních 1 300 ks 

(rozdílná cena za kus při různém množství). Proto bylo rozhodnuto náklad prozatím 

nesnižovat, ale zaměřit se na rozšíření sítě distribučních míst mimo knihovnu. 

Webové stránky, sociální sítě 

Oddělení komunikace průběžně aktualizovalo webové stránky knihovny, pravidelně 

se věnuje především aktualizaci částí webu, za jejichž správu přímo zodpovídá (tj. Akce, 

Důležitá sdělení, Pro média, Napsali o nás). V 1. pololetí 2022 byla zároveň dokončena 

aktualizace delší dobu opomíjené záložky Historie. 

V roce 2022 byla provedena podrobná analýza všech sociálních sítí, které knihovna 

využívá. Na jejím základě bylo rozhodnuto zrušit profily knihovny na sítích SlidesLive 

a Pinterest. Kromě nízké sledovanosti profilů byl hlavním důvodem pro zrušení fakt, že 

knihovna tyto kanály již několik let nevyužívala (poslední příspěvky byly z roku 2015). 

Rovněž byla svolána schůzka se správci knihovních sociálních sítí, kde bylo domluveno, 

jak by měly jednotlivé profily fungovat a kam by se postupně měly posouvat (obsah, četnost 

příspěvků, propojení skrz hashtagy apod.). Nově byla také rozdělena správa jednotlivých 

sociálních sítí – Oddělení komunikace spravuje Youtube, Blog, Facebook, Twitter a hlavní 

profil na síti Instagram, o svůj instagramový účet se stará Dětské oddělení (to má na starosti 

i Dětský blog), Oddělení studoven a Oddělení cizojazyčné literatury – American center. 

American center navíc na YouTube začalo pravidelně zveřejňovat playlist o knihách, které 

si je možné v tomto oddělení vypůjčit. 



 
46 

Oddělení komunikace pravidelně rozesílá uživatelům knihovny 

infomaily/newslettery, jejich prostřednictvím informuje o připravovaných akcích, nových 

službách či změnách v provozu (např. přechod na prázdninovou otevírací dobu). Infomaily 

by dle plánu měly být zasílány maximálně jednou do měsíce (až na výjimečné případy, kdy 

je třeba v krátkém čase informovat velké množství lidí), aby se odběratelé necítili 

spamováni, což by mohlo vést k odhlašování z odběru. V roce 2022 Oddělení komunikace 

celkem připravilo a rozeslalo 15 infomailů. 

TABULKA: VÝVOJ POČTU SLEDUJÍCÍCH/FANOUŠKŮ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ 2022 

 

V knihovním blogu Magazín Severočeské vědecké knihovny na blog.svkul.cz 

vyšlo od ledna do prosince 2022 celkem 18 příspěvků: 

HAINCOVÁ, Jitka. Magnesia Litera 2022. In: blog.svkul.cz [online]. 13. 4. 2022 [cit. 12. 7. 2022]. 

Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/04/13/magnesia-litera-2022/ 

HEATON PETRAK, Anne. Tak kdy budete mít děti? In: blog.svkul.cz [online]. 20. 4. 2022 [cit. 

12. 7. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/04/20/tak-kdy-budete-mit-deti/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Jestliže jde vše podle plánu. In: blog.svkul.cz [online]. 29. 4. 2022 [cit. 

12. 7. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/04/29/jestlize-jde-vse-podle-planu/ 

SIPKOVÁ, Hana. Nástroje slaďování osobního a pracovního života. In: blog.svkul.cz [online]. 

12. 5. 2022 [cit. 12. 7. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/05/12/nastroje-

sladovani-osobniho-a-pracovniho-zivota/ 

HEATON PETRAK, Anne. Knihovník Kryptonit: Jak si vybrat knihu. In: blog.svkul.cz [online]. 

7. 6. 2022 [cit. 12. 7. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/06/07/knihovnik-

kryptonit-jak-si-vybrat-knihu/ 

sociální síť (profil) 
počet fanoušků  

1. 1. 2022 
počet fanoušků  

30. 6. 2022 
počet fanoušků  

31. 12. 2022 

Instagram 
severoceska_vedecka_knihovna 

768 882 941 

Instagram  
detske_svkul 

139 163 196 

Instagram 
do_studovny 

331 374 412 

Instagram 
alul.american.knihovna 

141 229 253 

Facebook 
„To se mi líbí“ 

3 347 3 461 3 638 

Facebook  
sledující  

3 420 3 755 3 973 

YouTube  100 119 119 

Twitter 396 421 433 

https://blog.svkul.cz/index.php/2022/04/13/magnesia-litera-2022/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/04/20/tak-kdy-budete-mit-deti/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/04/29/jestlize-jde-vse-podle-planu/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/05/12/nastroje-sladovani-osobniho-a-pracovniho-zivota/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/05/12/nastroje-sladovani-osobniho-a-pracovniho-zivota/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/06/07/knihovnik-kryptonit-jak-si-vybrat-knihu/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/06/07/knihovnik-kryptonit-jak-si-vybrat-knihu/


 
47 

SIPKOVÁ, Hana. Jiří Šalamoun: Tak i naopak čili Proč vznikají skvrny na Slunci. In: blog.svkul.cz 

[online]. 28. 6. 2022 [cit. 12. 7. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/06/28/tak-i-

naopak-cili-proc-vznikaji-skvrny-na-slunci/ 

POŽIVIL, Jiří. Číst hudbu: 5 tipů na hudební knížky. blog.svkul.cz [online]. 13. 7. 2022 

[cit. 9. 9. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/07/13/cist-hudbu-5-tipu-na-

hudebni-knizky/ 

SLÁMOVÁ, Lenka. Modro-žluté čtení. In: blog.svkul.cz [online]. 2. 8. 2022 [cit. 9. 9. 2022]. 

Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/08/02/modro-zlute-cteni/ 

HEATON PETRAK, Anne. Přes Rossetskou desku: komunikace s rozumem a ohleduplností. (AJ 

a Čj). In: blog.svkul.cz [online].  19. 9. 2022 [cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: 

https://blog.svkul.cz/index.php/2022/09/19/pres-rossetskou-desku-komunikace-s-rozumem-a-

ohleduplnosti-aj-cj/ 

SLÁMOVÁ, Lenka. Bratři Medkové a Harry Potter. In: blog.svkul.cz [online].  26. 9. 2022 

[cit. 4. 10. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/09/26/bratri-medkove-a-harry-

potter/  

HEATON PETRAK, Anne. Black Lives Matter and Me Too (AJ + ČJ). In: blog.svkul.cz [online]. 

7. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/07/black-lives-

matter-and-me-too-aj-cj/ 

SLÁMOVÁ, Lenka. Nobelistka Annie Ernaux. In: blog.svkul.cz [online]. 12. 10. 2022 

[cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/12/nobelista-annie-ernaux/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Ekonomové by měli věřit v sílu příběhu (recenze knihy Ekonomie dobra a zla). 

In: blog.svkul.cz [online]. 19. 10. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: 

https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/19/ekonomove-by-meli-verit-v-silu-pribehu-recenze-knihy-

ekonomie-dobra-a-zla/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Knihovník Ústeckého kraje 2022. In: blog.svkul.cz [online]. 26. 10. 2022 

[cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/26/knihovnik-usteckeho-kraje-

2022/ 

HAINCOVÁ, Jitka. Kateřina Tučková – laureátka Státní ceny za literaturu. In: blog.svkul.cz [online]. 

1. 11. 2022 [cit. 2. 11. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/01/katerina-

tuckova-laureatka-statni-ceny-za-literaturu/ 

 HEATON PETRAK, Anne. Pocta Hemingwayovi / Hemingway Tribute (ČJ + AJ). In: blog.svkul.cz 

[online]. 16. 11. 2022 [cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/16/pocta-

hemingwayovi-hemingway-tribute-cj-aj/ 

SLÁMOVÁ, Lenka. Kameny zmizelých v Ústí nad Labem. In: blog.svkul.cz [online]. 23. 11. 2022 

[cit. 5. 12. 2022]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/23/kameny-zmizelych-v-usti-

nad-labem/ 

POŽIVIL, Jiří. Obaly knih z kuchyně Masterchefa. In: blog.svkul.cz [online]. 21. 12. 2022 

[cit. 6. 2. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2022/12/21/obaly-knih-z-kuchyne-

masterchefa/ 

https://blog.svkul.cz/index.php/2022/06/28/tak-i-naopak-cili-proc-vznikaji-skvrny-na-slunci/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/06/28/tak-i-naopak-cili-proc-vznikaji-skvrny-na-slunci/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/07/13/cist-hudbu-5-tipu-na-hudebni-knizky/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/07/13/cist-hudbu-5-tipu-na-hudebni-knizky/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/08/02/modro-zlute-cteni/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/09/19/pres-rossetskou-desku-komunikace-s-rozumem-a-ohleduplnosti-aj-cj/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/09/19/pres-rossetskou-desku-komunikace-s-rozumem-a-ohleduplnosti-aj-cj/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/07/black-lives-matter-and-me-too-aj-cj/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/07/black-lives-matter-and-me-too-aj-cj/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/12/nobelista-annie-ernaux/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/19/ekonomove-by-meli-verit-v-silu-pribehu-recenze-knihy-ekonomie-dobra-a-zla/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/19/ekonomove-by-meli-verit-v-silu-pribehu-recenze-knihy-ekonomie-dobra-a-zla/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/26/knihovnik-usteckeho-kraje-2022/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/10/26/knihovnik-usteckeho-kraje-2022/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/01/katerina-tuckova-laureatka-statni-ceny-za-literaturu/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/01/katerina-tuckova-laureatka-statni-ceny-za-literaturu/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/16/pocta-hemingwayovi-hemingway-tribute-cj-aj/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/16/pocta-hemingwayovi-hemingway-tribute-cj-aj/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/23/kameny-zmizelych-v-usti-nad-labem/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/11/23/kameny-zmizelych-v-usti-nad-labem/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/12/21/obaly-knih-z-kuchyne-masterchefa/
https://blog.svkul.cz/index.php/2022/12/21/obaly-knih-z-kuchyne-masterchefa/


 
48 

4. Výpůjční služby knihovny 

V roce 2022 bylo uživatelům zapůjčeno celkem 336 069 knihovních jednotek 

(2021: 304 850), z toho bylo celkem 318 296 absenčních výpůjček (2021: 295 577) a z toho 

116 354 prolongací (2021: 127 446). Počet prezenčních výpůjček ve srovnání s rokem 2021 

stoupl téměř na dvojnásobek na 17 773 (2021: 9 273). 

Celkové počty výpůjček ve všech sledovaných ukazatelích oproti roku 2021 stouply, 

s výjimkou prolongací. Lze usuzovat, že zásluhu na tom má lepší epidemiologická situace 

a s tím související mírnější proticovidová opatření v roce 2022, kdy se knihovna nemusela 

potýkat s nuceným omezením provozu. V absolutních číslech si nejvíce v daném období 

polepšilo Dětské oddělení (o 10 913) a Lidová půjčovna (o 7 785), ta zároveň spolu 

s Vědeckou půjčovnou nadále zůstala nejvytíženějším oddělením. Procentuálně si co do 

počtu výpůjček největší zvýšení zájmu připsalo Oddělení studoven, jež v předcházejícím 

období patřilo k nejpostiženějším (prezenční služby byly vzhledem k opatřením nejhůře 

realizovatelné). 

Rovněž téměř všechna zbývající oddělení a pobočky knihovny vypůjčily oproti roku 

2021 více dokumentů. Výjimkou jsou jen Multimediální oddělení (ovšem se ztrátou 

7 výpůjček a s tím, že jeho fungování v roce 2022 bylo vzhledem k jeho zrušení ještě před 

koncem roku kratší) a Vědecká půjčovna (o 7 % méně). 

  



 
49 

TABULKA: VÝPŮJČKY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022 

 
výpůjčky celkem 

  
z toho prolongace 

  

oddělení 2021 2022 rozdíl 
index 
22/21 2021 2022 rozdíl 

index 
22/21 

Depozitář – 5 906 5 906 – – 1 508 1 508  – 

Dětské oddělení 35 488 46 401 10 913 1,31 15 455 16 348 893  1,06 

Multimediální 
oddělení 5 758 5 751 -7 1,00 2 109 1 765 -344  0,84 

Knihobox – 333 333 – – 1 1  – 

Lidová půjčovna 87 259 95 044 7 785 1,09 29 863 24 356 -5 507  0,82 

Oddělení 
cizojazyčné 
literatury  12 773 16 293 3 520 1,28 9 187 11 727 2 540  1,28 

Oddělení časopisů 10 988 12 789 1 801 1,16 2 037 1 799 -238  0,88 

Oddělení studoven 2 762 4 291 1 529 1,55 368 336 -32  0,91 

Pobočky 65 505 70 265 4 760 1,07 20 126 15 474 -4 652  0,77 

Poradenské a 
edukační centrum 130 145 15 1,12 34 75 41  2,21 

Vědecká půjčovna 79 896 74 607 -5 289 0,93 46 944 42 074 -4 870  0,90 

Zvuková knihovna 4 090 4 155 65 1,02 1 128 809 -319  0,72 

Ostatní* 201 89 -112 0,44 195 82 -113  0,42 

CELKEM 304 850 336 069 31 219 1,10 127 446 116 354 -11 092  0,91 

z toho absenční výp. 295 577 318 296 22 719  1,08 
    z toho prezenční výp. 9 273 17 773 8 500  1,92 

 
   

* EO + uzavřené pobočky  

TABULKA: VÝPŮJČKY POBOČKY 2021/2022 

 
výpůjčky celkem 

  
z toho prolongace 

  

pobočky  2021 2022 rozdíl 
index 
22/21 2021 2022 rozdíl 

index 
22/21 

Hornická 12 074 12 160 86 1,01 3 512 2 401 -1 111 0,68 

Klíše 12 722 14 254 1 532 1,12 4 018 3 520 -498 0,88 

Neštěmice 4 150 4 270 120 1,03 1 174 1 032 -142 0,88 

Stříbrníky 36 559 39 581 3 022 1,08 11 422 8 521 -2 901 0,75 

CELKEM 65 505 70 265 4 760 1,07 20 126 15 474 -4 652 0,77 



 
50 

GRAF: VÝPŮJČKY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022 

 
* EO + uzavřené pobočky  

GRAF: VÝPŮJČKY POBOČKY 2021/2022 

 

0 

35 488 

5 758 
0 

87 259 

12 773 
10 988 

2 762 

65 505 

130 

79 896 

4 090 
201 

5 906 

46 401 

5 751 

333 

95 044 

16 293 12 789 

4 291 

70 265 

145 

74 607 

4 155 
89 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2021 2022

12 074 12 722 

4 150 

36 559 

12 160 
14 254 

4 270 

39 581 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

Hornická Klíše Neštěmice Stříbrníky

2021

2022



 
51 

GRAF: VÝPŮJČKY CELKEM 2013–2022

 

5. Elektronické služby knihovny 

Zvýšený zájem o výpůjčky se částečně odrazil i na mírně vyšším počtu vstupů do 

katalogu knihovny a do uživatelského konta (z knihovny i mimo ni) než v roce 2021. 

Pravděpodobně vzhledem ke snazšímu přístupu ke službám přímo v knihovně se výrazněji 

zvýšil zájem o vstupy do elektronických informačních zdrojů a databází z prostoru 

knihovny (o 51 %), vyšší byl ale zájem o tuto službu i s přístupem z domova (o 39 %), 

přesto ale celkové množství těchto přístupů nelze hodnotit jako velký zájem o danou službu 

(dohromady jen 5 546 vstupů).  I v roce 2022 ovšem uživatelé znovu projevili zvýšený 

zájem o půjčování e-knih (e-dokumentů bylo vypůjčeno téměř o polovinu více než v roce 

přechozím), a to i přestože knihovna na rozdíl od přechozího období nemusela být uzavřena 

a klasické výpůjční služby tak mohly být realizovány bez omezení. Na více než čtyřnásobek 

se pak vyšplhal počet stažených digitálních dokumentů. 

Pokud jde o elektronické informační zdroje a databáze, knihovna tři z nich sama 

vytváří a doplňuje (Regionální článková bibliografie, Databáze regionálních osobností, 

digitální knihovna Kramerius). Registrovaní uživatelé SVK mají díky smlouvě s Národní 

knihovnou ČR možnost i z domova nahlížet do vybraných digitálních knihoven (mj. do 

Národní digitální knihovny) v rámci projektu Díla nedostupná na trhu.  

Během ledna byl zprovozněn přístup do předplacených kolekcí e-knih Bookport, 

fulltextové databáze převážně odborné a populárně naučné literatury (dodatečně byl 

vytvořen i videonávod). Uživatelé SVK tak nově získali přístup k devátému licencovanému 

777 133 
758 470 

726 889 
692 066 

633 084 626 307 

525 847 

372 190 

304 850 
336 069 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 
52 

zdroji – mohli využít EBSCO, Anopress, ČSN online, Aspi, Naxos Music Library, 

PressReader, Codexis, e-Library a Bookport (z toho EBSCO, Naxos Music Library, 

PressReader a Bookport i se vzdáleným přístupem). Kromě toho knihovna nabízela 

půjčování e-knih od společností Palmknihy a Flexibooks. 

Knihovna je zapojena do projektu CzechELib, přestože jeho prostřednictvím získává 

jen dva elektronické zdroje, Naxos Music Library a Bookport, využívá 50% podporu. 7. 4. 

proběhlo setkání členských institucí. 

K výraznému poklesu došlo u ukazatele počtu návštěv webové stránky knihovny. 

Vzhledem k tomu, že křivka zájmu se otočila výrazným směrem dolů současně se 

spuštěním možnosti odmítnout statistické soubory cookies, je pravděpodobné, že „snížení 

zájmu“ o web SVK s tím úzce souvisí. 

TABULKA: ELEKTRONICKÉ SLUŽBY CELKEM 2021/2022 

 
2021 2022 rozdíl 

index 
22/21 

Počet návštěv webové stránky knihovny (ve 
sledovaném období) 

146 498 62 850 -83 648 0,43 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 
knihovny 

18 539 21 708 3 169 1,17 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 
mimo knihovnu 

156 257 172 859 16 602 1,11 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z 
prostoru knihovny 

1 919 2 664 745 1,39 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z 
prostoru mimo knihovnu 

73 175 82 766 9 591 1,13 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a 
databází celkem z prostoru knihovny 

731 1 107 376 1,51 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a 
databází celkem z prostoru mimo knihovnu 

3 184 4 439 1 255 1,39 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 17 845 77 727 59 882 4,36 

Počet e-výpůjček e-dokumentů 3 377 4 977 1 600 1,47 

On-line informační služby (počet zodpovězených 
dotazů) 

895 1 007  112 1,13 

6. Přehled návštěvnosti 

Během roku 2022 navštívilo knihovnu celkem 398 880 návštěvníků (2021: 

355 127), kteří knihovnu navštívili buď přímo, nebo virtuálně. Ve srovnání s rokem 2021 se 

celková návštěvnost zvýšila o 43 753 lidí. 

  



 
53 

TABULKA: NÁVŠTĚVY CELKEM 2021/2022 

 

2021 2022 rozdíl 
index 
22/21 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 122 511 137 560 15 049 1,12 

Návštěvníci on-line služeb 232 616 261 320 28 704 1,12 

CELKEM 355 127 398 880 43 753 1,12 

GRAF: NÁVŠTĚVY CELKEM 2013–2022 

 

Online proběhlo 261 320 návštěv (2021: 232 616) – sledován je vstup do katalogu, 

do čtenářského konta, využití elektronických informačních zdrojů a databází (vše z prostoru 

mimo knihovnu) a návštěvníci online akcí knihovny. V roce 2022 znovu došlo k mírnému 

nárůstu online návštěv (jejich počet se každoročně zvyšuje od roku 2020), a to u všech 

sledovaných ukazatelů (celkově o cca 12 %). Návštěvníci online (virtuálních) akcí 

kulturních, komunitních a volnočasových i vzdělávacích se do statistiky zahrnují až od roku 

2022, bylo jich 1 256.  

 Od roku 2020 také zůstává výrazný rozdíl v počtu návštěvníků fyzických 

a návštěvníků virtuálních – i v předchozích letech už převažovali návštěvníci virtuální, ale 

rozdíl nebyl tak značný. 

  

226 392 226 594 210 764 209 926 201 793 198 461 198 577 

125 975 122 511 137 560 

274380 
256 043 241964 

275 606 

213 975 231 837 216 506 230 427 232 616 
261 320 

500 772 
482 637 

452 728 
485 532 

415 768 430 298 415 083 

356 402 355 127 
398 880 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

fyzické návštěvy online návštěvy CELKEM



 
54 

TABULKA: ONLINE NÁVŠTĚVY CELKEM 2021/2022 

 

2021 2022 rozdíl 
index 
22/21 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 
mimo knihovnu 

156 257 172 859 16 602 1,11 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z 
prostoru mimo knihovnu 

73 175 82 766 9 591 1,13 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a 
databází z prostoru mimo knihovnu 

3 184 4 439 1 255 1,39 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí 

– 349 349 – 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí – 907 907 – 

CELKEM 232 616 261 320 28 704 1,12 

Fyzicky během roku 2022 navštívilo knihovnu celkem 137 560 návštěvníků (2021: 

122 511), oproti přechozímu roku se návštěvnost mírně zvýšila, a to o 15 049 osob (12 %). 

Jde o počet všech fyzických návštěvníků knihovny, včetně návštěvníků vzdělávacích 

a kulturních akcí nabízených knihovnou (celkem 28 099 osob; v roce 2021 jich bylo 

10 406) i těch, k nimž knihovna poskytla prostor, ale není jejich pořadatelem (těch bylo ve 

sledovaném období 4 654). Bez údajů o účastnících vzdělávacích a kulturních akcí byla 

návštěvnost oproti roku 2021 o něco nižší, a to o 4 613 (4 %) návštěvníků, kteří přišli do 

výpůjčních oddělení, využili internet u registrace nebo byli zaevidováni jako příjemci 

informačních a knihovnických služeb pro ukrajinské uprchlíky.  

O něco vyšší návštěvnost než v roce předchozím vykázala více než polovina 

oddělení knihovny, přesto v součtu všech oddělení došlo k poklesu návštěv 

o 7 717 návštěvníků (7 %), celkem do půjčoven a studoven zavítalo 103 058 lidí. Největší 

procentuální úbytek návštěvníků zaznamenalo Poradenské a edukační centrum (o 394 lidí, 

tj. o 60 % méně), největší ztrátu co do počtu lidí ale vykázala Vědecká půjčovna (o 11 633, 

tj. o 36 % návštěvníků méně), Lidová půjčovna ztratila 2 817 návštěvníků (8 %). Oproti 

tomu největší procentuální nárůst byl u Zvukové knihovny (více než dvojnásobný počet 

návštěvníků, tj. o 638 více) a u Oddělení studoven (o 74 %, tj. 1 606 více návštěvníků). 

Kromě Oddělení studoven přišlo o tisíc lidí více než v přechozím roce také do Dětského 

oddělení a na pobočky. V roce 2022 nově otevřený depozitář vykázal 2 076 návštěvníků 

a ke konci roku instalovaný knihobox ve zkušebním provozu pak 56 návštěv. 

  



 
55 

TABULKA: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022 

oddělení 2021 2022 rozdíl index 21/20 

Depozitář – 2 076 2 076 – 

Dětské oddělení 12 371 14 175 1 804  1,15 

Dílny – 190 190  – 

Knihobox – 56 56  – 

Multimediální oddělení 1 876 1 837 -39  0,98 

Lidová půjčovna 34 773 31 956 -2 817  0,92 

Oddělení cizojazyčné literatury  4 158 3 672 -486  0,88 

Oddělení časopisů 2 268 2 500 232  1,10 

Oddělení studoven 2 181 3 787 1 606  1,74 

Pobočky 19 552 20 645 1 093  1,06 

Poradenské a edukační centrum 661 267 -394  0,40 

Vědecká půjčovna 32 292 20 659 -11 633  0,64 

Zvuková knihovna 544 1 182 638  2,17 

Ostatní* 99 56 -43  0,57 

CELKEM půjčovny a studovny 110 775 103 058 -7 717  0,93 

Registrace-internet** 119 275 156  2,31 

WCH akce 78 85 7  1,09 

VH akce 41 4 -37  0,10 

SVKUL mimo Tritius*** 10 287 29 484 19 197  2,87 

Návštěvníci "cizí" 1 211 4 654 3 443  3,84 

CELKEM 122 511 137 560 15 049  1,12 
* EO + uzavřené pobočky  

** není v Tritiu 

*** návštěvníci vzděl.ávacích a kult.urních akcí (odečteni návštěvníci WCH a VH akce) + ukrajinští návštěvníci (herny a komunitní centrum) 

Souhrnný počet návštěvníků poboček vzrostl o 1 093 lidí, což je ve srovnání s rokem 

2021 přibližně 6% nárůst, méně návštěvníků (o 110, tj. 3 %) přišlo jen na pobočku 

Hornická. Nejnavštěvovanější pobočkou zůstává s výrazným rozdílem pobočka Stříbrníky, 

a to s více než dvojnásobným počtem návštěvníků ve srovnání s pobočkami Hornická 

a Klíše, nejméně navštěvovanou je pak zatím stále nejmladší a také nejmenší pobočka 

v Neštěmicích. 

  



 
56 

TABULKA: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY POBOČKY 2021/2022 

pobočky 2021 2022 rozdíl index 22/21 

Hornická 4 105 3 995 -110  0,97 

Klíše 4 424 4 882 458  1,10 

Neštěmice 1 222 1 527 305  1,25 

Stříbrníky 9 801 10 241 440  1,04 

CELKEM 19 552 20 645 1 093  1,06 

GRAF: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022

 

12 371 

1 876 

34 773 

4 158 

2 268 2 181 

19 552 

661 

32 292 

544 
99 

2 076 

14 175 

190 
56 

1 837 

31 956 

3 672 
2 500 3 787 

20 645 

267 

20 659 

1 182 
56 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2021

2022



 
57 

GRAF: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY POBOČKY 2021/2022 

 

GRAF: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY CELKEM 2013–2022 

 

Internet 

V roce 2022 byl v knihovně internet využit celkem 2 928 uživateli, což je 

o 1 058 uživatelů (o 57 %) více než v předešlém roce (1 870 uživatelů). Přestože se po 

obdobích proticovidových opatření křivka obrátila mírně směrem vzhůru, nelze usuzovat na 

zvrácení již několikaletého trendu výrazného poklesu zájmu o tuto službu, zájem je ostatně 

4 105 4 424 

1 222 

9 801 

3 995 
4 882 

1 527 

10 241 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Hornická Klíše Neštěmice Stříbrníky

2021

2022

226 392 226 594 

210 764 209 926 

192 772 
198 461 198 577 

125 975 122 511 

137 560 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 
58 

stále výrazně nižší než v roce 2019, kdy tuto službu využilo 8 032 návštěvníků.  

Poskytování internetu je ovlivněno jeho dnes již vcelku běžnou dostupností i možností 

připojit se v prostoru knihovny pomocí WiFi (počet připojení knihovna neeviduje). 

I z těchto důvodů postupně v knihovně dochází ke snižování počtu internetových stanic pro 

veřejnost. 

Zájem o internet se meziročně zvýšil prakticky ve všech odděleních (Oddělení 

časopisů, resp. čítárna v přízemí Wolfrumovy vily tuto službu již nenabízí). Nejvíce 

využívaným místem přístupu k internetu nadále zůstává Oddělení studoven (je tu nejvíce 

internetových stanic).   

TABULKA: INTERNET CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022 

oddělení 2021 2022 rozdíl index 22/21 

Depozitář – 14 14 – 

Dětské oddělení 1 15 14 15,00 

Multimediální oddělení + PEC 374 538 164 1,44 

Oddělení cizojazyčné literatury  288 349 61 1,21 

Oddělení časopisů 3 – -3 – 

Oddělení studoven 995 1 547 552 1,55 

Pobočky 76 176 100 2,32 

Ostatní 14 14 0 1,00 

CELKEM půjčovny a studovny 1 751 2 653 902 1,52 

VP-registrace (není v systému) 119 256 137 2,15 

LP-registrace (není v systému) 0 19 19 0,00 

CELKEM 1 870 2 928 1 058 1,57 

Větší zájem o využití internetových stanic byl také u poboček, a to více než 

dvojnásobný, využilo jej 176 lidí. Nejvíce je internet navštěvován na pobočce Stříbrníky 

(119 přístupů), nejméně pak na pobočce Neštěmice, která vykázala jen jedinou návštěvu 

internetu. 

TABULKA: INTERNET POBOČKY 2021/2022 

pobočky 2021 2022 rozdíl index 22/21 

Hornická 14 15 1 1,07 

Klíše 17 41 24 2,41 

Neštěmice 0 1 1 0,00 

Stříbrníky 45 119 74 2,64 

CELKEM 76 176 100 2,32 



 
59 

7. Přehled registrovaných uživatelů 

V roce 2022 se na jednotlivých pracovištích knihovny zaregistrovalo celkem 

9 415 uživatelů (2021: 8 175), což znamená oproti roku 2021 nárůst o 1 240 lidí, tj. o 15 % 

– podrobněji viz tabulka. Z celkového počtu uživatelů představují asi 20 % uživatelé do 

15 let, v roce 2022 jich bylo 1 866, oproti roku 2021 (1 486) se jich zaregistrovalo o 380 

více. 

Ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 (11 450 registrovaných uživatelů) jde 

stále o výrazně nižší počet registrací. Jejich úbytek přinesl už rok 2020, kdy se vzhledem 

k roku přechozímu registrovalo o 2 121 (o 19 %) uživatelů méně, rozdíl mezi rokem 2019 

(11 450 registrací) a 2021 byl už téměř třetinový (29 %, o 3 275 registrací méně). Mezi roky 

2019 a 2022 je stále rozdíl téměř 18 % – 2 035 registrací. Vliv pandemie a přijímaných 

opatření je tu nepochybný, ale ani její odeznění a návrat k „normálnímu“ životu bohužel 

zatím návrat všech uživatelů do knihovny nepřinesly. Podobně jako u návštěvnosti tak 

nadále pro knihovnu zůstává velkým úkolem stav pravidelných uživatelů nejen udržet, ale 

získat zpět i ty, pro které se návštěva knihovny stala možná zbytnou. A samozřejmě přivést 

i uživatele nové. Vedle klasických služeb a jejich zkvalitňování tu budou hrát velkou roli 

také služby nové a jejich dobrá propagace.  

 I v roce 2022 byly nabízeny výhodné rodinné registrace, díky nimž se za jeden 

registrační poplatek mohou registrovat až čtyři rodinní příslušníci, i registrace zdarma pro 

učitele (pedagogické pracovníky), zaměstnance partnerských organizací nebo seniory od 

75 let, stejně jako pro děti zapojené v projektu Bookstart. Registraci zdarma v prvním roce 

docházky do základní školy nebo do prvního ročníku středních škol využilo v roce 2022 

celkem 969 dětí a studentů (2021: 617). 

Poměr registrovaných čtenářů k počtu obyvatel krajského města (101 805 včetně 

cizinců) zůstává nadále relativně nízký, a to na cca 9,3 %. Poměr zaregistrovaných dětí 

k počtu dětí žijících v Ústí nad Labem činí 13,2 %, u dospělých jde o 8,6 %. 



 
60 

TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022 

oddělení 2021 2022 rozdíl 
index 
22/21 dospělí děti 

Depozitář – 62 62  – 60 2 

Dětské oddělení 926 1 383 457  1,49 335 1048 

Multimediální oddělení 45 61 16  1,36 59 2 

Lidová půjčovna 2 291 3 107 816  1,36 2 910 197 

Oddělení cizojazyčné 
literatury  231 281 50  1,22 259 22 

Oddělení časopisů 27 68 41  2,52 66 2 

Oddělení studoven 26 83 57  3,19 82 1 

Pobočky 1 284 1 611 327  1,25 1 103 508 

Poradenské a edukační 
centrum 98 40 -58  0,41 36 4 

Vědecká půjčovna 3 153 2 641 -512  0,84 2 562 79 

Zvuková knihovna 72 53 -19  0,74 53 0 

Ostatní* 22 25 3  1,14 24 1 

CELKEM 8 175 9 415 1 240 1,15 7 549 1 866 
* EO + VH akce + WCH akce  

Počet registrací ve sledovaném období vzrostl také na všech pobočkách, a to o 25 % 

(327 uživatelů). Z celkového počtu 1 611 uživatelů registrovaných na pobočkách bylo dětí 

celkem 508, tj. téměř 32 %.  

TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY 2021/2022 

pobočky 2021 2022 Rozdíl 
index 
22/21 Dospělí Děti 

Hornická 221 252 31  1,14 217 35 

Klíše 277 349 72  1,26 245 104 

Neštěmice 78 114 36  1,46 77 37 

Stříbrníky 708 896 188  1,27 564 332 

CELKEM 1 284 1 611 327 1,25 1 103 508 

 

  



 
61 

TABULKA: ŽÁCI A STUDENTI 1. ROČNÍKŮ 2021/2022 

oddělení 2021 2022 rozdíl index 22/21 

Depozitář – 4 4 – 

Dětské oddělení 147 148 1 1,01 

Lidová půjčovna* 241 410 169 1,70 

Oddělení cizojazyčné literatury 96 109 13 1,14 

Oddělení časopisů 1 1 0 1,00 

Oddělení studoven 0 5 5 – 

Poradenské a edukační centrum 0 0 0 0 

Vědecká půjčovna 93 216 123 2,32 

Hornická 1 4 3 4,00 

Klíše 11 16 5 1,45 

Neštěmice 3 6 3 2,00 

Stříbrníky 24 50 26 2,08 

CELKEM 617 969 352 1,57 
*LP + EO + WCH akce 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2021/2022 

 
* EO + VH akce + WCH akce 

  

926 

45 

2 291 

231 
27 26 

1 284 

98 

3 153 

72 22 62 

1 383 

61 

3 107 

281 
68 83 

1 611 

40 

2 641 

53 25 
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2021

2022



 
62 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY 2021/2022 

 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM 2013–2022 

 
  

221 
277 

78 

708 

252 

349 

114 

896 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

Hornická Klíše Neštěmice Stříbrníky

2021

2022

11 177 
10 812 10 668 

9 962 

11 452 

11 075 

11 450 

9 329 

8 175 

9 415 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 
63 

8. Práce s knihovním fondem 

Knihovní fond byl doplňován kvalitně s ohledem na univerzální zaměření a profilaci 

fondu knihovny. Nákup dokumentů probíhal pružně v reakci na vývoj knižního trhu a na 

základě požadavků a připomínek členů akviziční skupiny, zároveň s ohledem na zájem 

uživatelů. 

Stav knihovního fondu a jeho složení 

Celkový stav knihovního fondu je zpracován stejným způsobem jako Roční výkaz 

o knihovně dle výstupů z automatizovaného knihovního systému Tritius a mimo Tritius 

jsou přičteny počítačově nezaevidované soubory norem a gramofonových desek (data jsou 

uvedena bez knihovního fondu Okresního metodického oddělení). 

TABULKA: STAV FONDU 2021/2022 

stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2021  709 029 

knihovní jednotky CELKEM k 31. 12. 2022 716 424 

v tom naučná literatura 391 653 

v tom krásná literatura 233 169 

v tom rukopisy 0 

v tom mikrografické dokumenty  0 

v tom kartografické dokumenty 11 341 

v tom tištěné hudebniny 9 993 

v tom zvukové 28 256 

v tom zvukově obrazové 4 689 

v tom obrazové 110 

v tom elektronické dokumenty 9 228 

v tom jiné 27 985 

Přírůstek knihovního fondu 

V roce 2022 bylo přijato do evidence ve všech odděleních kromě Okresního 

metodického oddělení celkem 18 936 knihovních jednotek. Pro přehled a potřebu 

statistických výkazů jsou uváděny zaevidované dokumenty v Oddělení doplňování 

a zpracování fondu a svázané časopisy (komplety) v Oddělení časopisů. 

Čerpáno je ze sestav ročních statistik a Ročního výkazu o knihovně ve výstupech 

systému Tritius. 

  



 
64 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2022 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ  

typ dokumentu počet knihovních jednotek (svazků) 

knihy a brožury 14 814 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 229 

svázané časopisy 3 265 

hudebniny 10 

audiovizuální dokumenty 354 

grafické listy 110 

elektronické dokumenty  10 

ostatní dokumenty (deskové hry, pomůcky) 144 

CELKEM přírůstek 18 936 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2022 – PODLE ZPŮSOBU NABYTÍ 

A DRUHU DOKUMENTU* 

způsob 

nabytí 
KN  MP HU AV GL EZ OD 

CELKEM 

dle nabytí 

koupě 12 227 211 8 249 0 1 110 12 806 

povinný 

výtisk 
214 8 2 5 110 3 0 342 

bezplatně 2 250 9 0 27 0 6 34 2 326 

neprodejné 123 1 0 0 0 0 0 124 

vlastní 0 0 0 73 0 0 0 73 

CELKEM 

knihovních 

jednotek 

14 814 229 10 354 110 10 144 15 671 

 

*mimo svázané časopisy 
Vysvětlivky zkratek k typům dokumentu, které do fondu doplňuje Oddělení doplňování a zpracování fondu: 

KN  knihy, brožury 

MP  kartografické dokumenty (mapy, atlasy) 

HU  hudebniny 

AV  audiovizuální média / dokumenty (cd, dvd, audioknihy) 

GL  grafické listy (pohledy, kalendáře) 

EZ  elektronické zdroje /dokumenty 

OD  ostatní dokumenty (hry, pomůcky aj.) 

  



 
65 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2022 – PODLE LOKACE A ZPŮSOBU 

NABYTÍ * 

lokace 
počet 

svazků 
bezplatně koupě neprodejné PV 

 
vlastní 

Depozitář 301 115 111 2  73 

Dětské oddělení 1 625 88 1 536 1   

Dětské oddělení SKLAD 42 8 34    

Ekonomické oddělení 1 0 1    

Hornická – pobočka 612 46 566    

Klíše – pobočka 888 87 801    

Lidová půjčovna 3 273 375 2 898    

Lidová půjčovna Příručka 15 2 13    

Lidová půjčovna SKLAD CO 9 6 3    

Lidová půjčovna SKLAD Z 16 3 13    

Multimediální oddělení 3 1 2    

Neštěmice – pobočka 492 23 469    

Oddělení cizojazyčné literatury 837 211 625 1   

Oddělení cizojazyčné literatury 
SKLAD  

63 47 16   
 

Poradenské a edukační centrum 389 362 27    

Regionální studovna 358 14 42 3 299  

Regionální studovna ARCHIV 6    6  

Regionální studovna Depozitář 38 2 9  27  

Regionální studovna MAPY 15 1 6  8  

Stříbrníky – pobočka 2 345 136 2 209    

Stříbrníky – pobočka SKLAD 8 3 5    

Studovna výtvarného umění 84 8 74 1 1  

Útvar ředitele  1 1     

Vědecká půjčovna 2 316 191 2 118 7   

Vědecká půjčovna SKLAD 1 714 571 1 035 107 1  

Vědecká půjčovna SKLAD mapy 21 8 12 1   

Všeobecná studovna 199 17 181 1   

 CELKEM svazků 15 671 2 326 12 806 124 342 73 

*mimo svázané časopisy 

  



 
66 

Úbytek knihovního fondu 

V roce 2022 bylo odepsáno 11 541 knihovních jednotek. 

TABULKA: ÚBYTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2022 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ  

typ dokumentu počet knihovních jednotek (svazků) 

knihy a brožury 11 312 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 9 

svázané časopisy 1 

elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD) 18 

audiovizuální dokumenty 194 

hudebniny  6 

ostatní dokumenty (deskové hry) 1 

CELKEM úbytek 11 541 

Čerpání finančních prostředků ODZF 

TABULKA: NÁKLADY NA DOKUMENTY 2022 – ODZF (rozdělení dle účetní osnovy EO) 

části rozpočtu zakoupeno za částku v Kč (náklady) 

Knihovní dokumenty 3 221 361,18 

Multimediální oddělení  56 591,88 

Oddělení cizojazyčné literatury 141 355,70 

e-knihy 556 185,00 

Poradenské a edukační centrum 14 755,30 

CELKEM 3 990 249,06 

TABULKA: NÁKLADY DLE SYSTÉMU TRITIUS 2022 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ* 

typ dokumentu  náklady v Kč  

knihy a brožury 3 288 306,09 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 17 272,48 

hudebniny 2 392,20 

audiovizuální dokumenty 63 659,22 

grafické listy 0,00 

elektronické dokumenty  0,00 

ostatní dokumenty (deskové hry, pomůcky) 51 312,52 

CELKEM 3 422 942,51 

*Upozornění: Vynaložené finanční prostředky i průměrný rabat ve výstupní sestavě statistiky v Tritiu se liší od skutečnosti, protože v Tritiu 

nejsou plně promítnuty (přírůstkovány) zálohové a doplatkové faktury, faktury na e-knihy a jiné. 

Vzhledem ke stoupajícímu zájmu uživatelů o e-knihy bylo v roce 2022 vynaloženo 

na nákup e-knih více finančních prostředků než v loňském roce (SVK zpřístupňovala online 

e-knihy platforem Bookport, Palmknihy a Flexibooks). 



 
67 

Slevy na koupi všech dokumentů (mimo e-knih) od vydavatelů, nakladatelů, 

obchodních distribučních firem a knihkupců představují částku 1 303 072,35 Kč. Na všech 

slevách byl dosažen průměrný rabat 27,51 %.  

Knihovna se tradičně zapojila do projektu Česká knihovna (na podporu nákupu 

nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a děl literární vědy a kritiky do 

veřejných knihoven) a do projektu Cizojazyčná literatura (na podporu doplňování 

cizojazyčné literatury v knihovnách pro potřebu rozvoje jazykových dovedností obyvatel). 

V roce 2022 bylo v rámci projektu Česká knihovna bezplatně přijato 28 svazků titulů 

literatury českých autorů v hodnotě 6 484 Kč. V rámci projektu Cizojazyčná literatura bylo 

bezplatně přijato 114 titulů cizojazyčné literatury v hodnotě 38 161 Kč. Získané knihy jsou 

propagovány na sociálních sítích knihovny. 

Katalogizace 

V exportech bylo dle přehledu importovaných souborů v rámci denního sklízení 

pomocí protokolu OAI-PMP do SK ČR v roce 2022 odesláno 8 794 záznamů. 

V roce 2022 pokračovala spolupráce s NK ČR v oblasti národních autorit. Bylo 

zasláno 141 návrhů nových autorit a návrhů na doplnění a opravy autorit. 

V roce 2022 pokračovalo zpracování pokračujících zdrojů dle doporučených 

pravidel NK ČR, a to tzv. seshora. Nově bylo zapsáno do Souborného katalogu 139 titulů 

a připsáno 491 titulů. 

Skenování obálek všech druhů dokumentů pořízených v ODZF, především 

regionálních titulů, odborné a cizojazyčné literatury, probíhalo pomocí odděleného účtu 

skenovacího klienta a na server Obálky.cz bylo v roce 2022 importováno (uloženo) celkem 

3 556 obálek, 2 024 stran obsahu, 733 stran seznamu literatury. 

Expedice 

Pro jednotlivá oddělení bylo zabaleno 12 114 svazků knih a vyexpedovalo se celkem 

13 721 dokumentů. 

 Digitalizace 

V roce 2022 bylo v systému ProArc opaginováno, rozčleněno, strukturováno 

a z větší části opatřeno katalogizačními údaji k vytvoření PSP balíčků celkem 

11 monografií a 113 ročníků periodik. 

Ve spolupráci s Archivem města Ústí nad Labem byla zahájena záchranná 

digitalizace periodika Aussiger Tagblatt (zmíněný archiv je jedinou institucí v ČR, která 

tímto periodikem disponuje). Do KDJ bylo předáno 9 506 stran. Do Národní technické 

knihovny byly zaslány požadavky na přidělení ISSN periodikům plánovaným k digitalizaci 

v rámci VISK 7.  

9. 3. proběhla schůzka k digitalizaci regionálního tisku se zástupci Archivu města 

Ústí nad Labem a Státního okresního archivu Děčín, byla domluvena strategie k urychlení 



 
68 

digitalizace periodik ohrožených rozpadem papíru z fondů archivů a muzeí Ústeckého 

kraje. 

TABULKA: DIGITALIZOVANÉ DOKUMENTY 2022 

název sv./roč. 

Adressbuch : Teplitz-Schönau - Turn 1930. Einunddreißigster Jahrgang 1 

Aussiger Dichterbuch 1 

Beiträge zur Heimatkunde des Aussig-Karbitzer Bezirkes 22 

Beiträge zur Heimatkunde des Elbetals 8 

Bericht der Museums-Gesellschaft Aussig über ihre Tätigkeit im Jahre 1 

Bericht über die Thätigkeit des städtischen Gesundheitsrathes in Aussig im Jahre  1 

Biblické příběhy na reliéfech chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Mostě  1 

Českoslovenští letci v RAF : litoměřický region 1 

Das Graupner Bergbuch von 1530, nebst, Einem Bruchstücke des Graupner Bergbuchs 

von 1512 

1 

Děčínské vlastivědné zprávy 3 

Dialog : dvouměsíčník pro kulturu, umění, historii, ekonomiku 1 

Die sudetendeutschen Selbstverwaltungskörper 2 

Elbe-Schiffahrt und Braunkohle 1 

Erinnerungen an Carl Wolfrum, Erster Band 1 

Erinnerungen an Carl Wolfrum, Zweiter Band 1 

Erzgebirgs-Zeitung 11 

Flugblätter des Obst- und Gartenbau- Vereines für das deutsche Elbetal in Böhmen 3 

Handbuch für städtische Sicherheitsorgane 1 

Heimat-Buch 1 

Heimat-Kalender für den Aussig-Karbitzer Bezirk 4 

Historický sborník Ústecka 1 

Jahres-Bericht des Communal-Obergymnasiums in Aussig für das Schuljahr 1 

Lounští Lounským : literární almanach 2 

Mitteilungen des Nordböhmischen Vereines für Heimatforschung und Wanderpflege 5 

Památky, příroda, život : zpravodaj Vlastivědného muzea v Chomutově 2 



 
69 

Podnikový zpravodaj SHR Most 2 

Präliminare der Stadt Aussig 1 

Programm des Communal-Obergymnasiums in Kaaden 2 

Příspěvky k ústecké vlastivědě 2 

Revue Teplice 5 

Sever : orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 16 

Severočeský dialog : kulturně-politický měsíčník 1 

Sudetendeutsche Familienforschung 3 

Tätigkeitsbericht der Deutschen Bezirksjugendfürsorge Teplitz-Schönau für das Jahr 1 

Unsere Heimat 2 

Ústecký sborník historický 2 

Výroční zpráva státního československého reálného gymnázia v Děčíně 2 

Zpravodaj VÚHU Most 7 

Zweiter Jahres-Bericht des Real-Gymnasiums zu Kaaden für das Schuljahr 1 

Další činnosti Oddělení doplňování a zpracování fondu 

Vedle vlastní odborné činnosti se pracovníci Oddělení doplňování a zpracování 

fondu podíleli na další práci v rámci knihovny. Kromě již zmíněné kooperace na digitalizaci 

regionálních dokumentů to bylo např. vkládání grantových projektů knihovny do báze 

Ústeckého kraje KEVIS (VISK, EDS), příprava podkladů ke grantům VISK 7 a VISK 9 

nebo kontrola uložených záznamů v ANL a Krameriu. Dále pomáhali ve službách ve 

výpůjčních odděleních, ve skladu Vědecké půjčovny, při akcích knihovny a přemisťování 

fondu. Jako tvůrci se zapojili do publikační činnosti knihovny. Byla zajišťována pomoc při 

balení knih v Okresním metodickém oddělení. Oddělení doplňování a zpracování fondu též 

metodicky dohlíželo nad odpisy vyřazených dokumentů, které provádělo Oddělení správy 

fondu. 

Bylo zodpovězeno 9 dotazů na vyžádání uživatelů prostřednictvím internetu 

i elektronické pošty. 

Správa fondu 

Po zpřístupnění depozitáře začala přestavba kompaktních regálů pro velké formáty 

knih a časopisů a pracovníci oddělení se výrazně podíleli na stěhování a ukládání fondu. 

Ještě před samotným otevřením depozitáře byl na regály kompletně uložen fond periodik na 

volném výběru a ve skladu. Odstraněním nevyužitých regálů v zadní části prostoru pro 

veřejnost bylo vytvořeno malé mediální centrum.  



 
70 

Během 1. pololetí bylo dokončeno vřazení fondu z horního skladu Lidové půjčovny 

(W. Churchilla) do depozitáře, včetně kontroly a vyřazení nadbytečných a poškozených 

multiplikátů. V 2. pololetí se do depozitáře přesunul fond bývalého Multimediálního 

oddělení, hudebniny a CD byly uloženy ve skladu, knihy o hudbě a DVD na volném 

výběru. Došlo ke vřazení části fondu ze skladu Vědecké půjčovny do skladu v depozitáři. 

Probíhal přesun svázaných periodik a polep fondu RFID etiketami. Proběhla výměna štítků 

na volném výběru periodik. 

Mimo běžné výběry objednávek, zařazování vrácených dokumentů, návrhů odpisů 

z fondu a jeho vyřazování zajišťovali pracovníci též rozvozy pro Okresní metodické 

oddělení. Pravidelně byly též doplňovány knihobudky vyřazeným fondem (hlavní nádraží, 

západní nádraží, Globus). 

9. Meziknihovní výpůjční služba 

V rámci meziknihovní výpůjční služby obdržela SVK celkem 2 046 požadavků 

z jiných knihoven (o 263 méně než v roce 2021), z nichž kladně bylo vyřízeno 

2 016 požadavků. Uživatelé SVK podali 89 požadavků, všechny byly vyřízeny kladně. 

V rámci mezinárodní meziknihovní služby byl podán a kladně vyřízen 1 požadavek. Za 

MVS bylo celkem vybráno 3 500 Kč. 

Od nového roku nastala změna v poskytování MVS jiným knihovnám – knihovnám 

Ústeckého kraje poskytuje SVK meziknihovní výpůjční služby zdarma. Knihovnám mimo 

Ústecký kraj pak vyřizuje požadavky MVS přednostně prostřednictvím systému ZÍSKEJ, 

jeden dokument za 70 Kč. Požadavky zaslané jiným způsobem vyřizuje SVK za poplatek 

100 Kč za každý dokument. 

10. Z činností oddělení služeb 

AV studio 

AV studio během roku 2022 spolupracovalo s několika odděleními zejména během 

exkurzí škol a jejich projektových dnů. Ve studiu vznikaly dokumenty a bylo využíváno 

i externími subjekty, pravidelný byl např. projekt Avant Academy. Kromě toho AV studio 

realizovalo dvě živá vysílání, a sice Autorské čtení – JednoHubky ve spolupráci 

s Oddělením komunikace a živé vysílání konference rady Studentské unie UJEP. Byla 

dotočena audiokniha Malá sokolnice a namluveny české texty pro česko–ukrajinskou knihu 

pro děti Falco a já, kterou vydala SVK. 

Studio se zúčastnilo akce Přehlídka vzdělávacích technologií: Motivační výuka 

s 3D modely a virtuální realitou v Malém Březně u Mostu, kde byly představeny jeho 

aktivity. 

Do studia byla zakoupena nová kamera s nahráváním 360° obrazu, její budoucí 

využití bude ve virtuální realitě. 



 
71 

Dětské oddělení  

Ke konci druhého pololetí roku 2022 došlo na oddělení k personálním změnám, což 

se projevilo i na chodu a aktivitách celého oddělení, a to do doby, než se noví kolegové 

zapracovali v běžných činnostech oddělení a byli schopni se taktéž zapojit a pokračovat 

v započatých projektech. 

Pracovníci oddělení spolupracovali s Oddělením komunikace na propagaci knihovny 

a jejích služeb – editovali webové stránky Dětského oddělení a vkládali akce na web SVK, 

editovali na Facebooku knihovny události pro děti, spravovali fotogalerii Dětského 

oddělení. Spravovali svůj profil na Instagramu, kam vkládali knižní tipy, příspěvky z akcí 

a videa, videem propagovali mj. službu půjčovna skateboardů. Spolupracovali na aktivitách 

v rámci kampaně Pride Month 2022, vytvořili také animované videospoty k propagaci na 

sociálních sítích v cyklu Biblioterapie (Pocity – animovaný průvodce s nabídkou vybraných 

knižních titulů z fondu SVK, které využívají léčebné a podpůrné účinky četby na téma 

dětské pocity a jejich uchopení; Sourozenec – animovaný průvodce s nabídkou vybraných 

knižních titulů z fondu SVK, které využívají léčebné a podpůrné účinky četby na téma 

přijetí sourozence). 

Oddělení spolupracovalo v rámci kreativních dílen pro dospělé, připravilo 

a realizovalo dvě lekce akvarelových technik. Výtvarné dílny s výukou českého jazyka pro 

děti a maminky byly nabídnuty ukrajinským uprchlíkům (proběhly 12x).  

Byla navázána spolupráce s vydavatelstvím CREW, které poskytlo knihy do soutěží 

pro dětské čtenáře a připravilo v knihovně přednášky o komiksu. Knihy do soutěží věnovalo 

rovněž vydavatelství YOLI, nakladatelství jakost připravilo workshop s knihou Kosmos. 

Oddělení spolupracovalo také s Dětským domovem na Severní Terase, pro děti byly 

realizovány výtvarné dílny a knihovní lekce (6x naživo, 2x online: video a fotonávod na 

kreativní tvoření s dětmi, podrobný návod na výrobu včetně seznamu použitých materiálů 

byl zaslán spolu s materiály dětem a pedagogům). Výtvarná dílna byla připravena také pro 

Domov pro seniory na Severní Terase. S Činoherním studiem byl dětem nabídnut program 

v rámci seriálu Povolání k předčítání. S Městskou knihovnou Litvínov byla připravena 

lekce na téma kyberšikana. 

Pracovníci oddělení spolupracovali s Oddělením doplňování a zpracování fondu na 

akvizici dokumentů, pravidelně aktualizovali fond ve volném výběru a ve skladech, 

navrhovali odpisy, zpracovávali novinky, připravovali časopisy k vazbě, balili knihy. 

Jednou týdně zajišťovali služby na registračním pultu v budově W. Churchilla. Připravili 

nové lekce na podporu čtenářské gramotnosti. 

V Dětském oddělení byly vymalovány dvě místnosti, pracovníci oddělení se podíleli 

na stěhování a úklidu fondu a vybavení. 

Lidová půjčovna 

Chod Lidové půjčovny ovlivnily ve 2. polovině roku dvě podstatné změny. Tou 

první bylo zrušení registračního pultu ve vstupní hale knihovny a přesunutí veškerých 



 
72 

knihovnických a informačních činností k jednomu menšímu výpůjčnímu pultu přímo ve 

vstupní místnosti půjčovny. Tato změna přinesla určité plusy i mínusy jak pro čtenáře, tak 

i pro zaměstnance, ale pozitiva převažují. Druhým zásahem do běžného chodu oddělení 

byly personální změny a v konečném součtu snížení počtu zaměstnanců. 

Pracovníci Lidové půjčovny v únoru pomáhali Dětskému oddělení s přípravami 

a s úklidem před malováním i po něm a v květnu se podíleli na realizaci akce Look! 

A Book!, pro niž poskytli i část prostor.  

 Ve spolupráci s Oddělením správy fondu byly částečně přesunuty do 

skladu Z a částečně do depozitáře knihy z tzv. horního skladu Lidové půjčovny, tyto volné 

prostory ve 3. patře pak byly poskytnuty k dalšímu využití pro veřejnost. Ve skladu Z stále 

průběžně dle časových možností probíhalo vyřazování a přesouvání celého fondu.  Byla 

rovněž vyklizena část skladu knih (sklad CO) v budově W. Churchilla, kde se v jedné 

z místností dlouhodobě vyskytuje plíseň, která degraduje uložený knižní fond. Rozsah 

signatur beletrie přesunutý do depozitáře je od B42500 až zhruba do B51000. 

Ve spolupráci se ZUŠ Evy Randové se v prostorách půjčovny uskutečnil závěrečný 

koncert školního roku, koncert absolventů výuky na klavír. Oddělení by rádo navázalo 

těsnější a pravidelnější spolupráci, ohlasy na akci byly velice příznivé. 

Multimediální oddělení 

Oddělení průběžně poskytovalo absenční i prezenční výpůjční služby ze svých 

dokumentových fondů a nabízelo přístup k internetu pro veřejnost, včetně možnosti tisku, 

skenování nebo využití kopírovacích služeb. Pro zkvalitnění realizace hudebních lekcí 

a prezentace virtuální reality byl vyklizen a uvolněn původní sklad CD ve 3. patře (fond byl 

umístěn do depozitáře) a nový prostor začal být využíván pro potřeby vzdělávání a relaxace. 

Fond gramofonových desek zůstal v depozitu na pobočce Hornická, v souladu s akčním 

plánem knihovny se pracuje na jeho katalogizaci v knihovním systému. 

 Pracovníci Multimediálního oddělení spolupracovali na akcích Čajůfest (pomoc při 

realizaci akce a doprovodný hudební program pro děti, zajištění odpočinkové zóny, 

informace o aktivitách knihovny) a Look! A Book! (obsluha infostánku knihovny a prodej 

propagačních předmětů a publikací). 

V souvislosti se zrušením oddělení zajišťovali pracovníci oddělení třídění fondu 

a stěhování, následně pak posílili kolektivy dalších oddělení knihovny. 

Oddělení cizojazyčné literatury 

Kromě každodenních činností oddělení, spojených s běžným provozem 

a nabízenými službami (komunikace se čtenáři, výpůjční služby, exkurze, lekce, aktualizace 

webových stránek oddělení, archivace časopisů do vazby), se pracovnice oddělení snažily 

přispět k rozšíření služeb souvisejících s uprchlickou krizí v důsledku válečného konfliktu 

na Ukrajině. Akvizice dokumentů byla mj. zaměřena na doplňování fondu v ukrajinštině, 

knihovnice se také jako lektorky aktivně zapojily do jazykových lekcí (výuka češtiny 

a konverzace). 



 
73 

American center úzce spolupracuje s Ambasádou USA v Praze. Na oslavě Dne 

nezávislosti v Praze byla prezentována činnost knihovny a centra politikům, diplomatům 

a dalším klíčovým spolupracovníkům a byly hledány příležitosti a kontakty pro další 

spolupráci. V květnu proběhla první výroční konference pro ředitele Amerických center po 

celé ČR, kde mj. byly představeny možnosti spolupráce sítě středisek a plánovaný 

rebranding.  

Koordinátorka American center Ani Petrak absolvovala školení pro EducationUSA 

v Budapešti, navštívila rovněž American center ve Veszprém. Jedním z výsledků tohoto 

školení bylo posílení vztahů v rámci sítě EducationUSA, včetně sdílení příspěvků do 

partnerských newsletterů. 

Pro inspiraci a sdílení osvědčených postupů pro budoucí aktivity v knihovně byla 

přínosná účast na konferenci pro evropské projekty Kreativní Evropa. Na 8. výročním 

kongresu BID v Lipsku byl navázán kontakt s Corinnou Meiner, novou ředitelkou městské 

knihovny Chemnitz, a byla zahájena diskuze a plánování budoucí možné spolupráce. 

Prostřednictvím sítě Global Cleveland bylo navázáno spojení s vedením Alexandrijské 

knihovny v Egyptě, společně byl uspořádán webinář She Excels in Science 

s profesionálkami v oboru STEM po celém africkém kontinentu (webináře se zúčastnilo 

23 účastníků, nepočítaje šest řečníků a dva moderátory).    

Oddělení spravuje vlastní webovou stránku. 

Oddělení časopisů 

Situace v Čítárně se v roce 2022 stabilizovala jak po stránce personální, tak 

prostorové. V současné době je k dispozici na volném výběru 150 titulů, zbytek fondu 

Čítárny byl uložen do skladu a je k dispozici na vyžádání. 

Během roku bylo v Oddělení časopisů uloženo 91 nových titulů periodik, počet 

exemplářů titulů docházejících periodik v roce 2022 činil 2 852.  Pět periodik docházejících 

pouze v elektronické formě bylo vystaveno na server a zpřístupněno ve vnitřní síti na 

http://periodika.svkul.cz/, 110 periodik docházejících pouze v elektronické formě je 

ukládáno v počítači Oddělení časopisů.  

Za nákup periodik bylo vydáno 172 519,85 Kč.            

Během roku se zaměstnanci oddělení věnovali své běžné činnosti (evidence, 

zakládání, urgence, kompletace fondu periodik i z jiných oddělení), kterou je nutné provádět 

kontinuálně. Byl přesunut a rozšířen sklad docházejících periodik, která se neevidují.  Od 

února se prezenční fond časopisů přesunul do nového depozitáře Na Schodech, jednak do 

volného výběru ve výpůjčním prostoru, částečně i do skladových prostor v podzemí. 

V oddělení probíhalo nadále skenování obálek regionálních periodik (v počtu skenovaných 

obálek je SVK tradičně mezi největšími dodavateli). 

Pracovnice ve skladu ve Velké Hradební zdigitalizovala kartotéční lístky regionální 

článkové bibliografie v objemu několik desítek GB. Přestěhovala za pomoci dalších sklad 

velkoformátových IN publikací do skladových prostor po expedici časopisů do nového 



 
74 

depozitáře, na dokončení se bude pracovat v roce 2023. Byla vystěhována jedna místnost 

skladu publikací malého formátu do depozitáře, posunut sklad pro uvolnění regálů na 

skladové novinky. Pokračovalo opravování a doplňování záznamů v projektu 

obalkyknih.cz, doplňování jejich popisných dat, vyhledávání nebo opravování stávající 

anotace ke knihám, dohledávání kvalitnějších obálek na internetu a nahrávání na server 

a odstraňování duplicitních záznamů v projektu obalkyknih.cz. 

Oddělení studoven a bibliografické  

Oddělení studoven a bibliografické slučuje Regionální studovnu, Všeobecnou 

studovnu a Studovnu výtvarného umění, na volném výběru se nacházejí dokumenty všech 

zmiňovaných studoven. Další fondy jsou v interním skladu v ulici Velká Hradební 

a v depozitáři. 

Do Oddělení studoven přibylo celkem 575 nových dokumentů: do fondu Regionální 

studovny bylo založeno 270 nových přírůstků, do Studovny výtvarného umění 97, do 

Všeobecné studovny 183; nových CD-ROM a DVD bylo 7 a nových map 18. Akvizici jsou 

pravidelně předávány tipy na doplnění dokumentů do fondu, zejména regionální literatury. 

Fond se průběžně aktualizuje a dle potřeby přebaluje. 

Bylo zkompletováno, označeno a do skladů uloženo 209 svazků periodik (regionální 

deníky a ostatní regionální tiskoviny 157 sv., literární časopisy 41 sv., ostatní periodika 

11 sv.). Byl dokončen přesun částí fondu Studovny literárně-vědní do depozitáře (např. 

edice Kolibřík, fond literárně-vědných periodik), stejně jako přesun některých regionálních 

periodik, následně byly provedeny změny lokací. 

V měsíci červnu byl vydán Výběr kulturních výročí (VKV) č. 2/2022 

se 428 bibliografickými záznamy. Zpracovány byly medailony a bibliografie čtyř osobností 

z regionu – Olga Fikotová-Connolly (77 záznamů), Berta Mühlsteinová (126 záznamů), 

Josef Voříšek (68 záznamů) a Edward Kelley (100 záznamů). V prosinci přibylo č. 1/2023 

s 653 záznamy, které obsahuje údaje o Ivanu Dejmalovi (286 záznamů), Běle Kolářové 

(205 záznamů), Květoslavu Minaříkovi (51 záznamů) a Kamilu Hilbertovi (111 záznamů). 

Byly vydány propagační skládačky s krátkými anotacemi ke zpracovaným osobnostem 

(v červnu pro č. 2/2022 a v prosinci pro č. 1/2023). 

Pokračovalo párování osobností z VKV se záznamy ve Wikipedii. Pokud heslo 

existuje je do referencí přidán odkaz na VKV a bibliografii, není-li heslo k dispozici, je 

vytvořen záznam o autoritě a opět doplněn o citace VKV (doplněno 13 záznamů, vytvořeny 

3 nové). Během kampaně #WikiGap bylo přidáno 10 nových stránek o ženách a 3 byly 

rozšířeny, v rámci výzvy #Wikipedie20 byly přidány 2 nové stránky. 

Kalendárium na rok 2022, zvláštní číslo VKV, bylo na webových stránkách 

knihovny zveřejněno v měsíci prosinci. Všeobecná část čítá 1 406 záznamů, kalendárium 

regionálních výročí Ústeckého kraje dosáhlo počtu 1 594 záznamů. Obě kalendária jsou 

doplňována o nová výročí i další osobnosti. 



 
75 

  Záložka Region na webu SVK je doplňována o regionální témata, kromě osobnosti 

měsíce (základní data a odkaz na databázi REOS) jsou zveřejňovány informace směřující 

k lepší orientaci v regionálním fondu. Byly doplněny 3 tematické seznamy literatury, které 

se týkají Ústí nad Labem (celkem 14 oblastí).  

Oddělení se podílelo na přípravě dokumentů k digitalizaci. 

Bylo zodpovězeno zhruba 50 složitějších dotazů (Ptejte se knihovny: 2; telefonické 

dotazy 1; e-mail: 2). Nejvíce dotazů tematicky spadá do Regionální studovny. Uživatele 

zajímaly hlavně informace o geologii, geografii a vlastivědě Ústeckého kraje, online 

informační zdroje atp. 

Během roku bylo vyhotoveno 13 rešerší a 1 byla rozpracována, zpracované rešerše 

obsahovaly celkem 349 záznamů. Rešerše z předchozího roku byly zveřejněny na webu 

SVK. Byl vytvořen dotazník zpětné vazby na zpracované rešerše (převažovalo kladné 

hodnocení využitelnosti zdrojů). 

Z regionálního tisku bylo vybráno 113 záznamů pro uložení do REOSU. Do bází 

budovaných bibliografickým oddělením bylo uloženo:  

REOS    354 nových osobností, 1 103 aktualizováno a doplněno  

Národní autority  15 nových osobností, 185 aktualizováno, doplněno a opraveno 

+ 2 korporace 

ANL    477 nových záznamů  

Byla dokončena publikace Zírej na ten kraj 2 (komunikace s autory příspěvků 

a shánění dalších z nepokrytých okresů, kontrola a doplnění textů 39 jednotlivých 

příspěvků). Byly vytvořeny propagační upoutávky a návrh soutěže k vydání knihy, vybráno 

místo a ve spolupráci s Oddělením komunikace proběhl křest knihy. 

Bylo připraveno 26 medailonků k regionálním osobnostem, které byly vybrány pro 

kalendář na rok 2023. V červnu byla hotová práce odeslána k dalšímu zpracování grafikem 

a tisku, ale bohužel se nepodařilo včas kalendář dokončit a jeho vydání bylo o rok odloženo. 

Pro vydání v roce 2024 musí být některé osobnosti přepracovány a celý kalendář musí být 

aktualizován.  

V rámci projektu digitalizace regionální článkové bibliografie bylo vyzkoušeno 

skenování lístků, byla připravena struktura pro vznik souborů a započalo samotné 

skenování lístků z okresu Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice, Ústí nad 

Labem, Severočeský kraj a oblasti (celkem 114 411 lístků), následně i lístků z okresů Česká 

Lípa, Jablonec nad Nisou a Liberec (79 589 lístků). Byly vytvořeny zálohy dat a třídník 

MDT pro převod lístkové geografické kartotéky do databáze.  

Proběhla schůzka k možnosti připojování plných textů digitalizovaných dokumentů 

(v Krameriu) k článkům. U kolegů v Českých Budějovicích bylo bohužel zjištěno, že jejich 

program na přidávání plných textů v našem systému nelze použít.  

V Oddělení studoven probíhá monitoring tisku – prohledávání databáze Anopress 

a některých periodik – Čtenář, Lovosický dnešek, Žít Ústí, Listy Ústeckého kraje, Seniorské 

listy, web Litomericko24.cz, záznamy jsou kompletovány a archivovány. 



 
76 

Pro tištěný program knihovny byly zpracovány medailonky osobností: Jack 

Kerouac, Maya Deren, Madeleine Albright, Antoine de Saint-Exupéry, Ursula von der 

Leyen (nepoužito), Alžběta II., Björk, Ježíš Kristus, Stephen Hawking, Brigitte Bardot. 

Semínkovna byla v únoru doplněna o 426 balíčků nově získaných semen (73 druhů 

rostlin), ze kterých si mohli zájemci vybírat ve Vědecké půjčovně. I přes velké množství 

balíčků byla všechna semínka již do konce dubna rozebrána.  

Proběhly pravidelné kontroly a hodnocení úkolů oddělení v rámci koncepce 

knihovny 2021–24.  

Oddělení se podílelo na programu komunitního centra pro ukrajinské uprchlíky ve 

Velké Hradební i na výuce českého jazyka. Pro výstavu Evropského dědictví byly 

připraveny dokumenty a realizována průvodcovská služba. Hana Lisá a Lenka Slámová 

byly zapojeny do pracovní skupiny redakce a spolupracovaly na vydávání publikací SVK 

(včetně korektur). Podle potřeby sloužily pracovnice Oddělení studoven též v Oddělení 

cizojazyčné literatury a ve Vědecké půjčovně a pravidelně přisluhovaly u registračního 

pultu. 

Pobočky knihovny 

Náhrada za pobočku na Kamenném Vrchu je plánována, byly získány prostory 

v objektu bývalé praktické školy v ulici Karla IV. nedaleko Novosedlického náměstí, jež ale 

vyžadují rekonstrukci. Dokončeno je jednání o financování na rekonstrukci pobočky, byl 

zpracován architektonický návrh a projekt, s realizací se počítá v roce 2023.  

Polytechnické dílny 

Pracovníci v oddělení pracovali na návrhu a výrobě nábytku na míru pro specifické 

potřeby polytechnické dílny. Kromě toho se věnovali samostudiu, testování a kalibraci 

strojů a výrobě učebních pomůcek a propagačních materiálů pro dílnu. 

Polytechnické dílny dále spolupracovaly s dalšími odděleními, pro Poradenské 

a edukační centrum se Zvukovou knihovnou vyrobily pomůcky pro zrakově postižené 

a podílely se také na výrobě propagačních materiálů pro SVK, vlastním programem se 

zapojily také do akce Vánoční dílny v knihovně. 

Oddělení aktivně spolupracovalo s Domem dětí a mládeže, vzájemná výměna 

informací přispívá k realizaci projektu Podpora polytechnického vzdělávání a gramotnosti 

v Ústeckém kraji.  

Poradenské a edukační centrum 

Stěžejní činností Poradenského a edukačního centra je propojování a síťování mezi 

oblastmi formálního a neformálního vzdělávání – hlavním partnerem jsou především školy 

všech stupňů, kterým centrum v rámci PR činnosti a ve spolupráci s Oddělením 

komunikace a dalšími odděleními knihovny zasílá nabídky a informace o zajímavých 

akcích, besedách a lekcích knihovny. Centrum poskytuje poradenskou službu odborným 



 
77 

garantem, kterou zajišťuje speciální pedagog, probíhá tu i výuka studentů PF UJEP oboru 

Speciální pedagogika. 

Ve spolupráci s Oddělením doplňování a zpracování fondu buduje a doplňuje 

Poradenské a edukační centrum prezenční fond učebnic, pomůcek pro osoby se 

znevýhodněním a nadané děti a aktivně ho prezentuje cílovým skupinám svých uživatelů. 

Nadále funguje i jako celoroční prezentace učebnic, zejména z produkce nakladatelství 

Fraus, se kterým úzce spolupracuje a jehož je zároveň Informačním centrem. Dalšími 

spolupracujícími partnery centra jsou například nakladatelství Pasparta, Raabe, 

AAA školák, Oškola, Aladin, Včelka, Alter, Mutabene, Mamiee a další. 

Pokračuje dlouhodobá spolupráce s partnery jako Edhance, Diakonie, MAS, NPI, 

UJEP, SPC, Mensa, Badatelská akademie Datel a dalšími organizacemi. Partnerská 

spolupráce s Úřadem práce umožnila prezentovat Poradenské a edukační centrum a nabídku 

jeho služeb (zejména projektových dnů školám) v rámci programu setkání výchovných 

poradců, které Úřad práce pořádal v přednáškovém sále SVK. 

V oblasti práce s osobami se zdravotním znevýhodněním spolupracuje centrum 

i nadále zejména s pomáhajícími organizacemi jako jsou Tyfloservis nebo Tichý svět. 

Došlo k obnovení spolupráce se SONS a Tyflocentrem Ústí nad Labem. Pracovnice SONS 

a Poradenského a edukačního centra se společně zúčastnily konference SONS a knihovny, 

kterou 19. 5. pořádala SONS ve spolupráci s Národní knihovnou v Praze a SKIP. Činnost 

bohužel ukončil Nadační fond FriedlyVox, díky kterému mohli uživatelé využívat počítač 

pro zrakově znevýhodněné a hlasové tlumočení. 

Neslyšícím uživatelům knihovny je v prostorách Poradenského a edukačního centra 

k dispozici služba Tichá linka, tedy online tlumočení do českého znakového jazyka.  

Centrum spolupracuje s ostatními odděleními knihovny – mj. například aktivní 

účastí na Dni pro pobočku (pobočka Stříbrníky, 21. 5. – divadelní představení a prezentace 

her a pomůcek pro nevidomé v rámci doprovodného programu). V rámci plnění akčního 

plánu probíhá spolupráce centra a poboček formou prezentací lekce Rovný přístup 

v knihovnách. 

Vědecká půjčovna 

Pracovnice Vědecké půjčovny se po celý rok věnovaly vyřizování elektronické 

pošty a telefonických dotazů čtenářů, staraly se o obsluhu návratového automatu, třídily 

vrácené dokumenty a zařazovaly je na volný výběr, do skladu, příp. k zaslání do dalších 

oddělení. Vyřizovaly požadavky od knihoven i čtenářů SVK na meziknihovní výpůjční 

službu.  

Během letních měsíců pracovnice Vědecké půjčovny zajišťovaly v komunitním 

centru v prostoru kavárny ve Velké Hradební pro děti a doprovodný personál pitný režim, 

připravovaly pro ně venkovní prostory (slunečníky a zahradní nábytek na venkovní terasu). 

Pokud bylo potřeba, byly doprovodem při dopolední vycházce dětí po okolí. Pro starší děti, 



 
78 

které byly účastníky adaptačních a jazykových kurzů, připravovaly aktivity v prostorách 

půjčovny ve formě pracovních listů se zaměřením na naučnou literaturu.  

Během července a srpna, ve dnech, kdy byla knihovna uzavřena pro čtenáře, 

docházelo na volném výběru k vyřazování staršího fondu do skladu, aby se uvolnilo místo 

pro novinky, které se každý měsíc doplňují právě na volném výběru. Ve skladu naučné 

literatury bylo nutné přesunout dokumenty signatury N, kdy cca téměř 20 tisíc dokumentů 

bylo odvezeno do depozitáře. Začátkem prosince došlo k přemístění fondu naučné literatury 

z Lidové půjčovny, vše bylo dále zpracováváno ve Vědecké půjčovně, zařazování 

dokumentů do fondu Vědecké půjčovny bude pokračovat i v roce 2023. 

Stejně jako v předchozím roce byla v prostorách Vědecké půjčovny zájemcům 

k dispozici Semínkovna, o kterou se stará Oddělení studoven.  

Nina Pešková se zapojila do programu pobočky Stříbrníky s názvem Den 

s pobočkou. Sehrála svoji roli tchoře v pohádce „Jak myška hledala kamarády“, kterou pro 

děti v rámci sobotního dne připravili pracovníci poboček knihovny. 

V rámci služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 6 dotazů. 

Zvuková knihovna 

I v roce 2022 poskytovala Zvuková knihovna především absenční výpůjční služby 

okruhu uživatelů se zrakovým znevýhodněním, které probíhaly jak formou prezenční, tak 

také formou zásilky (71 zásilek v rámci Ústeckého kraje).  

Pro uživatele Zvukové knihovny jsou i nadále vytvářeny nabídkové seznamy 

s novinkami CD ve fondu (č. 61–77/2022). Průběžně probíhá údržba fondu, včetně 

technického značení, a v případě potřeby jsou zvukové dokumenty stahovány přímo 

z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana a poškozené tituly jsou obměňovány. 

Pro zájemce z řad uživatelů stahovala Zvuková knihovna vybrané tituly na vlastní flashdisk 

(50x; cca 336 stažených titulů, cca 80 obnovených titulů). 

Uživatelé Zvukové knihovny mají k dispozici počítač se speciální klávesnicí pro 

zrakově znevýhodněné, v oddělení je k dispozici kamerová zvětšovací lupa. V plánu je 

rozšíření a prohloubení dobrovolnických aktivit (donáška dokumentů apod.). 

Zvuková knihovna nadále udržuje spolupráci s Tyfloservisem, Tyflocentrem, 

Dobrovolnickým centrem v Ústí nad Labem, v.d.n Spektra a Neviditelnou výstavou 

v Praze. Znovuobnovená spolupráce se SONS zapojila knihovnu do pomoci sbírce na 

podporu nevidomých a slabozrakých Bílá pastelka a obě hlavní budovy SVK jsou tak 

vybaveny známými „psími“ kasičkami. 

11. Regionální funkce 

Krajské metodické oddělení 

Na základě zpracovaného Projektu výkonu regionálních funkcí pro knihovny 

Ústeckého kraje v roce 2022 požádala SVK Ústí nad Labem Ústecký kraj o přidělení dotace 

na zajištění výkonu regionálních funkcí ve výši 11 643 315 Kč.  



 
79 

Rada Ústeckého kraje po projednání navrhla Zastupitelstvu Ústeckého kraje schválit 

přidělení finančních prostředků k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 

v Ústeckém kraji na rok 2022, v souladu s ustanoveními § 11, odst. 3 zákona 257/2001 Sb., 

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 

(knihovní zákon), ve znění předpisů. Ústecký kraj na plnění regionálních funkcí 

prostřednictvím krajské knihovny rozhodl o přidělení dotace ve výši 9,6 mil. Kč. Z toho 

částku určenou pro krajskou knihovnu ve výši 1 420 tis. Kč získala SVK do svého rozpočtu, 

zbývající částka 8 180 tis. Kč byla rozdělena pověřeným knihovnám. Rozdělení vychází 

z počtu obyvatel (50 %), počtu knihoven (40 %) a rozlohy regionu (10 %).  

TABULKA: ROZDĚLENÍ DOTACE NA REGIONÁLNÍ FUNKCE V ROCE 2022 

pověřená knihovna dotace RF 2022 

Městská knihovna Děčín 1 560 000 

Chomutovská knihovna 1 300 000 

Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 2 030 000 

Městská knihovna Louny 890 000 

Městská knihovna Žatec 390 000 

Městská knihovna Most 830 000 

Regionální knihovna Teplice 1 180 000 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem (KK) 1 420 000 

CELKEM 9 600 000 

Krajská knihovna má se všemi pověřenými knihovnami (Městská knihovna Děčín, 

Chomutovská knihovna, Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích, Městská knihovna Louny, 

Městská knihovna Žatec, Městská knihovna Most, Regionální knihovna Teplice) uzavřenou 

smlouvu o výkonu RF a sama vedle krajské funkce je knihovnou pověřenou.  

Od 18. 12. 2019 platí aktualizovaný Metodický pokyn Ministerstva kultury 

k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České 

republiky. V tomto pokynu byly upraveny standardy jednotlivých druhů služeb. Standardy 

představují soubor nároků na způsob a úroveň poskytovaní služeb pověřenými a krajskými 

knihovnami.  

Poradenská a konzultační činnost, plány, rozbory  

Výroční zpráva o plnění výkonu regionálních funkcí v roce 2021 včetně vyúčtování 

a komentáře byla zpracována a odeslána v termínu na odbor kultury krajského úřadu, do 

Národní knihovny v Praze a vystavena na webu knihovny. 

Byly zpracovány a na webových stránkách krajské knihovny zveřejněny Výsledky 

činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 2021 a analýza Plnění standardu 

veřejných knihovnických a informačních služeb za roky 2020 a 2021 pro Ústecký kraj. 



 
80 

Na Krajský úřad Ústeckého kraje byla na konci října 2022 podána Žádost 

o poskytnutí dotace z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 

Ústeckého kraje na rok 2023. 

Statistika 

V rámci statistických činností byly v prvním čtvrtletí shromážděny statistické údaje 

o činnosti všech knihoven v kraji. Statistika byla zpracována v programu StatExcel, který je 

určen pro vedení databáze knihoven pro účely regionálních služeb. Tento program byl 

pořízen do všech pověřených knihoven a díky tomu má Krajské metodické oddělení 

výsledky všech knihoven v kraji podle jednotlivých regionů. 

Statistika byla v termínu zadána do webového formuláře KULT 12-01 v NIPOSU, 

krajská knihovna překontrolovala výkazy za všechny knihovny v kraji a zároveň vložila 

formulář za krajskou knihovnu.  

V červnu byl vyplněn dotazník benchmarkingu – Měření kvality a výkonu činnosti 

knihoven za krajskou knihovnu, který zpracovala Zdenka Andree. 

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady  

Porady ředitelů/metodiků pověřených knihoven (PK):  

1. 3.  porada ředitelů PK (se zástupci KÚÚK) – 12 účastníků, SVK  

22. 9. porada ředitelů PK (se zástupci KÚÚK) – 15 účastníků, KKHM 

v Litoměřicích 

3. 11.  porada metodiků PK – 14 účastníků, SVK 

Metodické návštěvy, konzultace 

15. 2. konzultace s ředitelkou Knihovny K. H. Máchy v Litoměřicích v SVK 

(účastníci za krajskou knihovnu: Bednářová, Linhartová) 

  4. 5. konzultace se zastupitelem obce Chlumec – rozvoj knihovny 

(účastníci za krajskou knihovnu: Bednářová, Havlicová, Linhartová) 

V první polovině roku byly naplánovány a domluveny 4 metodické návštěvy 

pověřených knihoven a vedle toho i setkání s knihovníky regionu Louny, z důvodů 

nenadálých situací byly návštěvy zrušeny a uskutečnily se až ve druhém pololetí. Běžné 

konzultace s metodiky pověřených knihoven probíhaly telefonicky a e-mailem dle potřeb. 

21. 9.  Městská knihovna Děčín, Regionální knihovna Teplice 

22. 9.  Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 

30. 9.  Městská knihovna Žatec, Městská knihovna Louny 

5. 10.  Chomutovská knihovna 

22. 11.  Městská knihovna Most 

Porady, jednání a semináře k RF 

24. 3.   Sekce SDRUK pro RF – Bednářová 

10.–11. 5.  Seminář pro krajské metodiky Havlíčkův Brod – Bednářová, 

Havlicová 

28. 6.   Sekce SDRUK pro RF – Bednářová 



 
81 

7. 12.   Sekce SDRUK pro RF – Bednářová 

Další činnosti RF 

Průběžně podle potřeb zajišťovalo Krajské metodické oddělení distribuci plakátů 

k Měsíci čtenářů, Týdnu knihoven, Noci s Andersenem, brožur, metodických materiálů 

a dalších vydaných materiálů pro knihovny. 

V červnu byly ve spolupráci s Krajským metodickým oddělením nominovány dvě 

knihovny na celostátní knihovnické ceny. Na ocenění Městská knihovna roku 2022 byla po 

konzultaci s krajskou metodičkou Bc. J. Bednářovou a regionálním výborem SKIP Drsný 

Sever nominována Městská knihovna Louny (odůvodnění nominace sepsal a odeslal zvlášť 

RV SKIP i krajská metodička). Ze soutěže Vesnice roku byla na ocenění Knihovna roku 

2022 v kategorii Základní knihovna nominována Obecní knihovna Modlany. Nominaci na 

Knihovnu roku 2022 konzultoval s krajskou metodičkou Bc. J. Bednářovou krajský 

komisař za Ústecký kraj Mgr. L. Zoubek z Městské knihovny Děčín. Text nominace 

sepsaly ředitelka pověřené knihovny PhDr. I. Slunéčková a regionální metodička 

H. Spěváčková (Regionální knihovna Teplice). Členkou komise pro celostátní ocenění 

Knihovna roku v kategorii Základní knihovna je také krajská metodička Bc. J. Bednářová, 

která byla jmenována ministrem kultury na tříleté období v květnu 2021. V průběhu června 

spolupracovala na zpracovávání části podkladů a informování knihoven a metodiků, 

zároveň se podílela na připomínkování metodické příručky Knihovna roku: metodika pro 

soutěžící knihovny (vyd. 1. 7. 2022). Návštěvy knihoven v rámci ocenění Knihovna roku 

proběhly v období 29. 8. až 2. 9. 2022. 

V roce 2022 proběhl již osmý ročník ocenění Knihovník Ústeckého kraje. Přijato 

bylo 5 nominací (Obecní knihovna v Lipové – region Děčín, Knihovna Adolfa Branalda 

Moldava – region Teplice, Obecní knihovna ve Strupčicích – region Chomutov, Místní 

lidová knihovna Peruc – region Louny, Místní knihovna Mšené-lázně – region Litoměřice). 

Návštěvy nominovaných knihoven proběhly 9. 8. 2022 za přítomnosti krajské komise ve 

složení J. Bednářová, R. Havlicová (obě SVK), K. Strnadová (KÚÚK), L. Raková 

(Chomutovská knihovna), Z. Macková (MěK Most). Na 1. místě se umístila Jaroslava 

Hujová z Místní knihovny Mšené-lázně (region Litoměřice), na 2. místě Lenka Uhrová 

z Místní lidové knihovny Peruc (region Louny) a na 3. místě Mgr. Bc. Michaela Maule 

z Obecní knihovny v Lipové (region Děčín).  

Předání ocenění vítězům proběhlo dne 3. října v prostorách palácové vily 

C. H. Wolfruma Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem. V rámci slavnostního 

večera byly společně s předáním ocenění Knihovník Ústeckého kraje 2022 vyhlášeny 

výsledky knihovnické ceny Drsný MARK / Drsná MARKéta (ocenění udělil SKIP Drsný 

Sever) a pokřtěna nová publikace Ďábel v knihovně. Zpráva o udělení ocenění byla 

zveřejněna na webových stránkách krajské knihovny a na jejím blogu. 

 Byly upraveny a o důležité informace doplněny webové stránky SVK v záložce Pro 

knihovny. 



 
82 

Spolupráce 

Probíhala spolupráce s Knihovnickým institutem v případě připomínkování 

informačních a metodických materiálů pro knihovny, návrhu nového knihovního zákona, 

dokumentů vztahujících se k protipandemickým opatřením, materiálů pro dotazníková 

šetření, statistických dokumentů a formulářů (též aktualizace KULT (MK) 12-01) a dalších 

dokumentů z oblasti knihovnictví. 

Redakční činnost 

Krajské metodické oddělení se podílí na redakční a publikační činnosti Severočeské 

vědecké knihovny (nyní Knihovna Ústeckého kraje), v roce 2022 to byla spolupráce 

například na vydání knih Zírej na ten kraj 2, Malá sokolnice, Falco a já a Ďábel v knihovně. 

Více informací o publikacích (tištěných i vydaných online) je dále v kapitole k ediční 

činnosti knihovny. V roce 2022 bylo přiděleno 13 ISBN (6 tištěných knih, 7 pdf). Byl 

vytvořen ediční plán pro rok 2023 a v průběhu roku probíhaly schůzky redakce. 

Okresní metodické oddělení 

Okresní metodické oddělení vykonává regionální funkce pro region Ústí nad Labem. 

V roce 2022 bylo v rámci RF obsluhováno 20 knihoven: 2 profesionální 

a 18 neprofesionálních (z toho 2 nepracovaly – i přes formální žádost o výmaz z evidence 

knihoven na MK ČR stále v evidenci zůstávají), do regionu spadá také jedna 

MLK pobočka. 

Okresní metodické oddělení zahájilo rok 2022 tradičními činnostmi – pracemi 

spojenými s rozesláním a posléze vyhodnocením statistických výkazů obsluhovaných 

knihoven (celkem 18 knihoven a 20 statistických výkazů) a vložením údajů do databáze 

NIPOS. Spolu s tím bylo rozesláno zřizovatelům knihoven vyúčtování nákladů na nákup 

knihovního fondu.  

Metodické oddělení po celý rok zajišťovalo nákup knih a jejich zpracování. Rozvozy 

nových knih a výměnných souborů proběhly v daných termínech. Čtrnácti obsluhovaným 

knihovnám byla poskytnuta konzultační činnost (38 konzultací) a proběhlo 9 metodických 

návštěv. Byly uskutečněny 2 schůzky s novými knihovnicemi, paní Jakubcovou (knihovna 

Chabařovice) a paní Chvátalovou (knihovna Chlumec). Obě spolupracují se stávajícími 

knihovnicemi paní Arnoštovou (Chabařovice) a paní Krušinovou (Chlumec). 

Revize fondu proběhly ve třech knihovnách regionu, a to v Chabařovicích, Chlumci 

a Ryjicích. Celkem bylo revidováno 11 349 knihovních jednotek. 

Aktualizace fondu spojená s odpisy knih proběhla v knihovnách v Chabařovicích 

(odepsány 142 svazky), v Chlumci (odepsáno 270 svazků), Přestanově (odepsáno 

112 svazků), v Trmicích (odepsáno 411 svazků). Byly provedeny odpisy fondu zrušené 

knihovny v Chuderově – 2 894 svazky. 

Stav výměnného fondu k 31. 12. 2022 byl 18 993 knihovních jednotek. Roční 

přírůstek zahrnuje 1 294 knihovních jednotek (1 276 nákup, 18 dar). Průběžně probíhala 



 
83 

aktualizace výměnného fondu, vyřazeno a odepsáno bylo 1 165 knihovních jednotek. Část 

vyřazovaných knih byla vyčleněna a bude nabízena menším knihovnám k doplnění fondu. 

V roce 2022 bylo v okresním metodickém oddělení zakoupeno a zpracováno celkem 

1 744 svazků (souhrn financování ze tří zdrojů za rok 2022 činil 420 838 Kč – z finančních 

prostředků kraje 250 018 Kč, z finančních prostředků obcí na stálý fond knihoven a jeho 

zpracování 108 660 Kč a podíl obcí na nákup výměnného fondu 62 160 Kč). Z toho 

1 276 svazků bylo zakoupeno pro výměnný fond (312 178 Kč), 468 svazků bylo zakoupeno 

pro 8 místních knihoven (108 500 Kč). Dále bylo zpracováno 641 svazků, které si obce 

hradily ze svých zdrojů pro svůj vlastní fond.  

Cirkulace a distribuce fondu proběhla bez komplikací. Osmnácti obsluhovaným 

knihovnám bylo vydáno 487 svazků v celkové hodnotě 108 406 Kč. Bylo zpracováno 

a odesláno 116 výměnných souborů, celkem 5 252 svazků. 

Vzdělávací akce realizované v rámci RF  

V SVK bylo pro knihovníky v roce 2022 připraveno celkem 123 vzdělávacích akcí 

(včetně VISK 2 a jazykových kurzů), odučilo se 249,5 hodin pro 836 účastníků 

(z 231 knihoven).  

Vzdělávacích akcí pořádaných SVK v rámci RF se konalo 5, tyto akce byly 

realizovány k podpoře vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit. Odučilo se 19 hodin 

pro 106 knihovníků z 46 knihoven. Dalších 5 akcí bylo připraveno pro zaměstnance SVK 

(celkem 13,5 hodiny), a to s účastí celkem 110 osob. V SVK probíhaly také jazykové kurzy 

angličtiny (různé úrovně dle znalostí účastníků) a španělštiny pod vedením Anne Heaton 

Petrak, těch se celkem zúčastnilo 296 účastníků, absolvovali celkem 86 hodin. 

  



 
84 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2022 – RF 

název akce 
datum 

počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet  

účastníků

/ SVK 

počet 

knihoven 

Mediální gramotnost (podpora Nadace OSF) 23. 2. 1 2 52/16 23 

Kateřina Kümpel   
    

Didaktika lekcí a metodika vedení lekcí 

mediální gramotnosti (podpora Nadace OSF) 

20. 4. 1 3 10/4 6 

Kateřina Kümpel   
    

Krizová komunikace, moderování, jak 

pracovat s publikem, vedení seminářů v 

rámci mediální výchovy (podpora Nadace 

OSF) 

21. 10. 1 4 20/9 7 

Martina Košanová 

 
    

Polytechnické vzdělávání v knihovnách 13. 10. 1 6 17/9 7 

CVTI Bratislava           

Polytechnické vzdělávání v knihovnách 14. 10. 1 4 7/4 3 

CVTI Bratislava      

CELKEM 
 

5 19 106/42 46 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2022 – SVK 

název akce datum 

počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet 

účastníků 

počet 

knihoven 

Bookport 26. 1., 2 2 24 1 

Zbyněk Šachl 16. 2.     

Jak učit češtinu 23. 3. 1 2 15 1 

Eva Krovová          

Komunikace 

Věra Ondřichová, Bára Tichavová 

22. 6. 1 8 57 1 

Jak na lekce čtenářské gramotnosti 

Anežka Grimmová 

18. 10. 1  1,5 14 1  

CELKEM   5 13,5 95 4 

 

  



 
85 

TABULKA: JAZYKOVÉ KURZY V ROCE 2022 – SVK 

název akce 

počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet 

účastníků 

počet 

knihoven 

Angličtina – A1 

Anne Heaton Petrak  18 18 62 1 

Angličtina – A2 

Anne Heaton Petrak 25 25 111 1 

Angličtina – B1 

Anne Heaton Petrak 25 25 89 1 

Španělština 

Anne Heaton Petrak 18 18 34 1 

CELKEM 86 86 296 4 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2022 – CELKEM 

 

počet 

akcí 

počet  

hodin 

počet  

účastníků

/ SVK 

počet  

knihoven 

CELKEM 96 118,5 512/448 54 

 

VISK 2 v roce 2022  

SVK zpracovala žádost o dotaci ve výši 65 000 Kč z programu VISK 2 na projekt 

zaměřený na vzdělávání pracovníků knihoven v ICT v rozsahu 131 hodin výuky a tuto 

dotaci od MK ČR získala. Počítačové vzdělávání bylo zahájeno v únoru, celkem bylo 

v roce 2022 realizováno 21 kurzů.  

V uplynulých dvou letech se osvědčila online podoba některých kurzů (původně 

volená z nutnosti vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci), proto SVK tuto formu 

volila u vybraných kurzů i v roce 2022. Díky tomu se mohlo kurzů zúčastnit více uživatelů 

z různých knihoven nejen z regionu, ale i mimo něj. 

Účast pracovníků z jednotlivých okresů: Děčín – 12 účastníků, tj. 7 %, Chomutov – 

3 účastníci, tj. 2 %, Litoměřice – 24 účastníků, tj. 13 %, Louny – 7 účastníků, tj. 4 %, Most 

– 34 účastníků, tj. 19 %, Teplice – 21 účastníků, tj. 11 %, Ústí nad Labem – 26 účastníků, 

tj. 14 %, Žatec – 8 účastníků, tj. 4 % a 48 účastníků mimo region, tj. 26 %. 

Proškoleno bylo celkem 183 knihovníků, z toho 65 z pověřených knihoven (36 %), 

38 z městských knihoven (21 %), 4 z místních knihoven (2 %), 13 z SVK (7 %) 

a 15 z jiných knihoven (knihovna vysokoškolská a muzejní ad., 8 %), 48 účastníků bylo 

z jiného regionu (26 %, nebyl sledován typ knihovny).  



 
86 

Celkem se kurzů zúčastnili pracovníci 53 knihoven, z toho 7 pověřených knihoven, 

9 městských knihoven, 4 místní knihovny, 1 krajská knihovna, 2 jiné (univerzitní, muzejní 

ad.) a 30 mimo region. 

TABULKA: VISK 2 V ROCE 2022 

 modul 
počet 

kurzů 

počet 

hodin 

počet 

účastníků  

počet 

knihoven 

S6a Projektový a procesní management 2 8 35 25 

Z5a Funkční (Ne)gramotnost aneb jak pracovat 

s informacemi 
3 15 44 21 

S8a Jak na dotazníky a další nástroje 2 10 44 26 

Z1g Office 365 1 5 12 1 

Z7a Bezpečnost v online prostředí 2 10 20 7 

S7a Canva-flow 1 4 32 17 

S7b Canva 2.0 1 4 19 15 

Z6b Nástroje pro online komunikaci 1 4 14 7 

S2b Digitální knihovna Kramerius I 2 10 16 4 

S2c Digitální knihovna Kramerius II 1 5 8 1 

Z3a Textový editor – Word 4 20 19 12 

S5a Základy 3D tisku 1 6 8 7 

Z4a Tabulkový kalkulátor – Excel 4 20 19 12 

S7d Trendy na sociálních sítích 2 10 23 14 

CELKEM 27 131 324 177 

 

 

  



 
87 

12. Ediční činnost 

V roce 2022 Severočeská vědecká knihovna vydala 7 tištěných publikací 

v celkovém nákladu 3 030 ks výtisků: 

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA (ÚSTÍ NAD LABEM, Česko). Výroční zpráva 2021. Ústí 

nad Labem: Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem, 2022.  

ISBN 978-80-7055-278-0. 

BARTOŠKOVÁ, Věra. Sépiový zátah. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna Ústí nad 

Labem, 2022. ISBN 978-80-7055-269-8. 

HAINCOVÁ, Jitka, Hana LISÁ, Hana LUKEŠOVÁ a Lenka SLÁMOVÁ. Zírej na ten kraj 2: toulky 

se čtenáři Ústeckým krajem. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022. 

ISBN 978-80-7055-273-5. 

KARJAGIN, Albert a KARJAGINOVÁ, Dana a KARJAGIN, Hugo. Malá sokolnice. Ústí nad 

Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022.  

ISBN 978-80-7055-274-2 (tištěné). 

KRSEK, Martin. Falco a já: průvodce po Ústeckém kraji pro malé cestovatele. Ústí nad Labem: 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022. ISBN 978-80-7055-280-3 (tištěná). 

CHMELAŘ, Ivo. Pej-tou : Zámek a klíč. [Ústí nad Labem]: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad 

Labem, 2022. 269 stran. ISBN 978-80-7055-276-6. 

Ďábel v knihovně. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022.  

ISBN 978-80-7055-282-7. 

V prvním pololetí roku 2022 byla knihovně Severočeským klubem spisovatelů 

předána i jedna publikace, jíž bylo ISBN přiděleno ještě v roce 2021. Kniha má rok vydání 

2021, ale nebyla započítána v ediční činnosti za tento rok, byla proto vložena do tabulky za 

rok 2022: 

BARTOŠKOVÁ, Věra. Přelet černých labutí: haiku do kapsy. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká 

knihovna v Ústí nad Labem, 2021. ISBN 978-80-7055-268-1. 

Na webových stránkách Severočeské vědecké knihovny bylo v roce 2022 

zveřejněno 13 elektronických dokumentů, mezi nimi také elektronická verze Výroční 

zprávy 2021 a dvě čísla a zvláštní číslo seriálu Výběr kulturních výročí:  

Výběr kulturních výročí 2022[online]. 2022, 51(1) [cit. 2023-01-02]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-

1/ 

Výběr kulturních výročí 2022 [online]. 2022, 51(2) [cit. 2023-01-02]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-

2/ 

Výběr kulturních výročí 2022: kalendárium kulturních výroční v roce 2023 [online]. 2022, 51(zvl.č. 1) 

[cit. 2023-01-02]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/ 

vyber-kulturnich-vyroci/vkv-2022-zvl-cislo-1-kalendarium-2023/ 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-1/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-1/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-2/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-2/


 
88 

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA (ÚSTÍ NAD LABEM, Česko). Výroční zpráva 2021 

[online]. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem, 2022 [cit. 2023-01-02]. 

ISBN 978-80-7055-279-7. Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/06/ 

vyrocni-zprava-2021.pdf 

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2020, 2021: Ústecký kraj 

[online]. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/05/Analyza-standardu2020_2021.pdf 

Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 2021 [online]. Ústí nad Labem: 

Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: https://www.svkul.cz/ 

wp-content/uploads/2022/07/vysledky-2021.pdf 

Výroční zpráva hodnocení výkonu regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2021 [online]. Ústí nad 

Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/03/Vyrocni-zprava-RF-v-UK_2021-.pdf 

Zpráva o výsledcích rozboru odborné činnosti Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem za rok 

2021 [online]. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/04/kompl2021.pdf 

KARJAGIN, Albert a KARJAGINOVÁ, Dana a KARJAGIN, Hugo. Malá sokolnice [online]. Ústí 

nad Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022 [cit. 2023-01-02]. ISBN 978-80-

7055-275-9. Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/07/Mala-sokolnice-

PRINT.pdf 

KRSEK, Martin. Falco a já: průvodce po Ústeckém kraji pro malé cestovatele [online]. Ústí nad 

Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022 [cit. 2023-01-02].  

ISBN 978-80-7055-281-0 (pdf). Dostupné z: https://efalco.cz/wp-content/uploads/2022/06/ 

falco-a-ja.pdf 

Ďábel v knihovně [online]. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022. [cit.  

2023-01-02]. ISBN 978-80-7055-283-4. Dostupné z: https://www.svkul.cz/o-knihovne/ 

publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/ 

Léto s knihovnou [online]. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit.  

2023-01-02]. ISBN 978-80-7055-284-1. Dostupné z: https://www.svkul.cz/o-knihovne/ 

publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Dvacet plus jedna NEJ Severočeské vědecké knihovny: katalog výstavy [online]. 

Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022 [cit. 2023-01-02]. ISBN 

978-80-7055-248-3. Dostupné z: https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/ 

publikace-vydane-v-roce-2022/ 

ISBN bylo přiděleno také online publikaci ICUK, ta však byla zveřejněna bez údajů 

o SVK v tiráži, navíc s rokem vydání 2021. ICUK byl požádán o nápravu, případně 

o informace, zda bude ISBN užito, aby mohl být problém dořešen s Národní agenturou 

ISBN (změna užití přiděleného ISBN): 

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/05/Analyza-standardu2020_2021.pdf
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/03/Vyrocni-zprava-RF-v-UK_2021-.pdf
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/04/kompl2021.pdf
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/


 
89 

HLAVÁČEK, Petr, Nikola Malá a Jan Wedlich. Analýza absorbční kapacity území pro 

technologickou inkubaci v Ústeckém kraji [online]. Ústí nad Labem: [Severočeská vědecká knihovna, 

2021] [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: https://icuk.cz/wp-content/uploads/2022/06/Anaylza-absorpcni-

kapacity-uzemi-pro-technologickou-inkiubaci-v-Usteckem-kraji.pdf 

TABULKA: DOKUMENTY VYDANÉ V ROCE 2022 

1. 

Výběr kulturních výročí 2022[online]. 2022, 51(1) [cit. 

2023-01-02]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-

kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-1/ 

online 

(web SVKUL) 

2. 

Výběr kulturních výročí 2022 [online]. 2022, 51(2) [cit. 

2023-01-02]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-

kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2022-c-2/ 

online 

(web SVKUL) 

3. 

Výběr kulturních výročí 2022: kalendárium kulturních 

výroční v roce 2023 [online]. 2022, 51(zvl.č. 1) [cit.  

2023-01-02]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-

kulturnich-vyroci/vkv-2022-zvl-cislo-1-kalendarium-2023/ 

online 

(web SVKUL) 

4. 

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA (ÚSTÍ NAD LABEM, 

Česko). Výroční zpráva 2021. Ústí nad Labem: Severočeská 

vědecká knihovna Ústí nad Labem, 2022. ISBN 978-80-

7055-278-0. 

 

500 výt. 

 

5. 

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA (ÚSTÍ NAD LABEM, 

Česko). Výroční zpráva 2021 [online]. Ústí nad Labem: 

Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem, 2022 [cit. 

2023-01-02]. ISBN 978-80-7055-279-7. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2022/06/vyrocni-zprava-2021.pdf 

online 

 (web SVKUL) 

 

6. 

BARTOŠKOVÁ, Věra. Sépiový zátah. Ústí nad Labem: 

Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem, 2022. 

ISBN 978-80-7055-269-8. 

120 výt. 

7. 

BARTOŠKOVÁ, Věra. Přelet černých labutí: haiku do kapsy. 

Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad 

Labem, 2021. ISBN 978-80-7055-268-1. 

120 výt. 

https://icuk.cz/wp-content/uploads/2022/06/Anaylza-absorpcni-kapacity-uzemi-pro-technologickou-inkiubaci-v-Usteckem-kraji.pdf
https://icuk.cz/wp-content/uploads/2022/06/Anaylza-absorpcni-kapacity-uzemi-pro-technologickou-inkiubaci-v-Usteckem-kraji.pdf
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vkv-2022-zvl-cislo-1-kalendarium-2023/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vkv-2022-zvl-cislo-1-kalendarium-2023/


 
90 

8. 

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb v roce 2020, 2021: Ústecký kraj [online]. Ústí nad 

Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit.  

2023-01-02]. Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2022/05/Analyza-

standardu2020_2021.pdf 

online 

(web SVKUL) 

9. 

Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v 

roce 2021 [online]. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká 

knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2022/07/vysledky-2021.pdf 

online 

(web SVKUL) 

10. 

HAINCOVÁ, Jitka, Hana LISÁ, Hana LUKEŠOVÁ a Lenka 

SLÁMOVÁ. Zírej na ten kraj 2: toulky se čtenáři Ústeckým 

krajem. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna 

v Ústí nad Labem, 2022. ISBN 978-80-7055-273-5. 

200 výt. 

11. 

Výroční zpráva hodnocení výkonu regionálních funkcí 

v Ústeckém kraji v roce 2021 [online]. Ústí nad Labem: 

Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02]. 

Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2022/03/Vyrocni-zprava-RF-v-UK_2021-

.pdf 

online 

(web SVKUL) 

12. 

Zpráva o výsledcích rozboru odborné činnosti Severočeské 

vědecké knihovny v Ústí nad Labem za rok 2021 [online]. 

Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna, 2022 [cit. 

2023-01-02]. Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2022/04/kompl2021.pdf 

online 

(web SVKUL) 

13. 

KARJAGIN, Albert a KARJAGINOVÁ, Dana a KARJAGIN, 

Hugo. Malá sokolnice. Ústí nad Labem: Severočeská 

vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022.  

ISBN 978-80-7055-274-2 (tištěné). 

80 výt. 

14. 

KARJAGIN, Albert a KARJAGINOVÁ, Dana a KARJAGIN, 

Hugo. Malá sokolnice [online]. Ústí nad Labem: 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022 

[cit. 2023-01-02]. ISBN 978-80-7055-275-9. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2022/07/Mala-sokolnice-PRINT.pdf 

online 

(web SVKUL) 

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/07/Mala-sokolnice-PRINT.pdf
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2022/07/Mala-sokolnice-PRINT.pdf


 
91 

15. 

KRSEK, Martin. Falco a já: průvodce po Ústeckém kraji pro 

malé cestovatele. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká 

knihovna v Ústí nad Labem, 2022. ISBN 978-80-7055-280-3 

(tištěná). 

2 000 výt. 

16. 

KRSEK, Martin. Falco a já: průvodce po Ústeckém kraji pro 

malé cestovatele [online]. Ústí nad Labem: Severočeská 

vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022 [cit.  

2023-01-02]. ISBN 978-80-7055-281-0 (pdf). Dostupné z: 

https://efalco.cz/wp-content/uploads/2022/06/falco-a-

ja.pdf 

online 

(web SVKUL) 

17. 

CHMELAŘ, Ivo. Pej-tou : Zámek a klíč. [Ústí nad Labem]: 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2022. 

269 stran. ISBN 978-80-7055-276-6. 

30 výt. 

18. 
Ďábel v knihovně. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká 

knihovna, 2022. ISBN 978-80-7055-282-7. 
100 výt. 

19. 

Ďábel v knihovně [online]. Ústí nad Labem: Severočeská 

vědecká knihovna, 2022. [cit. 2023-01-02].  

ISBN 978-80-7055-283-4. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-

let/publikace-vydane-v-roce-2022/ 

online 

(web SVKUL) 

20. 

Léto s knihovnou [online]. Ústí nad Labem: Severočeská 

vědecká knihovna, 2022 [cit. 2023-01-02].  

ISBN 978-80-7055-284-1. Dostupné z: 

https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-

let/publikace-vydane-v-roce-2022/ 

online 

(web SVKUL) 

21 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Dvacet plus jedna NEJ Severočeské 

vědecké knihovny: katalog výstavy [online]. Ústí nad 

Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 

2022 [cit. 2023-01-02]. ISBN 978-80-7055-248-3. Dostupné 

z: https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-

dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/ 

online 

(web SVKUL) 

https://efalco.cz/wp-content/uploads/2022/06/falco-a-ja.pdf
https://efalco.cz/wp-content/uploads/2022/06/falco-a-ja.pdf
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/
https://www.svkul.cz/o-knihovne/publikace/vydano-dle-let/publikace-vydane-v-roce-2022/


 
92 

22. 

HLAVÁČEK, Petr, Nikola Malá a Jan Wedlich. Analýza 

absorbční kapacity území pro technologickou inkubaci 

v Ústeckém kraji [online]. Ústí nad Labem: [Severočeská 

vědecká knihovna, 2021] [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: 

https://icuk.cz/wp-content/uploads/2022/06/Anaylza-

absorpcni-kapacity-uzemi-pro-technologickou-inkiubaci-v-

Usteckem-kraji.pdf 

online  

(web ICUK) 

 CELKEM VÝTISKŮ (tištěný náklad) 3 150 výt. 

V červnu vydala SVK pokračování turistického průvodce Zírej na ten kraj 2: Toulky 

se čtenáři Ústeckým krajem, který obsahuje 39 tipů na výlety po Ústeckém kraji od 

28 čtenářů knihovny. Kniha vyšla v nákladu 200 kusů a i přes výrazný nárůst cen materiálů 

a tisku se podařilo vyjednat tisk publikace tak, že prodejní cena vychází na 199 Kč (pouze 

o 30 Kč více než první díl). Křest publikace se uskutečnil v sobotu 18. 6. v obci Homole 

u Panny (jedno z míst v knize). Slavnostní akce se mimo jiné zúčastnila i starostka 

zmiňované obce Dagmar Mužíková a předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči 

Ústeckého kraje Vlastimil Skála, který se stal kmotrem nové knihy.  

V červnu 2022 již počtvrté vyšla také líbivě graficky zpracovaná výroční zpráva 

knihovny za předchozí rok. Její grafické zpracování tentokrát odkazuje na navázání 

spolupráce s Velvyslanectvím USA, díky níž vzniklo v knihovně malé americké centrum.  

Vyšla v nákladu 500 kusů a slouží především k prezentaci a propagaci činnosti knihovny 

u zřizovatele, partnerů a uživatelů. Výroční zpráva je k dispozici zdarma ve všech 

výpůjčních odděleních knihovny a na všech jejích pobočkách. 

V prvním říjnovém týdnu byla během předávání knihovnických cen pokřtěna další 

nová publikace knihovny s názvem Ďábel v knihovně, kmotrou knihy se stala krajská radní 

pro školství, mládež a tělovýchovu Jindra Zalabáková. Kniha přibližuje čtenáři obraz ďábla 

v literatuře a v obrazech. Citované knihy jsou reprezentativním, nikoliv kompletním 

přehledem všech publikací, které se nachází ve fondu Knihovny Ústeckého kraje, zařazené 

texty jsou výňatky z beletristické literatury i originální autorské texty.  

13. Dobrovolnictví  

Zapojování dobrovolníků do činnosti knihovny a vytvoření fungující sítě 

spolupracovníků je jedním z úkolů koncepce knihovny. Díky dlouholeté spolupráci 

s Dobrovolnickým centrem a díky nově vznikajícím službám a zvyšujícímu se množství 

volnočasových aktivit se v knihovně daří rozšiřovat dobrovolnickou základnu i podobu 

činností, k nimž dobrovolníci přispívají. Na různých akcích knihovny se svou pomocí navíc 

podílejí i další lidé, kteří nejsou registrovanými dobrovolníky, ale knihovně věnují svůj čas 



 
93 

a talent bez nároku na honorář (pomáhají např. s kroužkem deskových her, s přípravou 

klubu Klubíčko apod.). 

V roce 2022 došlo v SVK ke změně koordinátora dobrovolníků, v září celou agendu 

převzala Eva Lochnerová. Někteří z dobrovolníků během roku spolupráci ukončili, další se 

ale podařilo získat pro nové projekty – celkem za rok 2022 knihovna registrovala 

39 dobrovolníků, kteří odpracovali 952 hodin a věnovali se jak pravidelným aktivitám, tak 

i jednorázovým akcím. Kromě již tradičních činností, jimž se v knihovně dobrovolníci 

věnují, jako je roznáška objednaných knih, výpomoc ve skladech či při akcích a aktivitách 

pro děti nebo pro seniory, přinesl rok 2022 pro dobrovolnictví nové výzvy související 

s uprchlickou vlnou vyvolanou únorovým ruským útokem na Ukrajinu.  

Knihovna a její zaměstnanci a dobrovolníci nezůstali s rukama založenýma v klíně, 

okamžitě začali zjišťovat potřeby uprchlíků a zajišťovat pomoc, zapojil se každý, kdo chtěl 

a mohl.  Přímo v knihovně se dobrovolníci uplatnili hlavně jako lektoři výuky českého 

jazyka nebo asistenti volnočasových aktivit. Tři zaměstnankyně jako dobrovolnice 

vypomáhaly v Krajském asistenčním centru pro uprchlíky z Ukrajiny při registraci, 

s orientací v novém prostředí atd.   

Z činností dobrovolníků v roce 2022 

Vždy v úterý se pravidelně scházela pod vedením dobrovolnice Ludmily Hodkové 

a knihovnice Evy Lochnerové komunita žen k výtvarnému tvoření a rukodělným 

činnostem. Tato velmi oblíbená aktivita knihovně navíc pomohla získat další nové 

dobrovolnice Jaroslavu Léblovou a Pavlínu Jahůdkovou pro práce v depozitáři, výpomoc 

při workshopech a akcích pro veřejnost, připravují se i na vybudování komunitní zahrady 

kolem knihovny. 

Na pobočce Hornická pokračovala spolupráce s Veronikou Kalinovou, díky níž 

proběhl první turnaj deskových her Superfarmář s Klubem Gameroom. Dobrovolnice 

připravovala také kreativní dílny a pomáhala při dalších aktivitách, workshopech a akcích 

pro veřejnost (uspořádala např. akci Albi game tour, během níž si veřejnost mohla přijít 

vyzkoušet novinky z deskových her z kuchyně českého vydavatelství Albi). 

Na pobočce Střbrníky od druhé poloviny roku probíhalo každou první středu 

v měsíci Čtení pro děti s dobrovolnicí Veronikou Průšovou, i ona se ráda zapojuje do 

dalších aktivit pro veřejnost. 

Pod vedením dobrovolníka Karla Fajty a knihovníka Jana Jirkovského vznikl v SVK 

hned na začátku roku 2022 debatní klub tematicky zaměřený na historii, zejména na období 

světových válek. 

Již pravidelnou aktivitou je konverzační klub anglického jazyka s názvem Open 

English Club. V roce 2022 se součástí týmu kolem něj stal i zahraniční dobrovolník Classen 

Gerrit. 

Do dobrovolnických řad v knihovně nastoupil František Svoboda, který je 

nápomocen v polytechnické dílně. 



 
94 

Dobrovolnice Helena Kejvalová docházela číst seniorům do DPS v ulici V Klidu.  

Dobrovolník Eduard Břeň vypomáhal ve skladu (např. s odstraňováním značení) 

i při různých jednorázových akcích (např. na burze knih).  

14. Projektový management 

Zřizovatel SVK Ústecký kraj podal žádost o investiční dotaci na rekonstrukci vily 

Na Schodech do Národního plánu obnovy na vybudování kulturních a kreativních center, 

bohužel neuspěla. SVK připravila do Národního plánu obnovy dva projekty v oblasti 

kreativního učení, projekt zaměřený na vzdělávání knihovníků, pracovníků neformálního 

vzdělávání a pedagogů v oblasti rozvoje kreativity byl zamítnut (čeká se na vyhlášení 

podobné výzvy, která by měla být určena výhradně pro krajské knihovny), projekt 

kreativního učení pro veřejnost byl schválen ve výši 92 319 Kč a byl podán návrh na 

redukci aktivit a rozpočtu. Na MK ČR byl prodán projekt Ztracená místa a osobnosti 

Ústeckého kraje pohledem seniorů, který počítá s vydáním publikace Ztracená místa, na 

jejíž tvorbě by měli participovat senioři. Zároveň bude vytvořena desková hra.  

V projektu Mít svět přečtený pokračovala revize programů (dva byly schváleny, 

zapracovávají se připomínky a čeká se na hodnocení dalších programů). V rámci projektu 

IKAP B2 probíhaly přípravy na pořádání veletrhu vzdělávání, kde byla prezentována 

i aplikace databáze pomůcek. 

Laserový plotr pro polytechnickou dílnu SVKUL 

Hlavním cílem projektu bylo zvýšit kvalitu vybavení polytechnických dílen, které 

byly do té doby vybaveny sice nákladově nenáročným, ale zároveň nekvalitním vybavením, 

což se týkalo především řezacího laseru (plotru). Ten byl navíc již v nepoužitelném stavu, 

kvůli nekvalitnímu materiálu použitému při výrobě se vyskytla závada, jejíž náprava byla 

nehospodárná. Účastníci dílenských aktivit by bez nového zařízení neměli možnost svůj 

výrobek dopracovat a zároveň absence kvalitního vybavení byla překážkou získání prestižní 

licence otevřené dílny FabLab. 

Parametry pořízeného zařízení: Nova 35 100 W, CO2 laserová trubice 

s nastavitelným výkonem, rozlišení laseru až 1 200 DPI, hybridní servomotory s rychlostí 

až 1000 mm/s, funkce automatického zaostření, protipožární čidlo a signalizační maják, 

automatické spuštění odtahu vzduchu.  

Zdroj financování: MK ČR VISK3 

Knihobox SVKUL 2022 

Cílem projektu byla inovace a zvýšení kvality a tím i dostupnosti výpůjčních služeb 

pořízením a instalací výdejního knihoboxu. Šlo jednak o reakci na pandemickou situaci, 

jednak se tento cíl dá vnímat i jako preventivní opatření do budoucna pro udržení provozu 

výpůjčních služeb v nepříznivých obdobích, kdy by výpůjční prostory byly vnějšími 

okolnostmi opět veřejnosti uzavřeny. V běžném provozu pak bude možné díky relativní 



 
95 

nezávislosti na otevírací době knihovny využívat výpůjčních služeb v podstatě nepřetržitě, 

zprovoznění knihoboxu je dalším prvkem v postupné automatizaci (návratový automat je již 

uživatelům k dispozici delší dobu).  

Zdroj financování: MK ČR VISK3 

Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT v roce 2022 

V rámci projektu bylo odučeno 131 hodin a celá dotace byla použita na mzdy 

lektorů (byla dodržena sazba 500 Kč za 1 vyučovací hodinu běžných kurzů). 

Prostřednictvím knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí byla účast ve 

vzdělávacích kurzech nabídnuta všem knihovnám (profesionálním i neprofesionálním) 

v Ústeckém kraji, vysokoškolské knihovně v Ústí n. L. a muzejním knihovnám v regionu. 

Informace o vzdělávacích akcích byly rovněž rozeslány prostřednictvím odborné 

elektronické konference „knihovna“ a zveřejněny v celostátním přehledu akcí knihoven 

(http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/knihovnicke-akce). 

Realizováno bylo 21 kurzů ve 27 dnech, zaměřeny byly výhradně na získávání 

znalostí a dovedností v práci s informačními a komunikačními technologiemi. Nabídka 

a obsah byly přizpůsobeny požadavkům a potřebám knihoven v regionu (uskutečnily se 

kurzy, o které projevily knihovny v regionu zájem během předběžného přihlašování), díky 

změně formy na online výuku byla možná i účast kolegů z knihoven mimo region. Výuka 

probíhala v PC učebně SVK, v počítačové učebně Městské knihovny v Litvínově, 

počítačové učebně Knihovny Karla Hynka Máchy v Litoměřicích, počítačové učebně 

Městské knihovny v Mostě a dále v prostředí ZOOM (při online výuce). Zajištěna byla 

kvalifikovanými lektory – jednotlivé kurzy odučili Mgr. Marek Semančík, Ing. Aleš 

Brožek, Mgr. Drahomíra Dvořáková, Michaela Merglová, doc. PhDr. Richard Papík, 

Bc. Vojtěch Vojtíšek a Jiří Brož. Důraz byl kladen nejen na odbornost výkladu, ale i na 

praktické názorné ukázky, samostatnou práci a aktivní zapojení účastníků. V souladu 

s podmínkami dotace byla účast v kurzech bezplatná. 

Zdroj financování: MK ČR VISK 2. 

Dokončení digitalizace týdeníku Směr  

V rámci projektu bylo v 16. etapě zpřístupnění ohrožených regionálních periodik 

prostřednictvím digitálních kopií na internetu v Severočeské vědecké knihovně (Knihovně 

Ústeckého kraje) metodou přímé digitalizace dokončeno reformátování okresního 

regionálního týdeníku Směr, který vycházel v okrese Teplice v letech 1960–1990. V roce 

2021 byly reformátovány roky 1968–1970 a 1972–1978. V roce 2022 knihovna 

prostřednictvím profesionální firmy zdigitalizovala roky 1979–1990 a potom roky  

1960–1967 a 1971, které nemá ve fondu a vypůjčila si je z knihovny Regionálního muzea 

v Teplicích. 

V roce 2022 bylo reformátováno celkem 4 960 stran. Digitální data byla předána do 

Národní knihovny ČR, archivní kopie včetně metadat a uživatelské kopie jsou uložené na 

harddiscích Knihovny Ústeckého kraje, na datových úložištích Cesnet a v datovém úložišti 

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/knihovnicke-akce


 
96 

Národní knihovny ČR. Data jsou vystavena v systému Kramerius, přístup k plným textům 

je umožněn v Knihovně Ústeckého kraje, v Národní knihově ČR, v knihovně Regionálního 

muzea Teplice a v databázi Děl nedostupných na trhu (DNNT).  

Zdroj financování: MK ČR VISK 7. 

Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL v roce 2022 

V rámci projektu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL v roce 2022 

bylo vytvořeno 900 originálních záznamů článků z celostátních periodik z titulů přidělených 

koordinátorem (Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et historica, Historická 

sociologie, Lidé města, Nika, Paměť a dějiny, Právněhistorické studie, Studie z aplikované 

lingvistiky), a to stejným způsobem jako záznamy z vlastní excerpce. Všech 900 záznamů 

bylo zasláno do báze ANL. Pracovníkům, kteří záznamy ukládali, bylo celkem proplaceno 

450 hodin.  

Excerpcí celostátních periodik byla spolu s dalšími knihovnami spolupracujícími na 

tomto projektu analyticky zpracována současná česká periodická produkce, a tím byla 

prostřednictvím databáze ANL zpřístupněna ke snadnému vyhledávání odborné veřejnosti, 

studentům, badatelům i samotným rešeršérům. 

Zdroj financování: MK ČR VISK 9. 

Podpora úspěšnosti ve vzdělávání v Ústeckém kraji (ÚK IKAP B2) 

V projektu SVK vystupuje jako partner s finančním příspěvkem, konkrétně má na 

starosti zajišťování aktivit Databáze pomůcek a příkladů dobré praxe. V rámci projektu byly 

zaměstnány tři odbornice na práci s dětmi se zvláštními vzdělávacími potřebami a se žáky 

nadanými, jež jsou zároveň uznávanými metodičkami. Součástí aktivit projektu je úzká 

spolupráce s Poradenským a edukačním centrem a hlavní aktivitou je vytvoření funkční 

databáze pomůcek, kterou by mohli využívat pedagogové, rodiče i samotní žáci z regionu. 

Na vývoji aplikace databáze pomůcek se podílela Smíchovská střední průmyslová škola 

a gymnázium v Praze a společnost EDHANCE. 

Nositel projektu: Ústecký kraj. 

Zdroj financování: OP VVV (EU). 

Celoroční kulturní, vzdělávací a komunitní aktivity pro občany Ústí nad 

Labem v Severočeské vědecké knihovně 

V roce 2022 realizovala SVK v rámci činnosti Dětského oddělení a poboček 

(Hornická, Stříbrníky, Klíše, Neštěmice) 348 akcí pro veřejnost či školské kolektivy. 

Z těchto aktivit bylo 288 akcí vzdělávacího typu, 60 akcí bylo kulturních. 59 aktivit bylo 

realizováno v projektu Bookstart, který je zaměřený na rodiče s malými dětmi, 17 akcí bylo 

realizováno pro dětský domov. Vzdělávací lekce byly realizovány v Dětském oddělení a na 

pobočkách ve spolupráci s místními MŠ, ZŠ a gymnázii a středními školami. V rámci 

vzdělávacích aktivit se školskými institucemi byl kladen důraz zejména na podporu 



 
97 

čtenářské a mediální gramotnosti. Celkem Dětské oddělení a pobočky navštívilo 

48 120 návštěvníků.  

Zdroj financování: SM Ústí nad Labem 

Podpora mediálního vzdělávání v knihovnách Ústeckého kraje 

Projekt byl komplexní akcí tematicky zaměřenou na osvětu mladistvých, seniorů, 

široké veřejnosti a také běžných uživatelů knihovnických služeb v knihovnách Ústeckého 

kraje v oblasti rozvoje kritického myšlení a mediální gramotnosti, hlavním tématem byl 

fenomén hoax. Součástí projektu bylo vzdělávání knihovníků, pořádání workshopů 

a zejména realizace divadelního představení pro mladistvé a dospělé reagující na šíření 

výmyslů v podobě tzv. urban legends. 

Realizováno bylo 8 besed s lektorem Josefem Džubákem, probíhaly v knihovnách 

v regionu se zapojením žáků místních základních a středních škol (Ústí n. L., Chomutov, 

Most, Žatec, Litoměřice, Děčín, Louny a Litvínov). Do aktivit této části projektu bylo 

zapojeno 379 účastníků, besedy měly vždy různý charakter v závislosti na věku účastníků 

debaty. Na základě zpětné vazby bylo zjištěno, že cílová skupina žáků ZŠ není pro tento typ 

besedy nejvhodnější – nejpozitivnější zpětná vazba byla poskytnuta během besed se žáky 

SŠ. Lektor se snažil v průběhu všech besed žáky aktivně zapojovat a nechával dostatek 

prostoru pro dotazy. 

V rámci projektu dále proběhlo ve spolupráci s Činoherním studiem města Ústí nad 

Labem, p. o., divadelní představení Černá sanitka, jež se odehrálo na hřišti v parku nad 

budovou knihovny v ulici Velká Hradební. Tento v současnosti poměrně zanedbaný prostor 

s velmi ponurou atmosférou byl skvělou kulisou pro tematicky pojaté představení, které 

nenásilnou formou glosovalo vznik a šíření „městských legend“ a hoaxů ve veřejném 

prostoru. Představení se zúčastnilo 112 diváků. 

Dále byla dle plánu zrealizována 3 veřejná promítání pásma tří krátkometrážních 

filmů Nikdy nevíš. Oproti předpokladu se bohužel režisér Ondřej Šálek zúčastnil pouze 

první projekce v Ústí nad Labem, zbylé dvě v Lounech a Litoměřicích moderoval a besedu 

vedl pracovník žadatele, režisér byl omluven z důvodu nemoci.  

Zdroj financování: Open Society Fund 

Aktivity na podporu adaptace dětí z Ukrajiny v Severočeské vědecké 

knihovně v Ústí nad Labem 

Cílem projektu bylo realizovat 10 týdenních bloků adaptačních aktivit pro děti 

cizinců migrujících z Ukrajiny ve věku 3–6 let a stejný počet adaptačních aktivit pro děti ve 

věku 6–15 let, to vše v období květen–srpen 2022. Knihovna se od prvních týdnů konfliktu 

na Ukrajině zapojovala do různých forem pomoci válečným uprchlíkům – od poskytování 

informací příchozím migrantům přes nabídnutí ubytování ve vlastních prostorech, 

zaměstnání několika válečných uprchlíků, tak zejména realizací neformálních jazykových 

lekcí v prostorách knihovny. Díky navázání kontaktů na uprchlíky ubytované v Ústí nad 

Labem se podařilo více než dostatečně naplnit oba adaptační kurzy. 



 
98 

Záměrem bylo zajistit co nejdelší "pobyt" každého z účastníků na aktivitách 

adaptačního kurzu, nikoliv účast co největšího počtu dětí (tj. snahou bylo vyhnout se 

fluktuaci účastníků). To zejména proto, aby realizace jednotlivých dílčích aktivit byla 

budována na vzájemné důvěře mezi institucí/lektory a účastníky, respektive jejich rodiči. 

Cílem samotných aktivit bylo seznámit děti s prostředím, ve kterém nyní žijí (městem, jeho 

okolím a regionem), kulturními odlišnostmi, realizovat smysluplný volnočasový program 

pro děti, aby se snížil psychologický dopad nuceného přesunu z rodné země, a také 

v neposlední řadě zvýšení jejich jazykových dovedností v českém jazyce, aby měly ve 

školním roce 2022/2023 co možná nejjednodušší nástup do MŠ, ZŠ a v některých 

případech i SŠ. Vzhledem k tomu, že většina dětí do ČR migrovala ve společnosti svých 

matek, cílem realizace adaptačních kurzů bylo také umožnit matkám (ale 

i babičkám/otcům) dítěte hledat si zaměstnání či brigády ve chvílích, kdy dítě absolvuje 

aktivity adaptačního programu. 

Zdroj financování: MŠMT ČR – Šablony 

Prázdninové jazykové kurzy pro děti z Ukrajiny v Severočeské vědecké 

knihovně v Ústí nad Labem 

Cílem realizovaných aktivit bylo připravit alespoň 14 týdenních bloků jazykových 

kurzů pro děti cizinců migrujících z Ukrajiny. Kurzy probíhaly od 11. 7. do 26. 8. 2022. 

Nositel projektu v předstihu skrze vlastní aktivity (nejen jazykové) a prostřednictvím 

partnerských organizací informoval rodiče potenciálních účastníků o možnostech otevření 

jazykových kurzů během prázdninových měsíců. Díky velkému rozpětí věku mezi 

jednotlivými účastníky bylo rozhodnuto, že bude otevřen jeden jazykový kurz pro děti ve 

věku 6–12 let a jeden bude paralelně veden pro mladistvé ve věku 13–18 let. Celkem se 

aktivit zúčastnilo 26 unicitních účastníků, kteří absolvovali intenzivní kurz českého jazyka 

v celé šíři sedmi týdnů. Cílem vzdělávacích aktivit bylo dostatečně jazykově vybavit děti 

a mladistvé na nástup do vzdělávání, aby začátek výuky pro ně nebyl tak složitý. Součástí 

sedmitýdenní práce s dětmi a mladistvými byla i snaha o motivaci k tomu, aby je rodiče do 

vzdělávání (ZŠ, příp. SŠ) přihlásili. 

Zdroj financování: MŠMT ČR – Šablony 

15. Činnost Oddělení informačních technologií a systémového 

knihovníka 

Oddělení zabezpečuje provoz a servis datové sítě a veškeré výpočetní techniky pro 

provoz knihovny a jejích poboček. Dále se stará o technickou podporu přednášek, školení 

a ostatních akcí knihovny. Spolupracovalo rovněž na technickém zajištění několika 

konferencí pořádaných Krajským úřadem Ústeckého kraje nebo Cambridgeských zkoušek 

probíhajících v březnu v SVK. 

Průběžně jsou prováděny aktualizace operačního systému na PC pro uživatele 

i zaměstnance. Byly vyměněny PC na všech pultech a PC pro lektory a přednášející. Byla 



 
99 

zakoupena sada notebooků s mobilní napájecí skříní pro potřeby kurzů a přednášek. Celkem 

bylo zakoupeno 30 PC a 12 notebooků. Pro Lidovou a Vědeckou půjčovnu byly zakoupeny 

2 nové Selfcheck K2 Mini. 

Dále bylo zakoupeno 10 elektronických čteček e-knih, které si mohou čtenáři 

absenčně zapůjčit, žáci a studenti a senioři mohli nově využívat 5 ks 3D brýlí pro virtuální 

realitu. Oddělení informačních technologií zajistilo také nákup a montáž 4 projektorů na 

všech pobočkách, stejně jako dotykovou obrazovku pro jazykové kurzy češtiny 

v depozitáři.  

Vzhledem k legislativním změnám byla zrušena služba validace mojeID. 

Do projektu na rekonstrukci Kindovy vily Na Schodech 4 byly doplněny seznamy 

vybavení nábytkem a slaboproudých instalací a zařízení, dále byly upřesněny požadavky na 

výpůjční pult. 

Ve spolupráci s Oddělením studoven a Oddělením správy fondu bylo naskenováno 

přes 190 tisíc lístků regionální článkové bibliografie, dále je v plánu jeho zpracování OCR 

a import do knihovního systému. 

Průběžně byla aktualizována dokumentace k veřejné zakázce na knihobox, 

v červenci bylo zveřejněno a vyhodnoceno výběrové řízení, byla uzavřena smlouva 

a proběhla dodávka a instalace. 

V Oddělení studoven byl v dubnu zprovozněn terminál DNNT. V červnu–červenci 

byla zajištěna oprava programu na tisk etiket v akvizici. 

Během srpnových výpadků dodávky elektřiny ve Vědecké části (3. a 10. 8., ČEZ 

nahlásil z důvodu údržby) bylo zajištěno náhradní napájení serverovny zapůjčenou 

elektrocentrálou a tím nepřerušený provoz knihovního systému a elektronických služeb.  

V souvislosti s plánovanou změnou názvu knihovny byly zajištěny internetové 

domény (k-uk.cz a knihovnauk.cz). 

Na konferenci Knihovny současnosti proběhlo setkání expertního týmu CPK, kde 

byla domluvena poslední fáze zapojení knihoven (jejich systémů) do ZÍSKEJ a diskutovány 

další možnosti rozvoje služeb CPK. Do programu VISK8B byla připravena žádost 

Implementace ZÍSKEJ do automatizovaného knihovního systému Tritius. 

Oddělení průběžně spolupracovalo při správě, aktualizaci a úpravách webové 

prezentace knihovny a správě sociálních sítí (facebooková stránka, Twitter, blog, 

YouTube), stejně jako při zajištění fungování a přístupu k vybraným databázím a správě 

intranetu (wiki).  

16. Činnost provozních oddělení 

Pracovníci údržby a úklidu zajišťovali úklid, opravy a úpravy pro plynulý provoz 

v budovách, skladech a pobočkách SVK, pomáhali při úklidu pobočky v Neštěmicích a při 

přípravě prostor k pronajmutí ve Velké Hradební 51. Rovněž se podíleli na akcích SVK 

(stěhování nábytku, úklid), přípravě nového depozitáře pro provoz nebo na trhání plevele na 

střeše depozitáře.  



 
100 

Knihařská dílna 

Za rok 2022 bylo svázáno celkem 1 294 knih, novin a časopisů (Lidová půjčovna 

a Dětské oddělení – 558, Vědecká půjčovna – 370, pobočky – 361, depozitář – 5), bylo 

provedeno rozvázání a znovusvázání periodik pro digitalizaci (16 svazků), noviny dány do 

volné vazby (123 svazků), časopisy do pevné vazby (14 svazků), byly svázány zákoníky 

(11 svazků). Vyrobeno bylo 175 krabic na knihy, 199 ks nových desek a 70 ks desek 

s tkanicemi. 

Bylo svázáno 7 svazků novin Ústeckého deníku a převázáno 11 svazků novin pro 

Regionální knihovnu Teplice a 9 svazků pro Městkou knihovnu Most. 

V knihařské dílně se také balí všechny knihy, které jdou z převazby, ale i knihy, 

které potřebují pouze přebalit z důvodu zničených obalů, dle potřeby a kapacity jsou baleny 

knihy pro Okresní metodické oddělení. 

Dále bylo vytištěno, zkompletováno a dáno do kroužkové vazby 80 ks knihy Malá 

sokolnice, 30 ks slovníků a 5 ks Výsledků hospodaření.   

Tisk a kompletace dalšího materiálu: 

60 ks ukrajinsko-českých slovníků, 120 ks pexesa, 100 ks abecedy 

otvírací doba 500 ks 

leták Výběr kulturních výročí 180 ks 

vánoční otvírací doba 1 000 ks 

PF 70 ks 

sešití Výročních zpráv RF 8 ks 

Pracovnice knihařské dílny se podílely na přípravě propagačních materiálů pro 

Oddělení komunikace (tisk a kompletace notýsků 100 ks, výroba pásek na sešit a tužku, 

výroba obalů na hrnky 150 ks, výroba krabiček různých druhů) a prováděly další práce dle 

požadavků všech zaměstnanců knihovny. V 1. pololetí se podílely na rekonstrukci kuchyně 

v domečku pro ukrajinské uprchlice, ve 2. pololetí pomáhaly s úklidem v kavárně (čištění 

spotřebičů, tabule). Aktivně se rovněž účastnily Vánočních dílen (šicí dílna) a prováděly 

drobné šicí práce (výměna zipu sedacích vaků).  

Údržba a autoprovoz 

Vozidla byla využívána na základě požadavků jednotlivých oddělení SVK na 

přepravu knih, časopisů, materiálu mezi jednotlivými pobočkami a budovami, k zajištění 

údržby a oprav budov poboček SVK vč. údržby zeleně okolo poboček a budov SVK, stejně 

jako na přepravu knih v rámci projektů Kniha do vlaku a Knihobudky. 

Vozidly byly přepravovány knižní novinky od prodejců, služební pošta, sběr do 

sběrny, odpad do skládkového dvora k ekologické likvidaci, probíhal svoz a rozvoz knih na 

pobočky, do skladu a oddělení SVK, dále na převazbu do knihařské dílny, byl převážen 

nábytek v rámci stěhování mezi budovami SVK. Pracovníky SVK byla vozidla využívána 

na služební cesty za účelem školení, služebních jednání, nákupu a dovozu knih 

a provozního materiálu. Pro Oddělení regionálních funkcí vozidla zajišťovala přepravu 



 
101 

pracovníků na služební jednání s úřady a knihovnami a přepravu knih do jednotlivých 

knihoven Ústeckého kraje.  

Na vozidlech byly prováděny opravy vyplývající z jejich běžného provozu.  

Vozidla celkem najela 19 939 km, z toho Peugeot Boxer – 7 406 km, Peugeot 308 – 

7 496 km, Dacia Dokker – 4 884 km, Citroen Berlingo – 153 km (vůz vyřazen v květnu 

2022). 

Opravy, údržba a využití svěřeného majetku 

Budovy Velká Hradební   

V průběhu 1. pololetí proběhla oprava kotelny v budově Velká Hradební 45, 

částečně hrazená z prostředků zřizovatele přidělených na velkou údržbu. Ve 2. pololetí 

došlo na výměnu starých svítidel za LED. Pro multifunkční sál a kavárnu byla zakoupena 

a instalována tělesa na zlepšení akustiky. Ve 3. čtvrtletí byly instalovány a zprovozněny 

výdejní boxy (knihobox). 

Od 1. 9. 2022 došlo ke změně nájemce kavárny. 

Na základě výzvy krizové skupiny Ústeckého kraje byly pro účely zajištění 

nouzového ubytování pro osoby přicházející z území Ukrajiny poskytnuty ubytovací 

prostory knihovny ve Velké Hradební 51 (tzv. Domečku). Vyúčtování nákladů na 

ubytování bylo hrazeno z prostředků Ústeckého kraje na základě Dohody o zajištění 

ubytovacích kapacit číslo 22/SML3105. 

Budova Winstona Churchilla 

Ve 2. pololetí proběhla výměna starého osvětlení za LED a výměna zámků a jejich 

sjednocení s cílem efektivnějšího provozu budovy.  

Sklad Vaňov  

Objekt byl předán Krajské majetkové, příspěvkové organizaci, k 1. 7. 2022. 

Sklad Chabařovice 

Pronájem objektu byl ukončen k 31. 1. 2022. 

Pobočka Střekov 

Byla schválena žádost o příspěvek na rekonstrukci pobočky Střekov ve výši 

3 500 000 Kč.  

 

Oprava vozidel               39 315      Kč 

Opravy EZS a EPS                          78 031,5   Kč 

Opravy a udržování strojů, přístrojů a zařízení                    101 658,57 Kč 

Stavební opravy na objektech                 1 489 013,24 Kč 



 
102 

17. Činnost Ekonomického oddělení 

Účtárna a pokladna  

Celoroční činnost v oblasti účetnictví probíhala dle harmonogramu čtvrtletních 

závěrek, předpisů a inventarizací.  

V prvním čtvrtletí proběhl audit účetní závěrky za rok 2021 společností AuditVogel, 

s. r. o., se závěrem: Účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace 

k 31. 12. 2021 a nákladů a výnosů a výsledků jejího hospodaření za rok končící 

31. 12. 2021 v souladu s českými účetními předpisy.  

Ve třetím čtvrtletí proběhla kontrola hospodaření s veřejnými prostředky Odborem 

kontroly Ústeckého kraje. Předmětem kontroly bylo použití účelového neinvestičního 

příspěvku pro rok 2022 – zajištění nouzového ubytování. Kontrolou dodržování Podmínek 

nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

V závěru druhého pololetí proběhl předběžný audit účetnictví roku 2021. 

Bezpečnost práce  

Celoroční činnost probíhala dle předpisů, pravidelné prohlídky a kontroly, revize 

v součinnosti se společností Požární služby Ústí n. L., spol. s r. o. Pro pracovníky údržby 

a úklidu byly nakoupeny OOPP (osobní ochranné pracovní prostředky) za 14 601 Kč. 

Proběhly kontroly BOZP na pobočkách (3x) a v hlavních budovách (3x). V dubnu 

absolvovali určení zaměstnanci školení Odborné přípravy členů požární hlídky. 

Zaměstnanci údržby se v květnu zúčastnili školení na obsluhu motorových sekaček, 

křovinořezů a všech ručních elektrických nářadí. 

V roce 2022 bylo odesláno na preventivní lékařskou prohlídku 22 zaměstnanců 

SVK. 

Podatelna a archiv 

Probíhaly běžné činnosti (správa spisové služby, skartace dokumentů), kromě toho 

i audit spisové a archivační služby. 

Personální agenda  

Celoroční činnost běžela dle předpisů, v prvním pololetí byla uzavřena další Dohoda 

s Úřadem práce ČR o poskytnutí příspěvku na vytvoření pracovních příležitostí v rámci 

VPP pro dvě ukrajinské pracovnice. V rámci adaptačních a jazykových kurzů a smlouvy 

s Úřadem práce byla vytvořena dočasná pracovní místa pro ukrajinské uprchlíky.  

V listopadu proběhlo hodnocení pracovních výkonů všech zaměstnanců.  

Stav zaměstnanců SVK k 31. 12. 2022: 83 

5 zaměstnanců jsou osoby zdravotně postižené 

2 zaměstnanci čerpali mateřskou/rodičovskou dovolenou 

přepočtený stav zaměstnanců: 75 



 
103 

Nástupy: 10 zaměstnanců 

2 x programový a PR pracovník 

2 x 0,5 úvazku knihovník v Oddělení cizojazyčné literatury 

1 x údržbář 

1 x asistentka ředitelky 

2 x knihovník v Dětském oddělení  

1 x knihovník v Poradenském a edukačním centru 

1 x 0,5 úvazku lektor vzdělávacích kurzů 

4 x zaměstnanec VPP – dotace z Úřadu práce (Ukrajina) 

Ukončení: 21 zaměstnanců 

2 x nadbytečnost (§ 52c ZP) 

7 x dohodou (§ 49 ZP) 

2 x uplynutí doby určité (§ 65 ZP) 

4 x výpověď zaměstnance (§ 50 ZP) 

6 x zrušení ve zkušební době (§66 ZP) 

TABULKA: PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ DLE STRUKTURY PRACOVNĚPRÁVNÍCHVZTAHŮ 

2022 

pracovněprávní vztah počet pracovníků 

Pracovní poměr – plný úvazek 71 

Pracovní poměr – zkrácený úvazek 10 

DPP 33 

DPČ 6 

 

  



 
104 

TABULKA: PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ DLE NÁPLNĚ PRÁCE 2022 

náplň práce počet pracovníků 

asistent 1 

finanční referent 2 

knihařka 2 

knihovník – ředitel 1 

knihovník systémový 2 

knihovník – správce informačních technologií 1 

knihovník/knihovnice 51 

koordinátor projektu 1 

krajský metodik 1 

lektor knihovník 1 

metodik a koordinátor databáze učebních pomůcek 3 

personalista / mzdová účetní 1 

pomocný pracovník údržby  1 

programátor báze dat 1 

programový pracovník 3 

referent majetkové správy 1 

skladník ve skladu knih – revizní skupina 1 

technik, správce operační sítě 1 

účetní 1 

uklízečka 5 

zástupce ředitele 1 

Hospodaření příspěvkové organizace – ekonomické ukazatele 

Výsledek hospodaření v roce 2022 po zdanění činí zisk ve výši 51 149,08 Kč. Ve 

srovnání s rokem 2021 je VH vyšší o 40 850,04 Kč. Z hospodaření roku 2022 byla 

vyčíslena a zaúčtována daň z příjmu právnických osob ve výši 0 tis. Kč. 

TABULKA: VYKÁZANÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 2021/2022* 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2021 2022 

Náklady celkem 64 184 120,06 68 843 989 

Výnosy celkem 64 194 419,10      68 895 138,08 

+zisk/-ztráta        10 299,04             51 149,08 
*Podrobněji viz Příloha č. 1 – Tabulka Finanční hospodaření příspěvkové organizace Ústeckého kraje k 31. 12. 2022 a Příloha č. 2 – Tabulka 

Finanční hospodaření příspěvkové organizace Ústeckého kraje k 31. 12. 2022 – komentář. 

  



 
105 

Veřejné zakázky: 

Knihobox: uzavřená výzva VZMR. fa 3iD s.r.o., cena 372 130 bez DPH, DPH činí 

78 147,30 Kč a cena celkem 450 277,30 Kč včetně DPH. 

CO2 Laser: uzavřená výzva VZMR fa Narran s.r.o.; cena: 280 695 Kč bez DPH, DPH činí 

58 945,96 Kč a cena celkem 339 640,96 Kč včetně DPH.  

PC: uzavřená výzva VZMR fa LOSAN s.r.o.; cena: 297 040,80 Kč bez DPH, DPH činí 

62 378,57 Kč a cena celkem 359 419,37 Kč včetně DPH. 

RFID – Selfcheck: uzavřená výzva VZMR fa Lanius s.r.o.; cena: 240 000 Kč bez DPH, 

DPH činí 50 400 Kč a cena celkem 290 400 Kč včetně DPH. 

Elektropráce ve VH 45: uzavřená výzva VZMR fa YUMER s.r.o.; cena: 231 150 Kč bez 

DPH, DPH činí 48 541,59 Kč a cena celkem 279 692 Kč včetně DPH. 

Akustické opatření v kavárně a multifunkčním sále VH 49 ve Velké Hradební 49: 

uzavřená výzva VZMR fa Intert s.r.o.; cena: 210 416,96 Kč bez DPH, DPH činí 

44 187,57 Kč a cena celkem 254 605 Kč včetně DPH. 

Čerpání účelových dotací 

TABULKA: NEINVESTIČNÍ DOTACE 2022 

poskytovatel účel 
výše 

dotace 
čerpáno 

Ministerstvo 

kultury 

Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT 

v roce 2022 – VISK 2 Mimoškolní vzdělávání knihovníků 

65 000 65 000 

Ministerstvo 

kultury 

VISK 7 – Kramerius – Veřejné informační služby 

knihoven 

31 000 31 000 

Ministerstvo 

kultury 

Zpřístupnění ohrožených regionálních periodik 

prostřednictvím internetu (15. etapa) – VISK 7 

Kramerius 

75 000 75 000 

Ministerstvo 

kultury 

Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 

v roce 2022 – VISK 9 – Rozvoj souborného katalogu 

CASLIN a souboru národních autorit 

44 000 44 000 

Ministerstvo 

školství, 

mládeže 

a tělovýchovy 

Severočeská vědecká knihovna v ÚL – Adaptační skupiny 

pro děti cizinců migrujících z Ukrajiny  

září–prosinec 2022 

540 000 0 

Ústecký kraj Podpora úspěšnosti ve vzdělávání v Ústeckém kraji – 

IKAP B2 

337 176 

 

337 176 

Úřad práce ČR Vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně 

prospěšných prací 

180 000 180 000 

Úřad práce ČR Vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně 

prospěšných prací pro pracovníky z Ukrajiny 

155 195 155 195 



 
106 

Statutární 

město Ústí nad 

Labem 

Celoroční plnění městské funkce knihovny pro obyvatele 

města Ústí nad Labem 

1 200 000 1 200 000 

Ústecký kraj Zajištění regionálních funkcí knihoven v ÚK 1 420 000 1 420 000 

Ministerstvo 

školství, 

mládeže 

a tělovýchovy 

Intenzivní jazykové kurzy češtiny 140 000 140 000 

Ministerstvo 

kultury 

Knihovna 21. století – Den s malými nakladateli 21 000 21 000 

Ministerstvo 

školství, 

mládeže 

a tělovýchovy 

Adaptační kurzy pro děti cizinců 300 000 300 000 

Ústecký kraj Příspěvek zřizovatele na velkou údržbu – Oprava kotle 

ul. Velká Hradební 45 

250 000 250 000 

Nadace Open 

Society Fund 

Praha 

Podpora mediálního vzdělávání v knihovnách Ústeckého 

kraje 

75 500 70 100 

Ústecký kraj Kompenzace nákladů souvisejících s umožněním 

bezúplatného ubytování osob v nouzovém ubytování ve 

výši předpokládaných nákladů 

156 000 116 612 

TABULKA: INVESTIČNÍ DOTACE 2022 

poskytovatel účel 
výše 

dotace 
čerpáno 

Ministerstvo 

kultury 

Laserový plotr pro polytechnickou dílnu – VISK 3 

Informační centra veřejných knihoven - ICEKNI 

162 000 162 000 

Ministerstvo 

kultury 

Knihobox – VISK 3 Informační centra veřejných knihoven 

- ICEKNI 

270 000 270 000 

 

18. Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem 

pracovníků knihoven 

Knihovna spolupracovala se Svazem knihovníků a informačních pracovníků při 

organizaci Března – měsíce čtenářů a Týdne knihoven, zapojila se také do celonárodních 

projektů Knížka pro prvňáčka a Bookstart aneb S knížkou do života. Knihovna je členem 

Sdružení knihoven ČR a Svazu knihovníků a informačních pracovníků a spolupracuje 

s odborovou organizací. 

R. Havlicová se stala členkou regionálního výboru SKIP Drsný Sever a zároveň byla 

v červnu zvolena do výkonného výboru SKIP. Zdenka Andree a Jana Bednářová působily 

jako členky dozorčí komise SKIP 06 – Drsný Sever. 



 
107 

19. Vzdělávání zaměstnanců 

Knihovna podporuje další vzdělávání svých zaměstnanců, zvyšování kvalifikace 

i další inovační a rozšiřující vzdělávání. Podobně jako v předchozích letech, i v roce 2022 

bylo množství vzdělávacích akcí nabízeno v online podobě – široká nabídka webinářů,  

e-learningu a online konferencí (často zároveň s možností pozdějšího sledování ze 

záznamu) umožnila pracovníkům knihovny věnovat se svému odbornému rozvoji opravdu 

ve velké míře. Kromě toho se účastnili vzdělávacích akcí „naživo“ probíhajících přímo 

v SVK, ale i těch nabízených jinými knihovnami, profesními spolky i dalšími organizacemi. 

Někteří využili možnosti samostudia odborné literatury. Dohromady absolvovali všichni 

pracovníci knihovny celkem 3 905 hodin vzdělávání, přičemž z toho 3 420 hodin 

činilo vzdělávání knihovníků. Standard pro vzdělávání, který pro knihovníky 

profesionálních knihoven činí 48 hodin ročně, splnilo celkem 31 knihovníků (tedy více než 

polovina), 1 další se více než 40 absolvovanými hodinami standardu přiblížil. Na druhou 

stranu 16 knihovníků nedosáhlo ani na polovinu standardu (z toho 8 jich vykázalo méně než 

10 hodin). Průměr hodin na jednoho knihovníka v roce 2022 činil 57 hodin. 

Bakalářský program Informační studia a knihovnictví na Ústavu informačních 

studií a knihovnictví FF UK v Praze úspěšně absolvovala Jana Bednářová a zahájila 

navazující magisterské studium. 

 Pracovníci SVK se účastnili exkurzí do jiných knihoven, navštívena byla např. 

Národní knihovna České republiky, Moravská zemská knihovna, Knihovna Jiřího Mahena 

v Brně, Knihovna města Ostravy, Knihovna Kraje Vysočina v Havlíčkově Brodě, 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, Městská knihovna v Praze, Knihovna 

V. Čtvrtka v Jičíně, Městská knihovna v Kutné Hoře, Krajská knihovna Karlovy Vary, 

Městská knihovna Karlovy Vary, Městská knihovna Louny, Jihočeská vědecká knihovna 

v Českých Budějovicích, Městská knihovna Roztoky, Mestská knižnica v Bratislave, 

Krajská knižnica v Žiline nebo Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej 

republiky. Jana Fiedlerová získala díky projektu SDRUK možnost absolvovat 14denní stáž 

v Městské knihovně v Pirně (27. 11. – 9. 12.). 

Možnosti doplnit místa v kurzech vzdělávání pracovníků knihoven 

v Ústeckém kraji v ICT a inovačních kurzech (placených z grantu VISK2, který 

upřednostňoval knihovníky z menších knihoven a dalších knihoven v regionu) využilo 

v roce 2022 celkem 16 zaměstnanců SVK, absolvovali tak 110 hodin vzdělávání. 

Některé kurzy proběhly online. 

 Realizované kurzy a počet zaměstnanců SVK, kteří se jich účastnili: 

Projektový a procesní management (9. 3.)       2   

Canva-flow (30. 3.)          1 

Textový editor – Word (25. 5., 27. 5., 1. 6., 3. 6.)        1 

Jak na dotazníky a další nástroje (15. 6.)       3 



 
108 

Funkční (Ne)gramotnost aneb jak pracovat s informacemi (29. 6.)    1 

Nástroje pro online komunikaci (19. 10.)       2 

Jak na dotazníky a další nástroje (30. 11.)       4 

Tabulkový kalkulátor – Excel (30. 11., 2. 12., 7. 12., 9. 12.)     2   

 Další akce byly připraveny jednak v rámci regionálních funkcí knihoven, 

jednak přímo pro zaměstnance SVK, resp. i pro veřejnost, zejména odbornou 

(pedagogické pracovníky aj.). Většinou proběhly přímo v prostorách knihovny, 

některé z nich byly realizovány online: 

Bookport (26. 1.)         13 

Bookport (16. 2.)         11 

Mediální gramotnost (23. 2.)       16 

Jak učit češtinu jako cizí jazyk (23. 3.)      16 

Školení požárních hlídek (19. 4.)         4 

Práce s dětmi s poruchami chování (20. 4., ÚK IKAP B2/SVKUL)     8 

Didaktika lekcí a metodika vedení lekcí mediální gramotnosti (20. 4.)     4 

Práce s dětmi s poruchami učení (25. 5., ÚK IKAP B2/SVKUL)     4 

Komunikace (22. 6.)        57 

DeFacto workshop a Knihovny.cz (5. 10., ÚK IKAP B2/SVKUL)     4 

Jak na lekce čtenářské gramotnosti (7. 10.)          5 

Polytechnické vzdělávání v knihovnách (13. 10.)       9 

Polytechnické vzdělávání v knihovnách (14. 10.)       4 

Jak na lekce čtenářské gramotnosti (18. 10.)      14 

Krizová komunikace v knihovnách (21. 10.)        9 

Ukázka lekce čtenářské gramotnosti pro 2. stupeň ZŠ (25. 11.)      3 

 Kurzy anglického jazyka pro zaměstnance byly realizovány pro tři jazykové 

úrovně, 6 zaměstnanců SVK se pravidelně účastnilo kurzu A1 (18 hodin), 

8 zaměstnanců kurzu A2 (25 hodin) a 5 zaměstnanců kurzu B1 (22 hodin). Kurzu 

španělského jazyka se účastnili 2 zaměstnanci (18 hodin) a kurzu češtiny 

1 zaměstnanec (3 hodiny). 

 Zaměstnanci knihovny se účastnili také akcí konaných mimo prostory 

knihovny a pořádaných jinými subjekty: 

Komunikace s médii (2. 2., Praha)        1 

Dokážeme to (14. 2., Praha)        1 

Virtuální realita a SW Corinth (4. 3., Ostrava)      2 



 
109 

Dobré knihy dětem, současná dětská literatura pro děti a mládež a její využití ve výuce 

(10. 3., Praha)          1 

Naučte se vypravovat s Martinem Hakem (22. 3., Praha)     1 

CovidCon (1. 4., Praha)         5 

LibCon (8. 4., Hostivice)         2 

Výuka češtiny jako cizího jazyka (29. 4., Ústí n. L.)      3 

Knihovnické e-SEFTE (akademie Senior friendly teacher organizace Elpida): 

Poradenství a individuální interakce (6. 5., Praha)      2 

Seminář pro krajskou metodiku (10.–11. 5., Havlíčkův Brod)     2 

Činoherní studio v Ústí nad Labem v době tzv. normalizace (11. 5., Ústí n. L.)    1 

Konference OKbase Day 2022 (12. 5., Praha)      2 

33. zasedání sekce SDRUK pro bibliografii (16.–17. 5., České Budějovice)   1    

Jak na prostory knihoven (18. 5., Praha)       1 

Konference SONS a knihovny (19. 5., Praha)      1 

Současná frankofonní literatura (23. 5., Praha)      2 

Závěrečná konference projektu Koncepce Dobrovolnictví (31. 5., Praha)   1 

Konference Podpora zaměstnaneckého rozvoje v knihovnách a dalších kulturních 

institucích (1. 6., Praha)         2 

Architektura knihoven (8. 6., Ostrava)       1 

Mezinárodní knižní veletrh Svět knihy (9.–12. 6., Praha)    11 

Přehlídka vzdělávacích technologií (14. 6., Malé Březno u Mostu)     3 

Trendy v poskytování MVS v ČR (15. 6., Praha)      2 

Jak být více LGBT+ friendly ve státní správě (20. 6., Praha)     2  

Pracovní setkání KDK (30. 8., Praha)       1 

Jak vyučovat češtinu jako cizí jazyk (31. 8. , PPI Ústí n. L.)     5 

Seminář Nemáte čas na knihy? Zkuste audiočtení! (2. 9., Praha)    3 

Konference Knihovny současnosti (13.–14. 9., Olomouc)     6 

Učíme se příběhem (15. 9. – 24. 11., dlouhodobý kurz, Kolín)      1 

Konference Počáteční čtení (21. 9., Praha)       1 

Základy zooterapie a felinoterapie v sociální práci (21.–22. 9., Liberec)   1 

Psychohygiena (22. 9., Praha)        2 

Základy zooterapie II (5. 10., Liberec)       1 

Active ageing jako výzva pro kulturu v ČR  (5.–6. 10., Praha )    2 

Úvod do odborných rešerší (12. 10., Praha )      1 



 
110 

VIII. workshop pro metodiky (18.–19. 10., Brno)      1 

Jak předcházet konfliktům a jak v nich navigovat (18. 10., 22. 11., Praha)   2 

Odborné rešerše (2. 11., Praha)        1 

Konference Kultura 23 (8. 11., Praha)       2 

Veletrh vzdělávání (9. 11., Ústí n. L., UJEP )      1 

Tvorba a střih videí (10. 11., MKP )       1 

Jak na lekce čtenářské gramotnosti s M. Zadembskou (10. 11., Kostomlaty 

p. Milešovkou)          2 

Archivy, moc, politika (24.–25. 11., Praha)       1 

Základy marketingu pro paměťové instituce (25. 11., Teplice)    2 

Výroční seminář souborného katalogu a Národních autorit ČR (28. 11., Praha )  2 

Krizová intervence v zooterapii (30. 11., Liberec)      1 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2022 (30. 11. – 1. 12., Praha)   2 

Neverbální komunikace (5. 12., Louny)       5 

Konference Digitální dětství aneb (Ne)vědomě na síti (6. 12., Praha)    1 

Průzkum fyzického stavu knihovních fondů (8. 12.,  Praha)     1 

Preventivní péče v knihovnách (15. 12., Praha)      1 

 Využita byla rovněž možnost vzdělávat se prostřednictvím tutorovaných 

i volně nabízených e-learningových kurzů a kombinovaných kurzů:  

Knihovnické minimum (6. 9. 2021 – 4. 1. 2022, MZK Brno)     1 

Učíme se příběhem (25. 11. 2021 – 22. 2. 2022, Nová škola, o. p. s.)     1 

Koučink (3. 12. 2021 – 22. 4. 2022, COACHING WORLD)     1 

Kurz Emoční inteligence SIY/HUS (11. 2., 18. 2., 25. 2., 4. 3., 11. 3., 18. 3., 22. 4., 

IDU)           1 

Služby knihoven (březen–červen, MZK Brno)      2 

Knihovnický kurz (duben–červen, NK ČR)       1 

Bezpečně v kyberprostoru (1. 6., NÚKIB)       1 

Zdravotní gramotnost 2023 (5. 9. – 23. 9., NLK)      3 

UX design, moduly 5, 6 a 7 (1. 1. – 1. 4., Czechitas Scholarship Program)   1 

Němčina – akademické čtení (říjen, Jazykové centrum FF UK)    1 

e-LKA 3 (5. 9. –11. 12., MZK Brno)       1  

 Odborné webináře (sledovány v reálném čase, nebo později ze záznamu) 

i dlouhodobější online kurzy: 

Aktivujte synergii mezi lidmi (14. 1., FasterFish)      9 



 
111 

Do černého (17. 1., MěK Praha)         10 

Digitální produktivita a nástroje pro lektory (19. 1., EPALE)     1 

Konference Vzdělávání dospělých mezi vlnami (26. 1., AIVD)    2 

Hyde Park informačních profesionálů: Udržitelnost v knihovnách (26. 1., SU Opava)  1 

Jak citovat (26. 1., MZK Brno)        2 

Vyřazování majetku v praxi (26. 1., Seminaria)      1 

Konference D-Care (27. 1., UJEP)         1 

National Library of Finland (27. 1., University of Illinois)     2 

Poznáváme digitální knihovny (28. 1., MZK Brno)      3 

Prezentační dovednosti se svými specifiky v online prostředí  (17., 24. 1., SDRUK)  2 

Cyklus mediálního vzdělávání (1. 2., NIPOS)      2 

Závěry z diskuzí ke změnám RVP ZV (8. 2., MŠMT)     2 

Skvělé texty v kostce (9. 2., RK Karviná)       1 

Webinář k výzvě Kreativní Evropy Projekty evropské spolupráce 2022(10. 2., 

Kreativní Evropa – Kultura)        2 

Konference 30 let internetu (10. 2., CESNET)      1 

Fundraising friendly (11. 2., Czech fundraising centre)     1 

Diverzita jako cesta k úspěchu (15. 2., MPSV)      2 

Konference Kniha ve 21. století (16. 2., MSVK Ostrava)    14 

Opakovací hry při školení (16. 2., EPALE)       1 

Spisová služba – školení pro p. o. (17. 2., SOA Litoměřice)     1 

Meet National Libraries. Russian State Library (17. 2., University of Illinois)   1 

Evropské programy pro kulturní a kreativní odvětví (22. 2., Kreativní Evropa)   1 

Windows 10 a novinky v oblasti informačních technologií (24. 2., SVK Kladno)  1 

Je čtení knih zapotřebí i ve 21. století? (23. 2., KJM Brno)     1 

Seminář o literárních žánrech (2. 3., KKFB Zlín)      8 

Máte správné informace? (2. 3., MSVK Ostrava)      4 

Informativní brány pro vyhledávání odborné literatury (4. 3., MZK Brno)   2 

Jak pandemie mění strategie organizací (7. 3., Akademie IDU)    3 

Diverzita a flexibilita jako cesta k úspěšné veřejné správě (8. 3., MV ČR)   1 

Seminář o bezpečnosti sítí a služeb (8. 3., CESNET)      2 

Cyklus mediálního vzdělávání (9. 3., NIPOS)      2 

Jak vybrat tu pravou vzdělávací platformu (16. 3., EPALE)     1 



 
112 

XX. Seminář paměťových institucí Zlínského kraje (18. 3., KKFB Zlín)   4 

Cyklus mediálního vzdělávání (29. 3., NIPOS)      2 

Úvod do výuky češtiny nově příchozích žáků z Ukrajiny (30. 3., META, o. p. s.)  4 

Vhled do problematiky nově příchozích z Ukrajiny (31. 3., SKIP)   20 

Mediální piknik (31. 3., NIPOS)        7 

Kulturní vzdělávání dospělých (31. 3., EPALE)      3 

Zvukové knihovny v roce 2022 (5. 4., MěK Třebíč)      1 

Voices from Ukraine: Ukrainian librarians in the struggle against Russian invasion! 

(6. 4., Ukrainian Research Institute Harvard University)     2 

CitaKon (6. 4., Citace.com)        2 

Master knihovník II. (7. 4., SVK Plzeň)       2 

Mezi mlýnskými kameny aneb jsem malým šéfem! (12. 4., KK Vysočiny)   1 

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny II (12. 4., SKIP)  10 

Ukraine: Language, Literature &Religion (14. 4., University of Berkely)   1 

Práce s dětmi s poruchami chování (20. 4., IKAP B2)      8 

Produktivita a Time Management (22. 4., NTK Praha)     5 

Konference Unicorn University Open (22. 4., UUO)      1 

Prezentace záměrů individuálních projektů MŠMT a modelu institucionalizace (26. 4.)  1 

První pomoc pro duševní zdraví (26. 4., Národní archiv ČR)     1 

Zákony pro lidi (27. 4., Helpnet)        2 

Knihovny pro náročné časy (27. 4., SDRUK)      2 

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny III (28. 4., SKIP)   6 

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny IV. (4. 5., SKIP)   8 

Hyde Park informačních profesionálů: Vzdělávání v knihovnách (4. 5., SU Opava)  2 

Nezisk a média (6. 5.)         1 

Jak si bezplatně usnadnit plánování rozvoje vašeho IT (10. 5., Solitea a Microsoft)  1 

VISK 8/A – Informační zdroje (12. 5., NK ČR)      1 

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny V. (12. 5., SKIP)   6 

Sociální sítě a jejich využití při propagaci služeb a šíření informací (23. 5., NTK)  3 

Od knihoven pro knihovny (MěK Praha)       5 

Práce s dětmi s poruchami učení (25. 5., IKAP B2)      4 

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny VI. (26. 5., SKIP)   4 

Benchmarking (27. 5., NK ČR)        1 



 
113 

Inventarizace majetku pomocí čtečky kódů (30. 5., MÚZO Praha, s.r.o.)   1 

Člověk vs. média (31. 5., KK Pardubice)       3 

Rešerše – elektronické zdroje (1. 6., MěK Praha)      1 

Meet the National Libraries: The National Library of Mexico (University of Illinois)  1 

Katalogizace podle pravidel RDA (9. 6., KKFB  Zlín)     1 

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny VII. (9. 6., SKIP)   5 

Základy IT bezpečnosti (16. 6., Akademie IDU)       4 

Rešerše – elektronické zdroje (29. 6., MěK Praha)      1 

Komunikace s lidmi v souladu s fungováním mozku (30. 6., SEDUO)    1 

 V rámci přípravy konverzačních kurzů českého jazyka pro ukrajinské 

uprchlíky studovali zaměstnanci SVK videa s metodikou učení češtiny jako cizího 

jazyka (9 zaměstnanců, dohromady 22 hodin). 

 Samostudium formou studia odborných textů, jež je možné vykazovat 

v rozsahu dvou hodin měsíčně, si evidovalo 6 pracovníků knihovny (celkem 30 hodin). 

20. Odborná publikační a přednášková činnost 

V roce 2022 vyšly následující články pracovníků knihovny: 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Soutěž Knihovna roku 2022 – kategorie „základní knihovna“. Duha: Informace 

o knihách a knihovnách z Moravy [online]. 2022, 36(4) [cit. 2022-11-16]. ISSN 1804-4255. Dostupné 

z: http://duha.mzk.cz/clanky/soutez-knihovna-roku-2022-kategorie-zakladni-knihovna 

ČERNECKÝ, Jan. Ukrajinské dobrovolnice pomáhají běžencům v ústecké knihovně. Čtenář: 

měsíčník pro knihovny. 2022, 74(6), 208-209. ISSN 0011-2321 

ČERNECKÝ, Jan. Nový depozitář SVK v Ústí nad Labem. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2022, 

74(6), 228-229, [241]. ISSN 0011-2321 

HEATON PETRAK, Anne. A foundation and watchtower for everyone. In: Newsletter: Library 

Services to Multicultural Populations Section [online]. Dostupné z: 

https://repository.ifla.org/handle/123456789/1964 

HEATON PETRAK, Anne. Report on the workshop “Beyond Politically Correct: Diversity and 

Multiculturalism in the Library Workspace” at the 8th annual BID Bibliothekskongress Leipzig 2022. 

Das offene Bibliotheksjournal. Bd. 9 Nr. 4 (2022). https://www.o-bib.de/bib/article/view/5875  

Přednášková činnost pracovníků knihovny v roce 2022:  

24. 2.  Jana Linhartová – Spolupráce knihoven a škol ve 21. století 

(11. kolokvium Národního metodického kabinetu ČJ a literatury, online) 

2. 3.  Jana Linhartová – Dobrovolnictví v Severočeské vědecké knihovně 

v Ústí n. L. (Kulatý stůl Dobrovolnictví , Praha, MV) 



 
114 

31. 3.  Jana Linhartová – Knihovny v Ústeckém kraji pro Ukrajinu (Vhled do 

problematiky nově příchozích z Ukrajiny, online)  

1. 4. Zdenka Andree – Co budeme dělat dál a na co jsme (ne)zapomněli 

(Konference CovidCon, Městská knihovna v Praze)  

20. 4. Jana Linhartová – Vzdělávací role knihoven ve 21. století (NPI – SYPO, 

online)  

26. 4. Jana Linhartová – Služby knihoven a spolupráce se státní správou 

a samosprávou (Konference Agora, SVKUL)  

27. 4. Anne Heaton Petrak – Innovative programming at SVKUL helps with 

integration of Ukrainian nationals (Knihovny pomáhají, online)  

2. 6.  Anne Heaton Petrak – Beyond Politically Correct (workshop na BID 

Bibliothekskongress, Leipzig)  

9. 6.  Jana Linhartová – Co najdete v knihovnách ve 21. století? (Veletrh Svět 

knihy, Praha) 

14. 6. Zdenka Andree – Neformální vzdělávací aktivity a spolupráce se školami 

v knihovnách Ústeckého kraje (Přehlídka vzdělávacích technologií, Malé 

Březno u Mostu) 

20. 9. Jana Linhartová – Služby a nabídka Severočeské vědecké knihovny 

(Setkání výchovných poradců, SVKUL ) 

22. 9. Jana Linhartová – Služby a nabídka Severočeské vědecké knihovny 

(Badatlíci pro rodiče, SVKUL)  

29. 9. Jana Linhartová – Služby a nabídka Severočeské vědecké knihovny 

(Badatlíci pro učitele, SVKUL)  

27. 9. Jana Linhartová – Služby a nabídka Severočeské vědecké knihovny 

(OMS IKAP B2, Trmice)  

9. 12. Jana Linhartová – Služby a nabídka Severočeské vědecké knihovny 

(Porada Centra regionálního rozvoje, SVKUL)   

Jana Linhartová moderovala Veletrh vzdělávání, který SVK připravovala ve 

spolupráci s Krajským úřadem Ústeckého kraje (proběhl 9. 11. Na Univerzitě Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí n. L.), a blok Vzdělávání na konferenci Knihovny 

současnosti v Olomouci (14. 9.).  Anne Heaton Petrak tlumočila z angličtiny do 

češtiny i z češtiny do angličtiny na celostátních knihovnických konferencích Do 

černého (17. 1., online), Knihovny pro náročné časy (27. 4., online) a Knihovny 

současnosti (14. 9., Olomouc), rovněž zpracovala titulky k videozáznamům 

z konferencí. 



 
115 

Michala Hudíková vedla během roku kurzy trénování paměti pro veřejnost, 

Ondřej Prchal kurzy tvůrčího psaní, Štěpán Tóth Astroklub, Anne Heaton Petrak kurzy 

anglického (pro tři jazykové úrovně) a španělského jazyka pro zaměstnance knihovny 

a Konverzaci s kocourem pro veřejnost. Jana Bednářová a Václav Školoud připravili 

workshop Jak vzniká kniha pro badatelský kemp (Badatelská akademie Datel), několik 

přednášek pro veřejnost realizovala také Anne Heaton Petrak. Tereza Kleinová vedla 

setkání v projektu Bookstart a připravovala výtvarné dílny pro děti i dospělé. Eva 

Lochnerová realizovala kreativní dílny, Denisa Bíbová a Pavla Humlová Senior klub, 

klub Klubíčko a Virtuální univerzitu třetího věku, Martin Valter CoderDojo.  

Neformálním kurzům češtiny a konverzaci pro ukrajinské uprchlíky se věnovali 

Zdenka Andree, Tereza Kleinová, Lucie Lánová, Jakub Lepší, Jana Linhartová, Eva 

Lochnerová, Jan Novák, Hana Sipková, Lenka Slámová, Jiří Starý. V rámci spolupráce 

s Poradnou pro integraci učili ve formálních kurzech češtiny probíhajících 

v prostorách SVK Zdenka Andree, Radka Havlicová Anne Heaton Petrak, Jiřina 

Housová, Lucie Lánová, Jana Linhartová a Hana Sipková. 

21.  Účast v odborných sekcích a komisích 

Někteří zaměstnanci se účastnili jednání a pracovali v celostátních odborných 

sekcích a komisích, tato jednání často probíhala i online formou: J. Bednářová – 

Sekce SDRUK pro regionální funkce; J. Černecký – Sekce SDRUK pro PR; 

J. Haincová – Sekce SDRUK pro bibliografii; Z. Andree a R. Havlicová – Sekce SKIP 

pro vzdělávání; A. Tománková, R. Havlicová – Sekce veřejných knihoven SKIP, 

Z. Andree, J. Černecký, V. Balcarová, R. Havlicová – Priorita 6. J. Linhartová se 

účastnila jednání Ústřední knihovnické rady, jednání SDRUK, setkání meziresortní 

skupiny MK a MŠMT, setkání Rady pro mládež na MŠMT, kulatého stolu 

Dobrovolnictví na MV, kulatého stolu MŠMT k přípravě dlouhodobého záměru 

vzdělávání a působila v grantové komisi VISK2. Z. Šachl působil v grantové komisi 

VISK 8, účastnil se setkání členských institucí CzechELib, Kulatého stolu v NTK – 

projekt CARDS a expertního týmu CPK. J. Bednářová byla členkou komise Knihovna 

roku (kategorie Základní knihovna). 

J. Starý, L. Vízková a J. Linhartová byli zapojeni do projektu IKAP zaměřeného 

na rozvoj čtenářské gramotnosti. S projektem OMS IKAP B2 Podpora úspěšnosti ve 

vzdělávání v Ústeckém kraji (ÚK IKAP B2) spolupracovali především pracovníci 

Poradenského a edukačního centra (Š. Baťková, J. Černá Válková a další) a Oddělení 

doplňování a zpracování fondu, J. Linhartová a Z. Šachl. 

V rámci spolupráce s UJEP a Katedrou anglistiky na PF UJEP byla Ani Petrak 

spolu s ředitelkou knihovny Janou Linhartovou členkou poroty hodnotící studentské 

filmové projekty. 



 
116 

Zpráva o výsledcích rozboru odborné činnosti Severočeské vědecké knihovny 

v Ústí nad Labem za rok 2022 

Text a podklady: Zdenka Andree, Šárka Baťková, Jana Bednářová, Jan Černecký, Kamila 

Exnerová, Jitka Haincová, Radka Havlicová, Anne Heaton Petrak, Jana Jermanová, Adam 

Kopřiva, Lucie Lánová, Eva Lochnerová, Hana Lukešová, Martin Osif, Nina Pešková, Michal 

Satrapa, Jiří Starý, Lenka Stiborová, Robin Szaffner, Denisa Szaffnerová, Zbyněk Šachl, 

Alžběta Tománková, Štěpán Tóth, Martin Valter, Lucie Vízková 

Zpracovala: Zdenka Andree  

Titulní strana: Václav Školoud 

Vydala Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, v Ústí nad Labem v roce 2023 



 

117 

Příloha č. 1 

 



 

118 

Příloha č. 2 

Finanční hospodaření příspěvkových organizací Ústeckého kraje k 31. 12. 2022 – komentář 

Název příspěvkové organizace: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, příspěvková organizace 

Číslo organizace:   7501 

IČO:00083186 
 Rok: 2022 
  

Výkaz zisku a ztráty 

Účty  
501 – Spotřeba materiálu          5.585 tis. Kč 
Například: 
Knihovní dokumenty           4.408 tis. Kč 
Úklidový a kancelářský materiál              584 tis. Kč 
Údržbový materiál               95 tis. Kč 
Propagační materiál                78 tis. Kč 
Jiný DDHM do 3 tis. Kč             160 tis. Kč 
 
502 – Spotřeba energie          3.284 tis. Kč 
Nižší čerpání o 337 tis. Kč z důvodu nižších plateb za energie, v souvislosti s mírnější zimou. Výměna úspornějších typů svítidel vedla k nižším platbám za 
elektřinu. 
 
511 – Opravy a udržování                      1.630 tis. Kč 
Účelový příspěvek na velkou údržbu Oprava kotle ve Velké Hradební 45        474 tis. Kč    
Výměna svítidel za úspornější typ ve Velké Hradební 45         280 tis. Kč 
Výměna svítidel za úspornější typ ve W. Churchilla 3         137 tis. Kč 
Výměna svítidel za úspornější typ v pobočce Klíše, Velká Hradební 51       113 tis. Kč 
Výměna zámků a vložek FAB v budově W. Churchilla 3                    91 tis. Kč 
 
Upravený rozpočet ve výši 3.869 tis. Kč. Úprava rozpočtu na základě usnesení RÚK 01/42R/2022ze dne 6. 4. 2022 a usnesením ZÚK 060/14Z/2022 ze dne 25. 4. 
2022 byl knihovně schválen příspěvek na velkou údržbu (UZ 0054) na zprovoznění pobočky Střekov ve výši 3.000 tis. Kč. Nižší čerpání o 2.239 tis. Kč z důvodu 
plánované realizace zakázky „Zprovoznění pobočky Střekov“ v průběhu roku 2023. Náklady na údržbu ve výši 761 tis. Kč mimo tento účelový příspěvek, byly 
způsobeny vyšším objemem prostředků na výměnu úsporných LED osvětlení. Zvýšené náklady byly kryty z účtu 502 sníženou spotřebou energií. 
 
518 – Ostatní služby       3.485 tis. Kč 

Propagační služby           404 tis. Kč 

Upgrade ekonomických a knihovnických programů         356 tis. Kč 



 

119 

Nájemné               318 tis. Kč 

Revize a servis elektrozařízení, revize EPS, EZS        307 tis. Kč 

Tisk a kopírování                 163 tis. Kč 

 
521 – Mzdové náklady       35.151 tis. Kč 
Změna závazného ukazatele na platy ve výši 33.647 tis Kč rozhodnutím RÚK č. 032/R55/2022 ze dne 12. 10. 2022. 
Platy          33.647 tis. Kč 
OON             1.115 tis. Kč 
Náhrada mzdy za dočasnou pracovní neschopnost           389 tis. Kč 
Vyšší čerpání z důvodu vyšší nemocnosti zaměstnanců. 
 
551 – Odpisy             5.255 tis. Kč 
Schválená změna odpisového plánu usnesením RÚK č. 33/60R/2022 ze dne 14. 12. 2022  
Odpisy z movitého majetku      1.212 tis. Kč z účtu 401  93 tis Kč z účtu 403 
Odpisy z nemovitého majetku      2.512 tis. Kč z účtu 401  1.438 tis. Kč z účtu 403 
 
558 – Náklady z drobného dlouhodobého majetku    1.332 tis. Kč 
Například: 
Kancelářská technika (30x PC AiO Lenovo )    357 tis. Kč 
Vybavení multifunkční místnosti (12xNTB)    175 tis. Kč 
3D brýle pro virtuální realitu        57 tis. Kč 
Čtečky e-knih (10 ks)           49 tis. Kč 
Dotyková TV pro výuku kurzů         40 tis. Kč 
        
Překročení čerpání o 82 tis. Kč. Prostředky z vyšších výnosů – výnosy z pronájmu a ostatní výnosy byly využity na obnovu vybavení výpůjčních oddělení. 
 
601 – 604 – Výnosy za dané účty celkem       1.833 tis. Kč 
 
602 – Výnosy z prodeje služeb        1.477 tis. Kč 
Např.: zápisné, čtenářské poplatky, knihovnické služby    
 
603 – výnosy z pronájmu             356 tis. Kč 
Pronájem nevyužitých prostor knihovny 
 
648 – Čerpání fondů                10 tis. Kč 
Finanční dary účelové – Statutární město Ústí nad Labem 6 tis. Kč a 4 tis. Kč na náklady spojené s doprovodným programem Dnů evropského dědictví. 
 



 

120 

649 – Ostatní výnosy z činnosti              229 tis. Kč    
Překročení výnosů o 44 tis. Kč z důvodu přijatého Ocenění Americkou ambasádou za činnosti rebrandingu Amerického koutku ve výši 44 tis. Kč. 
 
672 – Výnosy z transferů            66.819 tis. Kč 

A- Výnosy z nároku na prostředky z rozpočtu ÚK celkem, z toho:       62.628 tis Kč 
ZU – příspěvek na provoz            60.958 tis Kč 

Usnesením RÚK č. 087/33R/2021 ze dne 15. 12. 2021 schválen příspěvek na provoz ve výši 58.036 tis. Kč 
Usnesením RÚK č. 057/45R/2022 ze dne 8. 6. 2022 navýšení z důvodu úpravy odpisového plánu o částku 1.360 tis. Kč 
Usnesením RÚK č. 032/R55/2022 ze dne 12. 10. 2022 navýšení z důvodu zvýšení mzdových prostředků o částku 1.562 tis. Kč 

ZU – účelový příspěvek na velkou údržbu schválený rozhodnutím Rady Ústeckého kraje č. 073/12R/2021 ze dne 7. 4. 2021 
se změnou termínu vyúčtování schválené rozhodnutím Rady Ústeckého kraje č. 033/33R/2021 ze dne 15. 12. 2021  
do 30. 6. 2022                    250 tis. Kč 
ZU – Schválený účelový neinvestiční příspěvek na zajištění regionálních funkcí knihoven rozhodnutím Rady Ústeckého kraje  
č. 087/33R/2021 ze dne 15. 12. 2021                 1.420 tis. Kč  
 

B- výnosy z transferů ze státního rozpočtu              1.055 tis. Kč 
IKAP B2                            337 tis. Kč 
MK ČR VISK2, VISK 3, VISK 7, VISK 9/I                   161 tis. Kč 
MŠMT ČR                  440 tis. Kč    
SR – nouzové ubytování                117 tis. Kč      

C- ostatní výnosy mimo rozpočet Ústeckého kraje a mimo státní rozpočet        1.605 tis. Kč    
Dotace Města Ústí nad Labem na výkon městské funkce            1.200 tis. Kč 
Dotace Úřad práce – pracovník VPP (č. smlouvy ULA-VZ-3/2021)                         335 tis. Kč 
Podpora mediálního vzdělávání v knihovnách Ústeckého kraje – Nadace Open Society Fund Praha smlouva č. 68100-2021-01-0021-APN4131  

                     70 tis. Kč 
 

D- výše časového rozlišení přijatého investičního transferu v běžném období            
(účet 403 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku)         1.531 tis. Kč      

        
         

Rozvaha Dlouhodobý majetek 
 

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
PS k 1. 1. 2022                       1.803 tis. Kč 
Oprávky                             146 tis. Kč 
KZ k 31. 12. 2022                      1.657 tis. Kč 
 
Přírůstek DDNHM – Účet 018 a 078                                 0 tis. Kč 



 

121 

 
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek 

PS k 1. 1. 2022                         133.919 tis. Kč 
Oprávky DHM                     -2.803 tis. Kč 
KZ k 31. 12. 2022                            289.221 tis. Kč 
 
Přírůstky DHM                        161.040 tis. Kč 
Z toho: 
Účet 021 - Stavby 
TZ budovy Na Schodech 4 - Depozitář         159.184 tis. Kč 
Účet 022 – Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 
Automatický výdejní box - Knihobox                 450 tis. Kč 
Podlahový mycí stroj                     79 tis. Kč 
2x samoobslužný terminál - Selfcheck                 290 tis. Kč 
CO2 laser                    340 tis. Kč 
3x Laserové multifunkční zařízení - vybavení Depozitáře               225 tis. Kč 
Inventarizační čtečka                     63 tis. Kč 
Pult s čelní deskou – vybavení Depozitáře                  62 tis. Kč 
Soubor akustického obkladu – kavárna v budově Velká Hradební 49             105 tis. Kč 
Soubor akustického obkladu – multifunkční přednáškový sál v budově Velká Hradební 49           150 tis. Kč 
Studie k rekonstrukci pobočky Střekov                   92 tis. Kč 
 
Úbytky DHM               -2.935 tis. Kč 
Z toho: 
Účet 021 - Stavby 
Budova Čajkovského 3137/52 Vaňov             -2.553 tis. Kč 
Účet 031 - Pozemky 
Pozemek č. p. 4037/3 Vaňov                 -155 tis. Kč 
Pozemek č. p. 4037/2 Vaňov                 -173 tis. Kč 
Účet 022 – Samostatné movité věci a soubory movitých věcí  
Perforovací stroj                      -16 tis. Kč 
Drátošička                      -38 tis. Kč 
                                           
 
Přírůstky DDHM – Účty 028 a 078                  2.798 tis. Kč 
Nákup kancelářského vybavení, výpočetní techniky, nářadí pro údržbu, vybavení kreativních dílen, vybavení astroklubu, vybavení výpůjčních oddělení, 
kancelářský nábytek, elektrospotřebiče, čtečky knih, knihovní vozíky, vybavení Depozitáře. 
 



 

122 

 
 
Úbytky DDHM – Účty 078 a 028                          731 tis. Kč 
Vyřazení nefunkčního majetku v hodnotě do 20 tisíc Kč. Kancelářské vybavení, výpočetní technika, kancelářský nábytek, mobilní telefony, knihovnické regály, 
tiskárny, záložní zdroj, osobní automobil.  
 
Majetek nad 20 tisíc Kč byl likvidován v celkové výši 227 tis. Kč na základě souhlasu Rady ústeckého kraje usnesením č. 138/42R/2022 konané ze dne 6. 4. 2022. 
Likvidace majetku do 20 tisíc Kč byla schválena likvidační komisí SVKUL. 
Na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 014/14Z/2022 ze dne 25. 4. 2022 a platností od 1. 5. 2022 byla Dodatkem č. 31 zvýšena hranice pořizovací 
ceny likvidovaného majetku do 40.000 Kč, kterou schvaluje likvidační komise. 
 
 
Položka B. I – zásoby 
- Materiál na skladě k 31. 12. 2022 – 7 tis. Kč – zůstatek paliv v nádržích. 
 
Doplňkovou činnost Severočeská vědecká knihovna nemá. 
 
Výsledek hospodaření 
Kladný výsledek hospodaření                 51.149,08 Kč 
Kladný výsledek hospodaření je tvořen vyššími příjmy z prodeje služeb.  
 
 
Žádáme o převod celé částky do rezervního fondu.  



 

123 

Budou vyplněny závazné ukazatele poskytnuté z vlastních prostředků Ústeckého kraje v roce 2022. Dále budou uvedeny závazné ukazatele 
poskytnuté zřizovatelem v předchozích letech, které nebyly v příslušném roce vyčerpány. 

závazný ukazatel  

č. usnesení 

RÚK/ZÚK + 

datum konání 

částka v tis. 

Kč 

Termín vyúčtování (příp. 

usnesení RÚK/ZÚK o 

prodloužení termínu 

vyúčtování nebo změně 

účelu příspěvku) 

účel 

Objem využití 

finančních 

prostředků 

k 31. 12. 2022 

v tis. Kč 

Výše 

nedočerpaného 

příspěvku příp. 

výše vratky 

zřizovateli v tis. 

Kč 

Termín zaslání 

vratky zpět 

zřizovateli 

Příspěvek 
zřizovatele na 
provoz 

RÚK č. 

087/33R/2021 

ze dne 15. 12. 

2021 

58.036 

 

Příspěvek zřizovatele na provoz 

58.036 0  

Účelový 
neinvestiční 
příspěvek 

RÚK č. 

087/33R/2021 

ze dne 15. 12. 

2021 

1.420 

31. 12. 2022 

Zajištění regionálních funkcí 

knihoven v Ústeckém kraji pro rok 

2022 

1.420 0  

Příspěvek na 
velkou údržbu 

RÚK č. 

073/12R/2021 

ze dne 7. 4. 

2021 

250 

Prodloužení termínu 

vyúčtování do 30. 6. 2022 

Rada ÚK č. 033/33R/2021 

ze dne 15. 12. 2021 

Oprava kotle ulice Velká Hradební 

49 

250 0  

Účelový příspěvek 
na velkou údržbu 

RÚK č. 

091/42R/2022 

ze dne 6. 4. 

2022 

3.000 

31. 12. 2023 

Účelový příspěvek na zprovoznění 
pobočky Střekov 

0 3.000  

Účelový investiční 
příspěvek 

RÚK č. 

091/42R/2022 

ze dne 6. 4. 

2022 

500 

31. 12. 2023 

Účelový investiční příspěvek na 
vybavení a stavební úpravy 
pobočky Střekov 

0 500  

Účelový 
neinvestiční 
příspěvek 

RÚK č. 

007/47R/2022 
156  Kompenzace nákladů 

s umožněním bezúplatného 
ubytování osob v nouzovém 

117 39  



 

124 

ze dne 29. 6. 

2022 

ubytování 

Příspěvek na 
provoz 

RÚK č. 

032/R55/2022 

ze dne 12. 10. 

2022 

1.562 

 

Příspěvek zřizovatele na provoz 

1.562   

 

 

Datum zpracování: 14. 2. 2023 

Zpracovatel:   Ing. Michal Satrapa 

Zástupce organizace: Mgr. Jana Linhartová 

 

Vyjádření svodného odboru 

Rada Ústeckého kraje usnesením č.  087/33R/2021 ze dne 15. 12. 2021 schválila organizaci závazné ukazatele: příspěvek na provoz ve výši 58 036 tis. Kč, objem 
prostředků na platy ve výši 32 499 tis. Kč, povinný odvod z odpisů nemovitého majetku ve výši 1 152 tis. Kč a účelový neinvestiční příspěvek ve výši    1 420 tis. Kč na 
zajištění regionálních funkcí knihoven. Dále Rada ÚK navýšila organizaci příspěvek na provoz usnesením č. 057/45R/2022 ze dne 8. 6. 2022 o 1 360 tis. Kč z důvodu 
zvýšení odpisů o odpisy nemovitého majetku a usnesením č. 032/55R/2022 ze dne 12. 10. 2022 o 1 562 tis. Kč z důvodu změny nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o 

platových poměrech zaměstnanců, ve veřejných službách od 1. 9. 2022. Organizace vykázala k 31.12.2022 hospodářský výsledek ve výši 51 149,08 Kč. Odbor kultury a 
památkové péče souhlasí s předloženým rozborem hospodaření za rok 2022 včetně komentáře k rozdílům a rovněž s navrhovaným přidělením hospodářského výsledku 
v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů do rezervního fondu. 
 

Zpracovala: Horčicová 

Ústí nad Labem: 6. 3. 2023      

Vedoucí odboru: Ing. Martin Kohl 

 

 


